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ÖZET 

Ġlk insandan günümüze kadar, güvenlik fenomeni, insanoğlunun ele aldığı en önemli 

konulardan bir tanesidir. Ġnsanlık tarihi kadar eski olan "güvenlik ihtiyacı", aileden köylere, 

kasabalardan Ģehirlere, Ģehirlerden devletlere kadar insanoğlunun meydana getirdiği tüm 

organizasyonların baĢat sorunsalıdır. Ġnsanlığın binlerce yıllık birikimi boyunca "güvenlik" 

olgusuna nasıl yaklaĢılması gerektiği ve güvenliğin nasıl tesis edileceği noktasında çok çeĢitli 

görüĢler ortaya çıkmıĢtır. Büyük ve yıkıcı savaĢların yoğun bir Ģekilde yaĢandığı 19. ve 20. 

yüzyıl boyunca, devletler varlıklarını sürdürebilmek ve güvenliklerini sağlayabilmek için 

birbirleriyle kıyasıya bir rekabet içine girmiĢtir. 21. yüzyılın dünya siyaseti ve özellikle de 

Ortadoğu Bölgesi için en önemli olaylarından bir tanesi olan Arap Baharı, bölge ülkelerinin 

varlıklarını devam ettirip, ayakta kalabilmeleri için güvenlik politikalarını revize etmesine 

sebep olmuĢ, güvenlik harcamalarını artırıcı bir etki yaratmıĢtır. Bu çalıĢma, bölgenin fikirsel 

anlamda zıt iki aktörü olan Ġran ve S. Arabistan'ın, Arap Baharı sürecinde güvenlik 

politikalarını uygulayabilmek ve nüfuz alanlarını geniĢletebilmek için yapmıĢ oldukları 

güvenlik harcamalarını ekonomi politik açıdan değerlendirmeyi amaçlamaktadır.   

Anahtar Kelimeler: Güvenlik, Arap Baharı, Ġran, S. Arabistan, Ekonomi Politik, Güvenlik Harcaması 
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ABSTRACT 

From the first man to the day-to-day, the security phenomenon is one of the most 

important issues that mankind has dealt with. The "security need", which is as old as the 

history of humanity, should be the chief problem of all the organizations that human beings 

bring to the festival from the family to the villages, from the towns to the cities, from the 

cities to the states. Throughout its thousands of years of human experience, there has been a 

wide variety of views on how to approach "security" and how to establish security. 

Throughout the 19th and 20th centuries, when massive and destructive wars were experienced 

intensely, states compete with each other in order to survive and secure their assets. The Arab 

Spring, which is one of the most important events for the 21st century world politics and 

especially for the Middle East Region, has caused the countries of the region to revise their 

security policies so that they can survive and survive and have an effect of increasing security 

expenditures. This study aims at evaluating the political and political implications of the 

security spending that Iran and S. Arabia, two intellectual opposition to the ideology of the 

region, have carried out in order to enforce their security policies and expand their spheres of 

influence in the Arab Spring.  

Key Words: Security, Arab Spring, Iran, S. Arabian, Political Economy, Security Expenditures 
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GĠRĠġ 

Arap Baharı özgürlük, ekonomik fırsatlar, refah seviyesi yüksek bir yaĢam, 

demokratik ve Ģeffaf yönetim, rejim değiĢikliği, onurlu bir hayat ve yolsuzluğu bitirme gibi 

farklı talepleri içeren komplike, herkesin gözleri önünde yaĢanan ayaklanmaların, 

devrimlerin, kitlesel gösterilerin ve iç savaĢların bütünüdür. Arap Baharı, Aralık 2010'da 

Tunus‟ta baĢlamıĢ ve 2011 yılı boyunca Orta Doğu'nun geri kalanına yayılmıĢtır. 

Ayaklanmaların ortaya çıktığı ülkelerde bazı ortak durumlar bulunmaktadır. Totaliter 

rejimler, temsil kurumlarının eksikliği, adaletsizlik, yolsuzluk, adam kayırma, yöneticilerin 

kamu kaynaklarıyla alakalı kendi malları gibi tasarrufta bulunmaları algısı bunlara örnektir.   

Kuzey Afrika'daki ayaklanmaların iki önemli etkeni vardır. Bunların ilki siyasi 

baĢarısızlıktır. 40 yıldan fazladır Mısır, Libya ve Tunus çoğulcu ve açık bir siyasi sistem 

kurmada baĢarısız olmuĢtur. Ġkinci baĢarısızlık alanı ise ekonomidir. Bölgedeki hükümetler 

özellikle gençler için iĢ imkanları sağlama, düĢük yoksulluk oranı ve eĢit gelir dağılımı için 

ekonomik politikalar yapmada baĢarısız oldular. Örneğin yaĢı 15 ve 24 arasındakiler için 

iĢsizlik oranı Kuzey Afrika'da %30 iken dünya ortalaması %14'tür. Diğer koĢullar ise 

yetersiz insan geliĢimi, sürdürülebilir ekonomik fırsatların azlığı, ulusal güvenlik sıkıntısı, 

insan hakları ihlalleri, katılımcı demokrasi ve kanun eksikliği olarak sayılabilir.  

Arap Baharı homojen bir hareket olmayıp her ülkenin iç dinamikleriyle farklı 

talepler etrafında ĢekillenmiĢ ve sürecin nedenleri bu farklı taleplerin neticesinde her bir 

ülkede farklı sonuçlar meydana getirmiĢtir. Hükümetlerinin devrildiğini ve demokratik bir 

siyasal yaĢama geçmeyi arzulayan halk kitlelerinden, ülkesinde siyasal açıdan bir değiĢiklik 

beklemeyip sadece yolsuzluğun bitmesi ve daha fazla ekonomik imkanlar arzulayan halk 

hareketlerine kadar birbirinden bağımsız ve farklı bir çok halk hareketi Arap Baharı olarak 

adlandırılan bu sürecin birer öznesi olmuĢlardır.  

Bu bağlamda çalıĢmamızda Arap Baharı sürecinde bölgede ortaya çıkan çatıĢma ve 

kaos ortamında bölgenin fikirsel ve ideolojik anlamda birbirinin zıttı iki kutup olan, bölgede 

siyasi ve askeri açıdan etkin rol oynayan Ġran ve Suudi Arabistan‟ın güvenlik 

harcamalarındaki değiĢiminin ekonomi politik analizi yapılacaktır. ÇalıĢma dört bölümden 

meydana gelmektedir.  
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Birinci bölümde ekonomi politik ve uluslararası ekonomi politik kavramlarına 

değinilecektir.. ÇalıĢmanın ikinci bölümünde Güvenlik kavramı ile ilgili literatüre dayalı 

bilgiler aktarılacak, güvenlik olgusunun ve güvenlik harcamalarının teorik dayanakları 

anlatılacaktır. Üçüncü bölümünde de Arap Baharı ile ilgili genel bilgilere değinilecek, bu 

sürecin sosyolojik, ekonomik ve siyasi nedenleri açıklanarak güvenlik algısında meydana 

getirdiği değiĢiklikler küresel ve bölgesel açıdan ele alınacaktır. ÇalıĢmanın dördüncü 

bölümünde ise Ġran ve Suudi Arabistan‟ın Arap Baharı sürecinin etkisiyle gerçekleĢtirmiĢ 

olduğu güvenlik harcamaları grafiklerle gösterilerek Arap Baharının bu harcamalar 

üzerindeki etkisinin ekonomi politik analizi gerçekleĢtirilecektir.  
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

ULUSLARARASI EKONOMĠ POLĠTĠĞĠN TANIMI VE TEMEL 

YAKLAġIMLARI  

1.1.Ekonomi Politik 

Ekonomik olguların incelenmesinin, ekonomik düĢüncenin diğer düĢüncelerden 

ayrılmamıĢ olmasından dolayı tam olarak ilk ne zaman ortaya çıktığını söylemek 

imkânsızdır. Anikin ‟in belirttiği üzere; ekonomi tarihçilerinin farklı noktaları baĢlangıç 

almaları da ĢaĢırtıcı değildir. Kimi tarihçiler antik Yunanlıları ele alırken, kimileri ise eski 

Mısır papirüslerini, Hammurabi Kanunlarını veya Hindu Vedalarını ele alarak iĢe 

baĢlamaktadır. Bu farklı baĢlangıç noktalarının ortak özelliği ise ekonomik düĢünceyi 

oluĢturan üretim, mübadele ve bölüĢümdür. Bu konular ya Antikçağda olduğu gibi 

filozoflarca ya da Ortaçağda olduğu gibi tanrıbilimcilerce incelenmiĢ; felsefe ve tanrıbilim 

dıĢında, bağımsız bir „ekonomi bilimi‟ söz konusu olmamıĢtır.
1

Ekonomi politik kavramı tarih içerisinde birçok iktisatçı tarafından tanımlanmıĢtır. 

Bu tanımlar Ģu Ģekilde ifade edilebilir.  

Smith: “Bir devlet adamı ya da kanun yapıcı ile ilgili bir bilim kolu sayıldığında, 

siyasal ekonomi, iki ayrı amaç güder: birincisi, halka bol bir gelir veya geçim sağlamak 

yahut daha doğrusu, onların, kendileri için böyle bir gelir ve geçim sağlamalarını mümkün 

kılmak; ikincisi, devleti ya da toplumu kamu hizmetlerine yetecek bir gelirle donatmaktır. 

Halkı da, hükümdarı da zengin etmek gayesini gözetir.” 
2

Ricardo: “Toplumun değiĢik aĢamalarında yeryüzünden sağlanan toplam üretimin üç 

sınıf arasında rant, kâr ve ücret olarak paylaĢımı farklı olacaktır...[iĢte] bu bölüĢümü 

düzenleyen yasaların belirlenmesi ekonomi politiğin baĢ sorunudur.” 
3

1
 Gülten Kazgan, Ġktisadi DüĢünce veya Politik Ġktisadın Evrimi, Ġstanbul: Remzi Kitabevi, 2009. 

2
 ĠĢaya ÜĢür ,“Ekonomi Politik: Zarif Mezar TaĢları?”, Praksis Yayınları, Sayı:10,2003 Syf: 211 

3
 John Ravenhill,  Global Political Economy, Oxford University Press, UK, 2008, s.17. 
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Hegel: Ekonomi politik; “bu görüĢ noktasından [emek ve ihtiyaçlar] hareket eden 

bilimdir, ve buradan hareketle kitlelerin iliĢkilerini ve davranıĢlarını, bütün karmaĢıklığı ve 

kalitatif ve kantitatif karakteri içinde açıklamaya çalıĢır.”
4

Senior; Ekonomi politik “(…) üretim, tüketim, mübadele ve servetin bölüĢümünü 

düzenleyen yasaları içeren organize bilginin oluĢturduğu bir disiplindir. Bu açıdan siyasal 

iktisat, refahla değil servetle ilgilenir.” 
5

Marx: “Manüfaktür (Aktaran; Ersoy, 2008: 354.) döneminde sırasında ilk kez bir 

bilim olarak ortaya çıkan ekonomi politik, toplumsal iĢbölümüne yalnızca manüfaktür 

açısından bakmakta ve onda, ancak, belli miktarda emekle daha fazla meta üretmenin, ve 

dolayısıyla metaların ucuzlatılmasının, sermaye birikiminin hızlanmasının yollarını 

görmektedir.” 
6

Engels: “Ekonomi politik, en geniĢ anlamda, insan toplumunda maddesel yaĢama 

araçlarının üretim ve değiĢimini yöneten yasaların bilimidir.” 
7

Lenin: "Ekonomi-politik 'üretimle' değil, üretim içindeki insanların toplumsal 

iliĢkileriyle, üretimin toplumsal yapısıyla uğraĢır." 
8

Savran: “Ekonomi politik bugün üniversitelerde yaygın olarak okutulan neo-klasik 

iktisattan farklı olarak, iktisat (ekonomi) bilimini sınıflar arasındaki iliĢkilerin araĢtırılması 

olarak gören ve kapitalizm tahlilini emek değer teorisi olarak anılan çerçeve içinde 

geliĢtiren iktisadi düĢünce okuludur.” 
9

4
 ĠĢaya ÜĢür, “Ekonomi Politik: Zarif Mezar TaĢları?”, Praksis Yayınları, Sayı:10, 2003, Syf: 211-238  

5
 Watson M, “Theoretical Traditions in Global Political Economy, Oxford Universitiy Press, UK, 2008 

Syf:354 ” 
6

7

8

9

 Chris Brown, Uluslararası ĠliĢkileri Anlamak, Yayın Odası, Ġstanbul, 2007, s.23. 

 ĠĢaya ÜĢür, a.g.e, Syf:227  

 ĠĢaya ÜĢür, a.g.e Syf:228
 John Ravenhill,  Global Political Economy, Oxford University Press, UK, 2008, s.20. 
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   1.2.Uluslararası Ekonomi Politik 

Uluslararası ekonomi politik; uluslararası iliĢkiler kapsamında geliĢmiĢ, ekonomi ve 

politika bilimini de içerisine alan bir bilim dalıdır. Esas olarak devletlerin politik olarak 

gerçekleĢtirmiĢ olduğu iliĢkileri iktisadi açıdan detaylı biçimde irdeleyen bir bilim dalı gibi 

algılansa da, kullanılan kavramlar ve kapsamına dahil olan komplike yapılar nedeniyle daha 

detaylı incelemeyi de mecbur kılmaktadır.
10

 Uluslararası ekonomi politiği, yalnızca belli bir

teorik bilim alanı Ģekli dıĢında, temel maksadı uluslararası arenada güç ve refahın birbirini 

nasıl etki altına alıp biçimlendirdiğini idrak eden bilim dalı biçiminde tanımlamak 

mümkündür.
11

Birçok yazar, uluslararası ekonomi politik kavramını yalnızca bir teori Ģeklinde 

değerlendirilemeyeceği savını ortaya koymaktadır. Bu bağlamda uluslararası ekonomi 

politik, yeni bir araĢtırma Ģekli, yeni bir perspektif ve muhtelif yaklaĢımları, sayıları, 

kavramları ve yöntemleri kapsayan sorular bütünü Ģeklinde kabul görmektedir. Günümüzde 

önemi her geçen gün artan Uluslararası Ekonomi Politik„in temel nitelikleri aĢağıdaki  

biçimde sıralanabilmektedir:
12

• Uluslararası ekonomi politik, iktisadi sistem ile politik sistemin koordineli çalıĢtığı

bilim dalıdır,

• Uluslararası ekonomi politik, yalnızca kavramsal olarak değerlendirilebilecek bir

bilim

dalı değildir,

• GloballeĢme ile uluslararası ekonomi politiğin geliĢim süreci hızlanmıĢtır.

• Kapsamı ve içerisinde yer alan terimlerin fazlalığı sebebiyle çeĢitli yaklaĢımlarla

beraber idrak edilebilecek kadar geniĢ bir alanı içerisine almaktadır.

• Uluslararası ekonomi politik, özerk bir yapıya sahiptir.

• Uluslararası ekonomi politiğin ayrı bir bilim dalı olarak ortaya çıkması ve geliĢmesi,

uluslararası örgütlerin kurulmasına neden olmuĢtur.

10

11

 Atilla Sandıklı, “Uluslararası Ekonomi Politik”, Bilgesam, 2008, s.7-8.  

 Ziya ÖniĢ ve Mustafa Kutlay, “Uluslararası Politik Ekonomi”, Ġçinde: ġaban KardaĢ ve Ali Balcı, 

Uluslararası ĠliĢkiler‟e GiriĢ: Tarih, Teori, Kavram ve Konular, Ġstanbul: Küre Yay. 2014, ss.1-11. 
12

 Ali ġen, “Uluslararası Politik Ekonomi (UPE) Nedir?”, Atatürk Üniversitesi Ġ.Ġ.B.F. Dergisi, C.12, S.1-2, 

1998, ss.393-409. 
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 1.3.Uluslararası Ekonomi Politiğin Ġnceleme Alanı ve Tarihsel Arka Plan 

Modern dünyada ulusal ve uluslararası ölçekte ekonomi (piyasa) ve siyaset kurumu 

(devlet) arasında artan karĢılıklı münasebetler karmaĢık bir yapı oluĢturmuĢtur. Bu yapının 

anlaĢılması üzerine düĢünceler, ekonomi politik adında bir disiplin dalı olarak 1970‟lerden 

itibaren ilgi görmeye baĢlamıĢtır. Bu ilginin oluĢmasında uluslararası geliĢmeler etkili 

olmuĢtur:  

• OPEC‟in uyguladığı petrol ambargosu

• Bretton Woods sisteminin çökmesi

Çok uluslu Ģirket yapıları ve gerçekleĢen çok uluslu üretim dinamikleri, ülkeler ve 

coğrafyalar arasındaki finansal etkileĢimi arttırırken ticaret hacminin de geniĢlemesini 

sağlamıĢtır.  

Uluslararası ekonomi politik bağlamlı tartıĢmalar her geçen gün ivme 

kazanmaktadır. Örneğin, kimi sosyal bilimcilere göre üçüncü dünya ülkelerinin (az geliĢmiĢ 

ülkeler) fakirlik sorunu küresel ekonomik sistemdeki dengesizlikten ve refahın asimetrik 

dağılımından kaynaklanıyor iken bazıları bu sonucun (fakirliğin) az geliĢmiĢ ülkelerdeki 

devlet yapılarının ve hükümet tasarruflarının, yanlıĢ politika ve kararlarının, bir neticesi 

olduğu görüĢünde ittifak etmektedir.  

I. Dünya SavaĢı sona erdiğinde uluslar arası sistemin hegemon gücü durumunda olan

Ġngiltere artık bu pozisyonunu kaybetmiĢ, savaĢtan güçlenerek çıkan Amerika BirleĢik 

Devletleri ise kendi içine çekilmiĢti. Büyük Buhran ile sarsılan ABD, 1928 yılının sonuna 

kadar ekonomik durgunluk evresi yaĢadı. Edindiği ihracat fazlası ile dünyanın net kreditörü 

konumuna geldi. Bu esnada ülkede otomobil, yapı, elektrikle çalıĢan makinalar gibi yeni 

endüstriler geliĢmeye baĢladı. Yeni geliĢen endüstrilere talebin fazla olması borsanın 

spekülatif olmasına sebep oluyordu. Öyle ki 1928 yılında, Amerika verdiği kredileri New 

York Borsası için geri çekmek durumunda kaldı.  

1920'lerde borsa dıĢındaki ekonomik göstergeler oldukça iyi durumdaydı. Üretim ve 

istihdam oranı yüksekti. Ücretler çok fazla yükselmiyordu ve fiyatlar istikrarlıydı. Birçok 

insan hala aĢırı derecede fakirdi ancak halkın büyük çoğunluğu hiç olmadığı kadar rahat ve 
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varlıklıydı. Ancak o yıllarda Amerikalılarda minimum fiziksel eforu sarf ederek zengin 

olma isteği hakimdi. Ġnsanların bu ruh hallerinin ve spekülasyonun ne derece hakim 

olduğunun kanıtı, 1926 yılında Florida'da meydana gelen gayri menkul patlamasıydı. Bu 

olay klasik bir spekülatif balonun tüm özelliklerini kendi içinde barındırıyordu.  

Florida Gayrimenkul Spekülasyonu 

Floridalılar bölgede kıĢ Ģartlarının kuzeydeki eyaletlere göre daha iyi olmasına, 

taĢımacılık problemlerinin çözülmüĢ olmasına dayanarak Florida‟daki gayrimenkullerin 

değer kazanacağını düĢündüler. Eyalette Florida‟nın bir tatil cennetine dönüĢeceği inancı 

hakimdi. Bu durumda o gün aldıkları toprakların gelecekte birkaç kat değerleneceğini 

düĢünenler hiç de az değildi. Halkın büyük çoğunluğu bu inançla gayrimenkule yatırım 

yaptı. Ancak 1928 yılının 18 Eylül‟ünde hiç hesapta olmayan bir tropik kasırga 400 insanın 

ölümüne, binlerce evin hasar görmesine ve tonlarca deniz suyunun yatları parçalayıp 

sokaklara taĢmasına neden oldu. Satın alınmıĢ olan gayrimenkuller satılmaya çalıĢıldı ancak 

değerinin çok altına bile satılamadı. Bu durum bir spekülatif balonun patlayıĢıydı.  

Büyük Buhran ve sonrasında uygulanan politikalar krizin dünya çapında 

yaĢanmasına neden olmuĢtur. ABD‟nin izolasyonist politikalarından vazgeçmesi ile birlikte 

ABD Kongresi‟nin onayladığı KarĢılıklı Ticaret AnlaĢmaları Yasası diğer ülkelerle gümrük 

tarifelerinin indirilmesi konusunda görüĢmeler yapılmasına imkân vermekteydi. Ticaretin 

serbestleĢtirilmesi ve uluslararası ekonomik iĢbirliği yönünde atılan bu adım, Avrupa‟da 

savaĢ tehdidinin belirmesinden sonra ABD‟nin Ġngiltere ve Fransa ile yakınlaĢması ile 

sonuçlandı.  

     Yeni bir uluslararası düzen oluĢturma yönünde atılan bu adımlar II. Dünya SavaĢı 

bitmeden sonuç vermeye baĢladı. 1944 yılında müttefik devletlerin katılımıyla Bretton 

Woods AnlaĢması ile ABD önderliğinde kurulan yeni dünya düzenini oluĢturacak kurumlar 

Ģekillenmeye baĢladı.  Sosyalist olmayan ülkeleri kapsayan bu yeni uluslararası ekonomik 

düzenin üç temel kurumu vardı: 

1. Uluslararası parasal iĢbirliğinden sorumlu olan Uluslararası Para Fonu (IMF)

2. Dünya ticaretinin serbestleĢmesine yönelik müzakereleri yürütecek Gümrük Tarifeleri

ve Ticaret AnlaĢmalarını düzenleyecek olan, GATT
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3. GeliĢmekte olan ülkelere ekonomik yardım ve kalkınma planları hazırlayacak olan,

Dünya Bankası

   Küresel ekonomide söz sahibi olan kurumlarda, ABD‟nin etkili bir gücü olduğu 

bilinmektedir.
13

 Dünya Bankası baĢkanının ABD vatandaşı olma zorunluluğu kuralı, temel 
olarak, ABD‟nin etki gücünün en açık göstergesidir. Bunun yanında, G7 ülkelerinin IMF‟deki 

kritik kararlarda oy hakkı/gücü % 45 iken, sadece ABD bu rakamın % 17‟sine sahiptir. ABD 

kararları tek taraflı bloke etme (unilateral blocking) gücüne sahiptir.
14

1820 yılından I. Dünya SavaĢı‟na kadar süren ve Pax Britannica olarak bilinen, 

Britanya‟nın uluslararası ekonomik sisteme önderlik ettiği döneme benzerliğinden dolayı, II. 

Dünya SavaĢını takip eden 25 yıllık döneme Pax Americana adı verilmiĢtir. Her iki dönemde de 

iki dünya gücünün liderliğinde siyasi ve ekonomik alanda istikrar ve barıĢı mümkün olmuĢtur.  

II. Dünya SavaĢı‟nın ardından kurulan liberal ekonomik sistem, dünya ekonomisinde

yüksek oranlı bir büyümenin gerçekleĢmesini sağladı. Günümüzün küreselleĢen ekonomilerinin 

ortaya çıkmasının Ģartlarını hazırlamıĢtır. 1970‟li yıllarda ABD - Sovyetler Birliği 

münasebetlerinde gerçekleĢen iyi atmosfer güvenlik merkezli meseleleri arka plana iterken 

Bretton Woods kur sisteminin çökmesi, petrol krizinin yaĢanması ve iĢsizlik ve durgunluğun bir 

arada görülmesi anlamına gelen stagflasyonun ortaya çıkması gibi ekonomik geliĢmeler politika 

ile ekonomi arasındaki iliĢkinin daha fazla dikkati çekmesine sebep oldu.  

II. Dünya SavaĢı sonrasında kurulan sistemde 1970‟lerin baĢından itibaren problemler

baĢ gösterdi. Altın-dolar standardına dayalı sistem ortadan kalkmıĢ ve yerini esnek kur 

sistemine bırakmıĢtı. Yeni kur sisteminde dolar eskisi gibi anahtar para değildi ama yine de 

güçlü idi. Özellikle yaĢanan petrol krizleri dolara olan talebi arttırarak doların gücünü 

muhafaza etmesini sağlamıĢtır.  

13
 John Ravenhill,  Global Political Economy, Oxford University Press, UK, 2008, s.21. 

14
 Ravenhill, a.g.e. s.21.  
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1.4.Uluslararası Ekonomi Politiğin Temel Unsurları 

          1.4.1. Devlet 

     Devlet, belirli bir coğrafi bölge ve nüfusu idare eden, yani bunlar hakkında önemli 

kararlar alan bir yasal kurum ya da birbiriyle uyumlu ve özerk kurumlar sistemi olarak 

tanımlanmaktadır.
15

 17‟nci yüzyılın ortalarından itibaren uluslararası toplumda hâkim aktör

durumuna gelmiĢtir ve kendi sınırları içinde Ģiddet tekelini elinde bulunduran, hükümet etme 

aygıtı olarak kabul edilmektedir.  

      Gerek devletlerin gerekse piyasaların çok önem verdiği politik meselelerden biri 

güvenliktir. Yabancı istilaları ve iĢgaller, Ģiddete maruz kalma veya salgın hastalıklar gibi 

fiziki tehditlerin karĢısında kendini güvende hissetme insanların hem bireysel hem de kolektif 

olarak müĢterek ettikleri ortak ihtiyaçlarının en önemli unsurudur. Ġnsanlar ayrıca sahip 

oldukları mülkleri, iĢ yerlerini ve iĢ sistemlerini ve servet birikimlerini oldukları gibi, dinlerini, 

kültürlerini genel itibariyle kendilerini üzerinden tanımladıkları kimliklerini de koruma 

güdüsüyle hareket ederler. Bu bağlamda, toplum sözleĢmeleri sonucu oluĢmuĢ olan devlet 

aygıtının yerleĢmesi süresinde baĢat unsur olmuĢ olan güvenlik ihtiyacı tarih boyunca sürmeye 

devam edecektir.  

1.4.2. Piyasa 

Piyasa temel anlamda, alıcı ve satıcıların karĢılaĢtıkları; dolaĢımın gerçekleĢtirildiği 

yerdir. Piyasayı sermaye-yoğun üretim yapan karmaĢık sanayi ve hizmet iĢletmeleri, 

yeryüzüne dağılmıĢ olan küresel sermayeli ulus-üstü Ģirketler, bunların faaliyetlerini finanse 

eden, kredi verici kurumlar, bankalar, ve yoğun satıĢ-pazarlama faaliyetlerinin gerçekleĢtiği 

kurum ve kuruluĢların bütünü ile eĢleĢtirebiliriz.  

Bireysel tercihleri, istekleri ve satın alma güçlerini yansıtan talep ve üreticinin arzı 

piyasada karĢılaĢır ve kesiĢtikleri yerde denge fiyatı oluĢur. John Keynes, Klasik Ġktisat 

Okulunun savunduğu ekonominin kendi doğası gereği otomatikman dengeye geleceği 

yaklaĢımını reddederek piyasaların müdahale olmazsa baĢarısız olacağını iddia etmiĢtir.  

15

 Mehmet Altan, “Uluslararası Ekonomi Politik”,  Anadolu Üniversitesi Yayını, 2013, Syf:15 
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Keynes devlet müdahalesi olmazsa piyasaların baĢarısızlığa mahkûm olacağını 

söylemiĢ, piyasaların adalet ve eĢitliği garanti altına almadığını da vurgulamıĢtır. Buradan 

hareketle devletin piyasaların içinde bir aktör olarak yer aldığı karma ekonomik modellerde 

devlet karar vericilerden bir faktör olarak piyasayı etkilemekte fakat tek baĢına domine 

etmemektedir.  

 1.4.3. Toplum 

Toplumsal ihtiyaçlarını karĢılamak için etkileĢen, belli bir coğrafi mekanda yaĢayan ve 

ortak bir kültürü paylaĢan pek çok sayıdaki insanın oluĢturduğu birlikteliğe “toplum” denir. 

Farklı sosyal gruplar kendi sosyal sistemlerinin tarihini, kültürünü tanımak ve bu birikimlerini 

korumak isterler. Burada farklı bileĢenlerden oluĢmuĢ modernite tanımlaması ile bir „‟ulus‟‟ 

çatısı altında bir devlet sınırları içerisinde birleĢmiĢ olsalar da bir gerilime sebep 

olabilmektedir. Devlet içinde, kabileleri, aĢiretleri, çeĢitli etnik ve dini gruplardan oluĢan bir 

çok farklı sosyal grubu barındırmaktadır.  

Buradan hareketle, toplumun devlet ve ekonomi ile olan iliĢkileri hakkında çeĢitli 

görüĢler ileri sürülmektedir. Bir görüĢe göre ekonomi, sosyal davranıĢın koordinasyonuna 

yarayan bir sistemden baĢka bir Ģey değildir. Emek, tarım ve sanayi malları, hizmetler gibi 

belirli kalemlerin piyasaları bu faktörleri birbirleriyle iliĢkilendiren bir piyasa sisteminden ayrı 

düĢünülemez. Giderek küreselleĢen bir dünyada, piyasa sistemleri, üretilen malları diğer 

ülkelerdeki insanlar için daha kaliteli, ucuz veya daha cazip hâle getirdikçe, farklı toplumları 

ve bunların sahip oldukları değerleri birbirleriyle bağlantılı hâle getirmektedir. Düzenlemelerin 

nispeten az olduğu piyasalar, sosyal açıdan bir “koordinatör olmaksızın koordinasyon” 

fonksiyonunu yerine getirebilmekte; buna karĢılık daha otoriter sistemlerde piyasalar, “katı bir 

koordinatör” olarak iĢlev görmektedirler.  

  1.5.Uluslararası Ekonomi Politiğin Geleneksel YaklaĢımları 

   Literatürde, Realizmin “Konzervatizm” olarak da isimlendirildiği görülürken, benzer 

Ģekilde, Liberalizmin Pluralizm veya Transnasyonalizm olarak ve Marksizmin de, Radikal / 

Globalist / EleĢtirel Teori olarak kullanıldığı görülmektedir 16
 Farklı kategorizasyonları,

16
 Tayyar Arı‟ya göre uluslararası iliĢkiler alanındaki çalıĢmalar genelde iki ya da üç ana okula ayrılarak ele 

alınmaktadır. Holsti‟nin Bölücü Disiplin (Dividing Discipline) (1984) adlı çalıĢmasına göre klasik geleneksel 
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Tayyar Arı Ģu Ģekilde açıklamaktadır: “Hemen hepsinin aynı Ģeyi farklı Ģekilde 

kavramlaĢtırdıkları dikkati çekmektedir” Marksizmin “Globalizm” olarak geçmesinin 

nedenini ise Arı, Ģu Ģekilde ifade etmektedir: “Genellikle Marksist yazarların ilgilendiği bir 

konu olmasına rağmen soruna Marksist olmayan yazarlar da ilgi duyduğundan bu teorik 

yaklaĢım „Marksizm‟ yerine genellikle „globalizm‟ kavramıyla ifade edilmektedir... 

Doğrudan doğruya Marksist ya da neoMarksist olarak nitelenmeseler de Marx‟ın 

görüĢlerinden etkilenmiĢ yazarlardan sayılan Wallerstein, Galtung ve Modelski globalist 

teorinin geliĢmesine önemli katkıda bulunmuĢ yazarlar arasında bulunmaktadır”.
17

 1.5.1. Realist YaklaĢım 

Siyasal realizm, Reelpolitik veya ‘’güç siyaseti’’ en eski ve en fazla benimsenmiĢ 

uluslar arası iliĢkiler teorisidir. Realistler insan bencilliğini „‟egoizm‟‟i vurgular, siyasal 

yaĢamda üst düzey bir otoritenin yokluğu yani anarĢi üzerinden gücü ve güç kullanmayı 

kutsar. Ġnsan doğasının, yaratılıĢtan gelen kötülüğüne inanırlar. Bu düĢünce Rönesans 

dönemi düĢünürü Machiavelli‟nin ifade ettiği gibi siyasette biz „‟insanların tümü kötüymüĢ 

ve uygun durumlarda içlerindeki kötülüğü her zaman dıĢa vuracaklarmıĢ gibi 

davranmalıyız‟‟ düĢüncesi hâkimdir. 20.yüzyılın simge isimlerinden Hans Morgenthau, 

Kenneth Waltz, John Mearsheimer ile Edward Carr bu kuramın önemli düĢünürlerindendir. 

Realizme göre devletler ekonomik ve askeri güç için yarıĢırlar, savaĢ/çatıĢma 

doğaldır. AnarĢik yapıdaki uluslararası sistemde, devletler için esas olan güvenliktir. 

Ekonomik ve askeri güçlerini artırma arayıĢında olan devletlerin bu arayıĢı temelde 

teoriler, global toplum teorileri ve neo-Marksist teoriler, Viotti ve Kauppi‟nin Uluslararası ĠliĢkiler 

Teorileri (International Relations Theory) (1993) ve Zacher ve Matthew‟in Liberal Uluslararası Teori (Liberal 
International Theory) adlı çalıĢmalarına göre realizm, pluralizm ve globalizm, Barry Buzan‟ın Realizmin 

Zamansız Bilgeliği (The Timeless Wisdom of Realism) adlı çalıĢmasına göre realizm, liberalizm ve 

Marksizm, Nelson ve Olin‟in Neden SavaĢ? (Why War?) (1979) ve Torbjörn L. Knutsen‟in Uluslararası 

ĠliĢkiler Tarihi: Bir GiriĢ (A History of International Relations, An Introduction) (1992) adlı çalıĢmalarına 

göre konzervatizm, liberalizm ve radikalizm ayrımı ve buna karĢılık gelen realizm, liberalizm, globalizm 

ayrımı… Hedley Bull‟un Dünya Siyasetinde Dünya Düzeni Var mı? (Does World Order Exist in World 

Politics) (1993) adlı çalıĢmasına göre realist yaklaĢım, kozmopolitan yaklaĢım ve uluslararası toplum 

yaklaĢımı.    
17

 Tayyar Arı, Uluslararası ĠliĢkiler Teorileri: ÇatıĢma, Hegemonya, ĠĢbirliği, 3. Baskı, Ġstanbul: Alfa Yay, 

2006, s.46. 



20 

çatıĢmaya dayanır ve temel araç güce baĢvurmaktır. Ġdealizm gibi davranıĢsalcı 

metodolojiye sahip olan Realizme göre insan doğası kötü, egoist ve saldırgandır. 

Morgenthau‟ya göre ise Realizmin asıl nedeni “insan doğasının bir ürünü olan günahtır”.
18 

“Devletlerin saldırgan ve güç arayıĢında olmaları, onları kuran hiç de mükemmel olmayan 

insan malzemesinden kaynaklanmaktadır”.
19

Globalist bakıĢ açısı da analizlerinde (sermaye birikimi olgusunun yanında), 

realizmde olduğu gibi güç unsuruna dikkat çeker ve “çıkarlar çatıĢması” olgusu temel alınır. 

Bunun da ötesinde, çıkar çatıĢması, kolonyal sömürü unsuru doğuran sebep olarak kabul 
edilir. Ġleriki bölümlerde detaylıca açıklanacağı üzere, Globalizm‟e göre geliĢmiĢ olan 

“Merkez” ülkeler “Çevre” ülkeleri üzerinde güç uygularlar: “Ellerindeki gücü diğer 

bölgelerin kapitalist dünya sisteminin bir parçası haline getirilmesinde önemli bir unsur 

olarak kullanmıĢlardır”.
20

 Liberal ve Realist (ve Neo-realist) bakış açıları arasındaki temel tartışma, (1980’ler 
ve 1990‟lar boyunca) Çok Uluslu ġirketlerin   ve devlet dıĢı aktörlerin, uluslararası ekonomik 

sistemi yoğun olarak etkileyebilme imkan ve kabiliyetlerinin hızla artmıĢ olmasından 

dolayı, uluslararası sistemi hangisinin domine edeceği konusu olmuĢtur. Bu yıllarda 

yapılmıĢ olan birçok çalıĢmada, uluslararası kurum ve kuruluĢların ve devlet dıĢı aktörlerin, 

ulus-devletin uluslararası sistemdeki dominant rolünün yerine geçmeye baĢladığı iddiası yer 

almaktadır.
21

Merkantilizm 

 Merkantilizm, dar anlamda devletlerin ihracatı teĢvik edip ithalatı kısıtlayarak 
zenginlik ve güç yaratma amacıyla ticaret fazlası oluĢturmaya yönelik gayretleri olarak 

18
 Chris Brown, Uluslararası ĠliĢkileri Anlamak, Yayın Odası, Ġstanbul, 2007, s.24. 

19
 Brown, a.g.e. s.24.  

20
 Veysel Ayhan, Ġmparatorluk Yolu, Petrol SavaĢlarının Odağında Orta Doğu, Nobel Yayın Dağıtım, 2006, 

Ankara, s.61. 
21

 Gilpin, R, Global Political Economy, Understanding the International Economic Order, Princeton University 

Press, New Jersey, 2001,  s.362. 
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tanımlanırken geniĢ anlamda -uluslararası ekonomi politikte- güvenliği millî meselelerin 

merkezine yerleĢtiren teorik bir perspektif olarak tanımlanır.
22

Merkantilistler ile Realistlerin düĢünceleri genellikle bir grup olarak görülmüĢtür, 

çünkü her iki kuramda da güç kutsanır, devletin politikaya ve ekonomiye olan domino etkisi 

tartıĢılır. Bu çalıĢmada da Merkantilizmin, Realizm baĢlığı altında incelenmesi yolu tercih 

edilmiĢtir.  

Merkantilistler için olduğu gibi realistler için de ulus devlet uluslararası sistem 

içindeki temel aktördür. Realizmin temel görüĢlerinden biri uluslararası ulus devletler 

sisteminin sürekli bir potansiyel anarĢi ve savaĢ durumu içinde olduğudur. Çünkü çatıĢan 

millî çıkarlar devletleri sınırlı kaynaklar için birbirleriyle rekabet etmeye zorlamaktadır. 

Merkantilistlerde olduğu gibi realistler de devletler arasındaki rekabetin sıfır toplamlı bir 

sonucu olduğunu düĢünmektedirler. Bir devletin nispi kazancı diğer devletler tarafından bir 

kayıp olarak algılanabilir.
23

     Realistler ile Merkantilistler bir noktada ayrı konumlanırlar. Bu devletin ekonomik 

güç ile askeri güce verdikleri önem derecesine göre bir ayrıĢmadır. Realistler devletin askeri 

gücünün düĢman güçlerini def etmekte etkili bir silah olacağını düĢünürken, merkantilistler 

çatıĢmaların ekonomik temelli olduğunu vurgular, bir devletin kendini savunması için, 

silahlar elde edebilmesi için güçlü bir ekonomiye sahip olma zorunluluğunun altını çizerler. 

  Ekonomik Milliyetçilik 

Klasik merkantilizm eĢitlikçi olmayan dıĢ ticaret yoluyla servet ve güç elde etmeye 

odaklanmıĢ iken ekonomik milliyetçilik millî ekonomideki içsel geliĢmelere yoğunlaĢmıĢtır. 

Ekonomik milliyetçilik 1840‟lara gelindiğinde ciddi bir popülarite kazanmıĢtır. 

Ekonomik milliyetçilik 1840‟lara gelindiğinde ciddi bir popülarite kazanmıĢ 

Ġngiltere‟nin zengin ve güçlü hâle gelmesi karĢısında ABD, Alman Prenslikleri ve 

22
 Mehmet Altan, “Uluslararası Ekonomi Politik”,  Anadolu Üniversitesi Yayını, 2013, Syf:29 

23
A.g.e. Syf:29



22 

Avrupa‟nın diğer dağınık güçleri bağımsızlıkları konusunda ciddi kaygılar hissetmiĢler ve 

Ġngiltere‟nin kendilerine göre saldırgan liberal politikalarından korunmak için ekonomik 

milliyetçilik politikalarına baĢvurma yoluna gitmiĢlerdir.  

Günümüzün kalkınmıĢ ülkeleri de baĢlangıçta yeni kurulan sanayilerini korumaya 

yönelik olarak devletçi iktisat politikaları (bebek endüstri tezi) uygulamıĢlar; korumacı 

politikalar sayesinde ulusal ekonominin üretici temelini oluĢturduktan sonra ise serbest 

ticareti savunmaya baĢlamıĢlardır. Friedrich List tarafından bu durum, “önden giden kiĢinin, 

duvara tırmandıktan sonra arkadan gelenlerin önünü kesmek için merdiveni itmesine” 

benzetilmektedir.  

    Neo-Merkantilizm 

Merkantilist düĢüncenin birçok politikasını onaylamakla birlikte korumacılığın 

sadece dıĢ ticaret rejiminde değil para ve maliye politikalarını da kapsayacak Ģekilde 

geniĢletilmesini gerektiğini savunmaktadır. Ġkinci Dünya SavaĢı sonrasında bu politikaların 

engelleyici faktörü daha da gizlenmiĢ ve uygulanması sistematik inceliklerle uygun 

bulunmuĢtur.  

Bretton Woods sisteminin yıkılmasının ardından ülkeler arasında karĢılıklı 

bağımlılık gittikçe artmıĢtır. 1973, 1979 petrol bunalımları OPEC ülkelerinin elinde 
ekonomik ve siyasi bir gücün teĢkilini sağlarken, petrole bağımlı ülkelerde farklı 

tartıĢmaları beraberinde getirmiĢtir. Bu petrol ithalatçısı ülkelerin siyasi hedeflerinde 

ekonomik güvenliğin ilk sıralara yerleĢmesini beraberinde getirmiĢtir.  

1.5.2. Liberal YaklaĢım 

Liberalizm, bilimsel yaklaĢımlı rasyonalizmin, özgürlüklerin ve insanoğlunun 

ilerlemesinin savunulduğu bir yaklaĢımdır. Ġnsan haklarına, demokrasiye, anayasalcılığa, 

devletlerin güçlerinin sınırlandırılmasına yönelik düĢüncelerin bir bütünüdür. Piyasa 

kapitalizminin kıt kaynakların etkili bir surette toplum içinde bölüĢtürülerek refahın 

yükseleceğini iddia eden bir iktisat teorisidir.  
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   Genel bir deyiĢle liberaller, demokrasinin aristokrasiye; serbest ticaretin de kapalı 

ekonomik modele karĢı kabul edilmesinin savaĢa son vereceğini ifade etmektedirler. 

Liberaller için barıĢ, anormal bir Ģey değildir. Kant‟ın deyiĢiyle barıĢ, ebedi bir hal alabilir.  

     Liberalizmin “Pluralist” yaklaĢım olarak da ifade edilmesinin temel sebebi liberal 

teoride devlet içi (sivil toplum örgütleri, kamu vicdanı vb.) unsurların yanı sıra uluslararası 

kurum ve kuruluĢların (IMF, DB, DTÖ,Çok Uluslu ġirketler vb.) üzerinde daha fazla 

durulmasıdır. Ancak, Realist (ve Neo-realist) bakıĢ açısı da bu unsurları görmezlikten 

gelmemekte, tersine, analizlerine önemle dahil etmektedir. Örneğin, Gilpin‟in, 1987‟de 

hesaba katmadığını açıkça belirttiği unsurlara, Küresel Ekonomi Politik (Global Political 

Economy) (2001) kitabında geniĢ olarak yer verdiği görülmektedir. Gilpin‟in, bu kitabında 

kullandığı Ekonomi-Politik Sistem ekonomiyi, dev Ģirketleri, güçlü sendikaları ve büyük 

tarımsal iĢletmeleri kapsayan, önemli ekonomik aktörlerden ve kurumlardan oluĢan bir 

sosyopolitik sistemdir. Ancak, Gilpin tarafından önemle vurgulanmaktadır ki bu güçlü 

aktörlerden en önemlisi ulus devletlerdir.
24

Neo-Liberalizm ve Muhafazakârlık 

1980‟li yılların baĢında, bugün neoliberalizm olarak adlandırılan klasik liberal görüĢ 

neo-muhafazakârlık (neoconservatism) adıyla güçlü bir akım olarak ortaya çıktı. 

Ġngiltere‟de baĢbakan Margaret Thatcher ve ABD‟de baĢkan Ronald Reagan bu fikirlerin 

temel uygulayıcıları idiler. Piyasayı özgürleĢtirmek ve ekonomiyi büyütmek için 

Ġngiltere‟de ve ABD‟de neoliberal politikalar, özel sektör üzerindeki devlet kontrolünü 

azaltmak, vergileri düĢürmek ve piyasalardaki düzenlemeleri ortadan kaldırmak üzere 

tasarlandı. Güçlü bir antikomünist duruĢ sergileyen her iki lider tarafından da devletin 

güvenlik hariç her alanda küçültülmesi savunuluyordu.  

Küreselleşme ve Ekonomik Liberalizm 

Cypher‟in belirttiği üzere, nesnel bir eğilim olarak küreselleĢme, ticaretin, finansal 

piyasaların ve üretim sistemlerinin ülke sınırlarının ötesinde derinleĢmesini ve 

güçlenmesini vurgular. Ġdeoloji olarak küreselleĢme ise, hem birleĢmeye giden bu 

24
 Gilpin, a.g.e. s.38. 
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eğilimlerin kaçınılmazlığı ve arzu edilirliği, hem de eğilimden doğan anormal değiĢimlerin 

varlığını inkâr anlamına gelmektedir.  

1980‟lerin sonunda baĢlayan günümüz dünyasında ciddi tesirleri her geçen gün artan 

küreselleĢme olgusu, ulus devletlerin bireylerini karĢılıklı etkileĢime sokmuĢ, ulus ötesi 

Ģirketler ve sivil toplum örgütleri marifetiyle ülkelerin fiziki sınırlarını aĢan her geçen gün 

etkisi kitleleri saran bir akıma sebep olmuĢtur. Ġktisadi olarak bir markanın üretim 

aĢamasında onlarca ülke rol alabilir hale gelmiĢ, reklamları onlarcasında oynatılabilir ve 

talebi ulus ötesi faktörlerce belirlenebilir kılmıĢtır.  

      1.5.3. Marksist YaklaĢım 

Marksist literatür, bilindiği üzere, Bretton Woods kurumlarının varlığına eleĢtirel 

bakmaktadır. Örneğin, Ellen Meiksins Wood, küresel ölçekte iĢlem yapma gücüne sahip 

Bretton Woods kurumlarının (IMF, Dünya Bankası ve Dünya Ticaret Örgütü) görünüĢteki 

kuruluĢ amaçları dıĢında(ki), hedeflerinin, „„diğer ekonomileri, bu ekonomilerin [doğal] 

kaynaklarını, emek güçlerini ve pazarlarını Batılı ve özellikle ABD sermayesine açmak‟‟ 

olduğuna vurgu yaparken, ABD'nin “kapitalist kuralların uluslararasılaĢması” adı altında, 

Üçüncü Dünya‟da „„kendi pazarını geniĢletmenin araçları olarak…bir tür gelişme ve 

modernleşmeyi teĢvik etmekle ilgilendiği‟‟ ifadesini kullanmaktadır.
25

ABD eski baĢkanlarından Jimmy Carter‟ın ulusal güvenlik danıĢmanlığı görevinde 

(1977-1981 yılları arasında) bulunmuĢ olan Zbigniev Brezinski‟nin, Tercih isimli 

kitabındaki Küresel Hegemonyanın Doğal Öğretisi baĢlıklı bölüme göre, küreselleĢme, 

Çok Uluslu ġirketler için sihirli bir sözcüktür: "[Çok Uluslu ġirketlere] göre bu sihirli 

sözcük büyük bir değer teĢkil eder: Modern tarihin ulusal çağında bulunan dünya çapındaki 

ekonomik faaliyetler üzerindeki geleneksel kısıtlamaların geçiĢine izin verilmesi" ile 

"küreselleĢme ABD siyasi ve iĢ çevrelerinin seçkinlerinin resmî olmayan ideolojisi 

olmuĢtur".
26
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 Zbigniev Brezinski, Büyük Satranç Tahtası, ABD‟nin Küresel Üstünlüğü ve Bunun Jeo-stratejik 
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Dünya Sistemler Teorisi, Immanuel Wallerstein‟ın ortaya attığı ve temelini 

marksizmden alan bir uluslararası iliĢkiler teorisidir. Teoriye göre dünya ülkeleri merkez 

(core), çevre (periphery) ve yarı çevre (semi periphery) olarak üç gruptan oluĢur. Merkezde 

yer alan ülkeler sanayisi geliĢmiĢ, hammadde alan ve sanayi ürünü ihraç eden ülkelerdir.  

 Çevre ülkelerse tam tersine sanayisi geliĢmemiĢ, hammaddesini ihraç ederek sanayi 

ürünleri ithal eden fakir ülkelerdir. Yarı-çevre ülkeleriyse iki arada kalmıĢ, her iki taraftan 

da bir kaç özellik taĢıyan ülkelerdir.  
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

GÜVENLĠK KAVRAMI VE EKONOMĠ POLĠTĠK YAKLAġIMLARININ 

GÜVENLĠK ALGILARI  

1.1.Kavram Olarak Güvenlik Tanımı ve ĠliĢkin Kavramlar 

Güvenlik kavramını anlamak, hangi koĢullar altında güvenliğin elde edildiğini 

belirlemekten temel olarak farklı bir tür entelektüel uğraĢtır. Kavramsal açıklık, mantıksal 

olarak, güvenliğin gerekli koĢullarını araĢtırmaktan önce gelmektedir. Çünkü bu tür 

koĢulların tanımlanması, bir güvenlik kavramını gerektirir. Bu nedenle, Güvenlik 

ÇalıĢmaları alanı ile bağlantılı bir incelemeye baĢlamadan önce, bu kavramın ne anlama 

geldiğini belirtmekte yarar vardır. Herhangi bir çatıĢma durumunda, aktörlerin kendi öz 

kazanımlarını diğer aktörlerin tehditlerine rağmen devam ettirebilmeleri ve koruyabilmeleri 

olarak tanımladığımız güvenlik kavramını David Baldwin, “sahip olunan kazanımlara 

gelebilecek bir zararın en düĢük olduğu hal” Ģeklinde tanımlarken
27

 Buzan‟a göre ise, asıl

güvenlik, tehditten özgür kalabilme gayretidir.
28

Güvenlik kavramının, fiziksel ve psikolojik olmak üzere iki boyutu vardır. Tarih 

boyunca, daha ziyade güvenliğin fiziksel boyutu üzerinde durulmuĢ ve devletin sınırlarını 

baĢka devletlerin saldırı ve tehdidinden uzak tutmak, devletlerin güvenlik anlayıĢlarının en 

temel unsuru olmuĢtur. Fakat güvenlik, fiziksel tehditlerden özgür olmanın nesnel 

durumundan daha fazlasını içerir. Bu çerçevede, güvenliğin psikolojik boyutu ön plana 

çıkmaktadır. Güvenlik ile ilgili herhangi bir korkudan uzak olma durumunu içeren 

güvenliğin psikolojik boyutu, fiziksel bir saldırının varlığı gibi somut tehditleri 

içermeyebilir. Örneğin, bir devletin ve onun halkının kendini güvende hissetmesi, soyut 

yönleri olan ve farklı algılamalardan kaynaklanan bir olgudur. Bu çerçevede, güvenliğin 

doğasının nesnel gerçeklik ile öznel algılamaların birlikteliğinden oluĢtuğu ileri sürülebilir.  

Güvenliğin ne anlama geldiği, nasıl kavramsallaĢtırılabileceği ve en önemli 

araĢtırma sorularının neler olduğu konularında ortak bir anlayıĢ mevcut değildir. Bu 

nedenle, güvenliğin bir amaç mı, bir sorun alanı mı, bir kavram mı, bir araĢtırma programı 

27
 David A. Baldwin, “Security Studies And The End Of The Cold War”, World Politics, 1995, Syf:13  

28
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Edition). Boulder: Lynne Rienner Publishers, 1983, s.3-9. 
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mı, yoksa bir disiplin mi olduğu konusunda belirsizlik vardır.
29

 Tek bir güvenlik kavramı

olmadığı gibi “ulusal güvenlik”, “insan güvenliği” ve “uluslararası güvenlik” kavramları 

farklı sorunlar bütününe iĢaret etmektedir ve farklı tarihsel ve felsefi bağlamlarda kökenleri 

bulunmaktadır.
30

 Son dönemde güvenlik kavramı ile ilgili tartıĢmalarda bazıları, güvenlik

anlayıĢında temel bir paradigma değiĢimini gerektirecek kadar dünyanın değiĢtiğini ileri 

sürmekteyken, bazıları ise geleneksel kavramların önemini ve geçerliliğini koruduğuna 

inanmaktadırlar. Bu nedenle, güvenlik, sosyal bilimler içerisinde özünde tartıĢmalı 

kavramlardan biri olarak kalmıĢtır.
31

 Geleneksel güvenlik anlayıĢının güvenlik sorunlarına

olan yaklaĢımı, kavramsal tanımları kolaylaĢtırırken, güvenlik kavramının daha geniĢ bir 

gündeme sahip olması, kavramsal anlamdaki basitliği zorlayarak, alternatif tanımların 

geliĢtirilmesi gereğini ortaya koymuĢtur. Ulusal güvenlik anlayıĢı, belirli bir tarihsel 

düzlemden ortaya çıkmıĢtır. 17.yüzyılda ulusdevletin doğuĢu ve ulusal bekaya olan ilgisi ile 

birlikte, ulusal güvenlik öncelikli ilgi alanı haline gelmiĢtir. Kavram olarak ise, “ulusal 

güvenlik”, Ġkinci Dünya SavaĢı sırasında “Amerika‟nın dünyanın geri kalanıyla iliĢkisini 

açıklamak için” Amerika BirleĢik Devletleri‟nde (ABD) ortaya atılmıĢtır.
32

 Bir süreç ya da

bir amaç olarak anlaĢılabilecek olan ulusal güvenlik, temel ulusal çıkarların dıĢ tehditlerden 

korunması anlamını taĢır. Ulusal güvenlik politikasının oluĢturulması, düĢman tarafından 

yaratılan tehdit algılaması, hükümetin elindeki kaynaklar ve ülkenin temel çıkarları gibi 

faktörlerden etkilenir. Bu faktörler statik olmadığı için güvenlik ihtiyaçları sürekli olarak 

evrimleĢir ve değiĢen gerçekliklere uygun olarak yeniden tanımlanır. Buzan da, ulusal 

güvenliğin genel bir tanımının olamayacağını, sadece belirli durumlar ile iliĢkisi 

çerçevesinde tanımlanabileceğini ileri sürmektedir.
33

Daha genel bir ifade ile güvenlik, ontolojik olarak verili değildir, fakat anlamı 

zamana ve mekâna göre değiĢen politik bir inĢa sürecini içerir. Ulusal güvenlik 

kavramından farklı olarak uluslararası güvenlik kavramı, ülkeselliğin askeri anlamda 

savunulmasını da içeren güvenliğin karĢılıklı, bağımlı ve iliĢkili doğasını tanımlamaktadır. 

Bu anlayıĢın içinde bulunduğu bağlam, anarĢik devletler sistemidir ve uluslararası güvenlik, 

29
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devletlerin güvenlik alanında birbirlerine yönelik davranıĢlarını etkileyen sistemik koĢulları 

ifade etmektedir. AnarĢi kavramından doğrudan etkilenen uluslararası güvenlik kavramı, 

devletler arasındaki etkileĢimleri düzenleyecek  kuralları ve normları yürütecek güçlü 

kuruluĢların olmadığı bir durumda söz konusudur. Ulusal güvenlik kavramını ulus-devletin 

üzerine odaklanması ve diğer devletlerin güvenliğini hesaba katmaması nedeniyle eleĢtiren 

Helga Haftendorn, uluslararası güvenlik kavramının mevcut güvenlik sorunlarını en uygun 

bir biçimde tanımlayabileceğini ileri sürmektedir.
34

 Buna karĢın, Ken Booth, dünya

güvenliği kavramının uluslararası güvenlik kavramından daha kapsayıcı olduğunu 

belirtmektedir. Çünkü Soğuk SavaĢ döneminde kullanılan haliyle karĢılaĢtırıldığında 

uluslararası güvenlik kavramı, güvenlik gündemi anlamında artan bir çeĢitliliğe sahiptir. 

Artık devletler, güvenlik alanında aralarında var olan karĢılıklı bağımlılığı sadece askeri 

güvenlik sorunları çerçevesinde değerlendirmemektedirler.  

Güvenliğin geniĢleyen gündemine paralel olarak, devletler arasındaki güvenlik 

iliĢkilerinin inĢasında ortak kuralların, kurumların ve anlayıĢın mevcudiyeti daha büyük bir 

önem kazanmıĢtır. Bireyi ya da kolektif olarak insan gruplarını güvenliğin referans nesnesi 

olarak ele alan insan güvenliği yaklaĢımına göre ise, insani gereksinimler devlet merkezli 

güvenlik anlayıĢının ötesinde yer almaktadır. Bu anlamda insan güvenliği kavramı, 

uluslararası politikanın geleneksel alanının ötesinde yer alan aktörleri ve gündemleri 

kapsamaktadır. 
35

  Ġnsan güvenliği yaklaĢımı ilk defa 1991 yılında BirleĢmiĢ Milletler (BM) ve Afrika 

Birliği Örgütü tarafından düzenlenen Afrika Liderlik Forumu‟nda dile getirilmiĢ olmakla 

birlikte
36

 BM Kalkınma Programı‟nın (United Nations Development Programme-UNDP)

1994 yılında yayınladığı Ġnsani GeliĢim Raporu, insan güvenliği kavramının Güvenlik 

ÇalıĢmaları alanına dâhil olmasında önemli bir dönüm noktası olmuĢtur.
37

 Bu raporda, insan

güvenliği ile ilgili kaygıların sosyoekonomik bozulma ve insan hakları ihlalleri gibi 

durumlardan kaynaklandığına yönelik bir anlayıĢ çerçevesinde bireysel güvenlik, sosyal 

güvenlik, ekonomik güvenlik, gıda güvenliği ve eğitim ve sağlık hizmetlerinin sağlanması 

gibi alanlar insan güvenliği kavramı içerisine dâhil edilmiĢtir.  
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Ġnsan güvenliği kavramının normatif doğasının anlamı, güvenliği birey çerçevesinde 

ele almayı içeren etik bir sorumluluğu olmasından kaynaklanmaktadır. Bu etik sorumluluk 

nedeniyle insan güvenliği kavramı, ulusal ya da uluslararası güvenlik politikasının baĢarı ya 

da baĢarısızlığının değerlendirilmesi için yeni bir ölçüt oluĢturmuĢtur. Devletlerin 

vatandaĢlarının güvenliğini sağlaması hususunda, BM, Avrupa Birliği (AB) ve Uluslararası 

Af Örgütü (UAÖ) gibi aktörlerin yapmıĢ olduğu değerlendirmeler daha büyük bir dikkatle 

ele alınmaya baĢlamıĢtır. Ġnsan güvenliği, devletin güvenliğinin tesisinin sonuç olarak 

vatandaĢlarının güvenliğini sağlayamayacağı anlayıĢını savunmaktadır. Devletin kendi 

güvenlik arayıĢları sırasındaki uygulamaları, insan güvenliğine yönelik tehditler haline 

dönüĢebilmektedir. Bu doğrultuda, örneğin, Uluslararası Af Örgütü‟nün 2002 yılı raporuna 

göre, insan güvenliği anlamında devletler terörist örgütlerden daha önemli tehditler ortaya 

koymaktadır. Güvenliğin odağını bireylere doğru yöneltmek, insanın güvenliğini ve refahını 

ilgilendiren küresel tehditlerin de resme dâhil olmasını gerektirmektedir. Bu anlamda sadece 

ulusal ve yerel kapsamda değil, küresel kapsamda da, bireyin kendisini özgürce 

geliĢtirmesinin önündeki tüm fiziksel, yapısal ve insani kısıtlamaları kapsayan baskıcı güç 

yapılarından özgürleĢmesi,
38

 insan güvenliği için gerekli bir koĢul olarak ortaya çıkmaktadır.

38
 Ken Booth, “Güvenlik ve ÖzgürleĢtirme”, Avrasya Dosyası, Güvenlik Bilimleri Özel, Cilt. 9, Sayı. 2, 2003, 

s.51-70.
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2.2.Ulusal Güvenlik Kavramı 

Geleneksel anlamda ulusal güvenlik kavramı, korunması gereken değerler olan 

siyasal bağımsızlık ve toprak bütünlüğünü içermektedir.
39

 Ancak, spesifik bir anlama sahip

olmayan, dolayısıyla kendisine atfedilen değerlere bağlı olarak anlam ve mana kazanan 

ulusal güvenlik, farklı boyutlarda tanımlanabilen bir kavramdır. Örneğin, ulusal güvenlik 

kavramı sadece askeri boyuta indirgenerek ve olağan olmayan dönemlerde alınacak olan 

önlemleri de kapsayacak biçimde dar anlamda kullanılabilmektedir. Bu anlamıyla ulusal 

güvenlik, kısa ve özlü bir ifadeyle, -bir ülkenin iç ve dış tehditlerden korunması- biçiminde 

tanımlanabilir. Daha genel anlamda, devlet düzenini korumak amacıyla alınan her türlü 

önlemin ulusal güvenlik kavramının içeriğini oluĢturması Ģeklinde ve geniĢ olarak 

kavramsallaĢtırılmasıdır. Bu anlamıyla ulusal güvenlik kavramı; bir devletin siyasi 

bağımsızlığını ve özgür karar verebilme yeteneğini silahlı kuvvetler, diplomasi ve istihbarat 

servisleri aracılığıyla sağlayabilmesi anlamını ifade eder.
40

Güvenlik, Uluslararası ĠliĢkiler terminolojisinde özünde tartıĢmalı, 

sınırlandırılamayan, karmaĢık ya da eksik yorumlanmıĢ bir kavram olarak 

düĢünülmektedir.
41

 Roger Carey„in anlaĢılması zor bir kavram olarak nitelendirmesine

karĢın
42

 güvenliği özünde tartıĢmalı, azgeliĢmiĢ ve ihmal edilmiĢ bir kavram olarak

tanımlayan Buzan, bunun nedenlerini beĢ olası varsayıma dayandırmaktadır.
43

 Birincisi,

güvenlik kavramının zorluğudur. Ancak, güvenlik kavramı sosyal bilimler içerisindeki güç, 

adalet, barıĢ ve özgürlük gibi diğer kavramlardan daha zor değildir. Ġkincisi, güç ve güvenlik 

kavramlarının kısmen birbirlerinin yerine kullanılmasıdır. Üçüncüsü, Realist düĢünce 

içerisinde çeĢitli dönemlerde görülen güvenlik çalıĢmalarına karĢı görülen ilginin 

azalmasıdır. Dördüncüsü, güvenlik araĢtırmacılarının, güvenliğin daha kavramsal hale 

dönüĢmesine katkısı olmayan askeri politika sorunları üzerinde yoğunlaĢmalarıdır. BeĢinci 

ve son olarak, devlet politikasını yürütenlerin ulusal güvenlik kavramının muğlaklığından 

yararlanıyor olmalarıdır. Ancak, Buzan‟ın varsayımları Uluslararası ĠliĢkiler disiplininin 

merkezi bir kavramı olmasına karĢın, güvenlik üzerine çalıĢmalar yapan araĢtırmacıların, 

39
 Baldwin, a.g.e. s.13. 

40
 Michael Sheehan, International Security, Lynne Rienner, Boulder, 2005, s. 6. 
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 John Baylis, ―International and Global Security in the Post-Cold War Era,‖ John Baylis ve Steve Smith, 

der., The Globalization of World Politics: An Introduction to International Relations, 2. Baskı, Oxford 

University Press, Oxford, 2001, s. 254. 
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 Roger Carey, ―The Contemporary Nature of Security,‖ Trevor C. Salmon, der., Issues in International 
Relations, Routledge, London, 2000, s. 55. 
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mümkün olduğunca güvenlik kavramını tanımlamaktan neden kaçınmaya çalıĢtıklarını 

açıklayamamaktadır. Bu durumun nedenini açıklamaya çalıĢan David Baldwin„a göre, 

paradoksal bir biçimde güvenlik çoğu bilim adamı için önemli bir analitik kavram 

olmamıĢtır
44

 Böylece Baldwin analizinde, güvenlik kavramını tanımlamaya yönelik

çabaların genellikle kavramın kendisi ile ilgili olmaktan ziyade, ulus-devletlerin politika 

oluĢumlarının yeniden tanımlanması ile ilgili olduğunu öne sürerek, manipüle edilmeye son 

derece açık olan güvenlik kavramının tanımlanmasına yönelik endiĢeyi belirtmektedir.  

Güvenlik kavramının, objektif ve sübjektif parçalardan oluĢan bir bütünden 

oluĢtuğunu söyleyebiliriz. Bir aktörün objektif güvenliği bir baĢka aktörün ona zarar verip 

vermeyeceğine ve onun niyetine bağlıdır. Böylece, bir aktörün güvenliği onun 

algılamalarına bakılmaksızın iĢlevsel çevresi ile ilgilidir. Sübjektif güvenlik ise objektif 

güvenlikten daha fazla ucu açık ve sonuca bağlanmamıĢtır, çünkü bir aktörün kendisini 

güvende hissetmesinin sınırları belirsizdir. Sübjektif güvenlik iki faktöre bağlıdır: 

Güvenliğin diğer değerlere olan tercih derecesine ve bir aktörün diğerlerini tehdit olarak 

görme derecesine,
45

 dolayısıyla, sübjektif güvenlik gerçek bir tehdit ya da tehlike olup

olmamasına değil, güvenlik referans nesnesinin
46

 algılamalarına bağlı olmaktadır. Arnold

Wolfers de güvenliği önceden kazanılmıĢ değerlerin korunması olarak tanımlamakta ve 

güvenliği objektif ve sübjektif olmak üzere ikiye ayırmaktadır.
47

 Bu bağlamda objektif

güvenlik; elde edilmiĢ değerlere yönelik tehdidin yokluğu, sübjektif güvenlik; bu değerlere 

saldırı olabileceği korkusunun olmaması anlamını taĢımaktadır. Güvenliği objektif ve 

sübjektif olarak ayıran Wolfers„in buradaki amacı, güvenliğin yalnızca algılamaya dönük 

sübjektif bir kavram olmadığını, objektif olarak ele alınıp incelenebilir bir kavram olduğunu 

göstermeye çalıĢmaktır. Buna karĢılık Ümit Cizre, ulusal güvenlik kavramının objektif 

kriterlerle belirlenebilen bilimsel bir olgu olmadığını savunur. Cizre„ye göre ulusal 

güvenlik:  

“Öznel algılayışları, entelektüel bir birikimi, yaşama bakış felsefesini yansıtır. Kimin 

üstlendiğine bağlı olarak iktidar sahiplerini, dengesini, dağılımını ideolojisini hem belirler 

44
 Baldwin, a.g.e. s. 9. 
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hem de açığa vurur. Kimin oluşturduğuna ve formüle ettiğine bağlı olarak içeriği ve 

dolayısıyla hizmet ettiği amaçlar değişir”.
48

Genel olarak literatürde, güvenlik ve ulusal güvenlik kavramlarının benzer anlamda 

kullanıldığını söyleyebiliriz. Ancak, güvenlik ve ulusal güvenlik kavramları arasında amaç 

farklılıkları bulunmaktadır. Çünkü güvenlik kavramına ulusal sıfatının eklenmesi suretiyle 

kavramın ulusal güvenlik Ģeklinde kullanılmasının iki temel nedeni vardır. Birincisi, ulus ve 

devlet arasındaki bağlantıyı vurgulamak amacıyla kullanılır. Ulusal güvenlik kavramı, 

güvenlik kavramından daha fazla biçimde güvenliğin objesinin, yani güvenliği tehdit altında 

olanın ve korunması gerekenin (referans nesnesinin) ulus olduğu algısını güçlendirmek 

amacıyla kullanılmaktadır. Ayrıca, devlet güvenliği yerine ulusal güvenlik veya milli 

güvenlik gibi kavramların kullanılması, uygulanan güvenlik politikasının meşruluğuna 

halkın ikna edilmesi ve inandırılması amacı taĢımaktadır.
49

Çünkü Uluslararası ĠliĢkiler disiplininin merkezi ve anahtar kavramlarından biri olan 

ulusal güvenlik, bir devletin dıĢ politika kararlarının alınmasında belirleyici faktördür. Karar 

vericiler, herhangi bir dıĢ politika kararını veya uygulamayı ulusal güvenliğe aykırı olarak 

kendi kamuoyuna açıklayamaz ve savunamazlar. Bu nedenle, kimi zaman, manipüle 

edilmeye son derece açık olan ulusal güvenlik kavramı baĢka diğer politikaların aracı haline 

dönüĢebilir ve gerek uygulanan politikaların doğruluğunu gerekse siyasal iktidarların ve 

diğer karar vericilerin toplumsal meĢruiyetlerinin artmasına katkı sağlayabilir. Ġkincisi, 

Realist ekolün güvenlik kavramına olan yaklaĢımıdır. Güvenliği devletlerin askeri güç 

kullanımından gelecek zararları savuşturma kabiliyeti olarak tanımlayan Realist 

araĢtırmacılar, çatıĢmaların ve savaĢların nedenlerini araĢtırıp bulmayı da Güvenlik 

ÇalıĢmalarının en temel uğraĢısı olarak düĢünürler.
50

 Realistlere göre devlet, vatandaĢlarının

fiziksel güvenliğini bütünsel olarak sağlamak durumunda olduğundan, devletin güvenliği, 

aynı zamanda bireyin güvenliği olarak algılanır. Bu sebeple güvenlik kavramı, ulusal 

güvenlik kavramı ile eĢanlamlı olarak kullanılır.  

48
 Ümit Cizre ve Egemen Ġdeoloji ve Türk Silahlı Kuvvetleri: Kavramsal ve ĠliĢkisel Bir Analiz,‖ Ahmet Ġnsel 
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KüreselleĢme ve Alternatif KüreselleĢme, Phoenix Yayınevi, Ankara, 2005, s. 64. 
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    2.3.Uluslararası Güvenlik Kavramı 

Uluslararası iliĢkiler kavramını oluĢturan ulus kelimesi ile tam olarak ne anlatılmak 

istendiği disiplinin oldukça tartıĢmalı konularından birini oluĢturmaktadır. Burada ulus 

kavramının tanımından çok uluslararası iliĢkilerin kimler arası iliĢkiler olduğu sorunu daha 

ağır basmaktadır. Kavramın kullanılıĢı Batı dilleri çerçevesinde geliĢtiğinden, kavram 

tartıĢması da bu diller çerçevesinde cereyan etmektedir. Bu konudaki tartıĢmaların 

ayrıntılarına girilmeyecektir. Ancak temel tartıĢmada, “uluslararası” (inter-national) ile 

kastedilen Ģeyin aslında “etniler arası” (inter-ethnic) ya da “devletler arası” (inter-states) 

olmadığı, “ulus- devletler arası” Ģeklinde tanımlamanın daha doğru olacağı kabul 

edilmiĢtir.
51

 Bu çerçevede uluslararası güvenlik kavramı; ulus-devletlerden oluĢan

uluslararası sistemin, güç kullanımı ve savaĢ tehdidinden uzak bir biçimde, global 

çatıĢmalardan korunması olarak tanımlanmaktadır.  

Uluslararası iliĢkiler, ulus-devletlerin birbirleriyle olan iliĢkileri olarak ele alındığı 

zaman, uluslararası güvenlik de bu ulus-devletlerarasındaki güvenlik sorunsalına iĢaret 

etmiĢ olacaktır. Burada uluslararası güvenliğin iki boyutu karĢımıza çıkmaktadır. Bunlardan 

birincisi; bir ulus-devletin, içerisinde bulunduğu uluslararası sisteme karĢı konumunu 

belirten ve bu sistem içerisinde kendi ulusal güvenliğini sağlamasına dikkat çeken 

uluslararası güvenlik anlayıĢıdır. Ġkincisi ise; bir bütün olarak uluslararası sistemin 

kendisinin güvenliği anlayıĢıdır. Bu iki boyut çerçevesinde ulusal güvenlik ile uluslararası 

güvenliği birbirinden bağımsız olarak incelemenin mümkün olmadığı açıkça ortaya 

çıkmaktadır. Uluslararası güvenlik bu anlamda Westphalia ile baĢlayan ve Soğuk SavaĢ‟ın 

sona ermesiyle biten süreç içerisinde ele alınan bir olgu olmak durumundadır.
52

Avrupa, Westphalia‟ya giden süreçte uzunca bir dönemde yıkıcı din savaĢlarına 

sahne olmuĢtur. 1500-1648 arası dönem Avrupa topraklarının monarĢik yapıdaki devletler 

tarafından parça parça edildiği yıllardır. Parçalama hareketleri yeni savaĢları, yeni savaĢlar 

da parçalanmaları beraberinde getirmiĢtir. Katolikler ve Protestanlar arasındaki mücadeleler 

ile Kutsal Roma Ġmparatorluğu ve bağımsızlık savaĢı veren monarklar arasındaki 

çatıĢmaları sona erdiren olay Westphalia AntlaĢması olmuĢtur. Bu antlaĢma sadece Avrupa 

51
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için değil tüm dünya için de bir dönüm noktası olmuĢtur. Westphalia, devlet, iktidar ve 

savaĢ sorunlarının tartıĢıldığı ilk laik konferanstır.
53

 Westphalia‟dan sonra Avrupa ulus- 

devletlerden oluĢan bir yapıya doğru ilerlemeye baĢlamıĢtır.  

Westphalia‟dan sonraki en önemli dönüm noktalarından birisi de 1815 Viyana 

Kongresi olmuĢtur. Napolyon‟un Avrupa‟da tek güç haline gelme çabası Avrupa‟nın diğer 

güçlerini bir araya getirmiĢtir. Kongre‟nin ortak kararı Avrupa özgürlüklerinin korunması 

olmuĢtur. “Avrupa‟da hiç bir güç, diğerini ezecek Ģekilde güçlen(diril)meyecektir.” 

Mettemich‟in bu denge siyaseti Kongre‟ye damgasını vurmuĢtur ve diplomasi dili bundan 

sonraki Avrupa‟nın kaderini çizmiĢtir.  

Daha sonra Birinci Dünya SavaĢı‟nın ortaya çıkıĢı, savaĢtan sonra Milletler 

Cemiyeti‟nin ulusal ve uluslararası güvenlik açısından önemli bir rol oynayacağı 

beklentileri ve bu beklentilerin ikinci Dünya SavaĢı ile yok olması, dünyanın iki kutuplu bir 

yapı kazanması, Soğuk SavaĢ‟ın uzun bir süre ulusal güvenlikleri ve uluslararası güvenliği 

tehdit etmesi, SSCB‟nin yıkılması ile Soğuk SavaĢ‟ın sona ermesi, Yeni Dünya Düzeni‟nin 

hayata geçirilmesi, 11 Eylül ile bu düzenin de sorgulanmaya baĢlanması Ģeklinde kısaca 

açıklanabilecek 20. yüzyıl dünya tarihi, esas olarak güvenlik açısından oldukça karmaĢık, 

değiĢken ve önemli bir yüzyıl olmuĢtur.   

2.4.Uluslararası Ekonomi Politik YaklaĢımların Güvenlik Algısı 

2.4.1. Realist YaklaĢım ve Güvenlik 

Realizmin temelleri, Antik Yunan tarihçisi Thucydides ile eski çağlarda Atina‟nın 

büyüyen bir güç olarak algılanmasının üzerine baĢlayan savaĢları konu almasıyla atılmıĢtır. 

Teori varlığını Hugo Grotius ve Morgenthau tarafından otorite boĢluğunun yol açacağı 

“anarĢik” düzen vurguları, Realist yazar Machiavelli‟nin lider odaklı güç anlayıĢı, 

Leviathan adlı çalıĢmasıyla tanınan siyaset felsefecisi Thomas Hobbes‟un yine otoritesiz bir 

devlette insanların “savaĢ halinde” olacakları teorisi tarafından desteklenerek geliĢimini 

53
A.g.e. s.35.



35 

sürdürmüĢtür. Realist yazarların temellendirdiği gibi Realizm gücü ve otoriteyi kaynak 

gösteren devlet düzleminde kurallarını belirleyen bir kuram olmuĢtur.
54

Realizm denilince akla hemen "güç" kavramı gelir. Kelimenin zihinde böyle 

imgeleĢmesindeki en önemli sebep, Realizmde, uluslararası sorunların çözümü için güç 

unsurlarından faydalanmanın öncül amaç olmasıdır. Realizm, kelime kökeninden de 

anlaĢılacağı üzere "reel" olana (olması gerekene değil olana) yönelir. Bu reel olanın ve bir 

uluslararası iliĢkiler teorisi olarak Realizmin neyi tam olarak gerçekleĢtirdiği ortaya 

konulmaya çalıĢılmaktadır. Devlet daima tek ve vazgeçilmez aktördür ve diğer devletlerle 

olan etkileĢiminde karĢısındaki devleti çıkarlarına göz diken, büyümesine ve güçlenmesine 

engel teĢkil eden bir rakip olarak algılar. Bu nedenle de devletlerarası iliĢkilerinde ılımlı 

olmayı reddeder, aksine herhangi bir tehdit durumunda ilk hedef olarak savaĢmaya yönelir. 

Ġnsanı kötü, acımasız, çıkarcı, kuĢkucu ve güvensiz bir varlık olarak tanımlanmaktadır. 

Dolayısıyla devlet bireyi bu negatif özelliklerinden ötürü geri planda bırakarak üstün 

konuma gelir.
55

Soğuk SavaĢ döneminde güvenliğin merkezinde yer alan askeri güvenlik, ülkelerin 

ağırlıklı olarak stratejik faaliyetlerini kapsamaktadır ve fiziksel olarak silahlanma ve 

savunma sistemi geliĢtirerek dıĢ güçlerin tehdit algılarına askeri yöntemlerle cevap vermeyi 

gerektirmektedir. Askeri anlamda güvenlik, "güç" kavramıyla bağlantılı olarak tasvir 

edilmektedir. Askeri donanım olarak ne kadar güçlüysen o kadar güvendesin algısı söz 

konusudur. Ancak, askeri güvenlik anlayıĢında birtakım köklü değiĢiklikler meydana 

gelmiĢtir. 19. Yüzyıldaki büyük devletlerin hâkimiyeti ve sömürgeciliğine dayalı bir 

anlayıĢtan ve 20. Yüzyıldaki iki kutuplu güç dengesi olgularından Soğuk SavaĢ'ın bitimiyle 

kopuĢ yaĢanmıĢ, devlet merkezli askeri güvenlik anlayıĢı yerini birey odaklı güvenlik 

anlayıĢına bırakmıĢtır.
56
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2.4.2. Liberal YaklaĢım ve Güvenlik 

Kavramsal analizden hareketle “liberal” kavramının entelektüel devrim niteliği 

taĢıyan Ġngiliz ve Fransız devrimleriyle edebi yazına giriĢi Aydınlanma Çağı‟na rastlar. 

Realizm nasıl ki güç kavramıyla anılıyorsa Liberal görüĢ de “özgürlük” kavramıyla örtüĢür. 

Aydınlanma Çağı‟nın en belirgin özelliği mantık dıĢı inanç sistemlerini geride bırakarak akla 

yönelmektir. Akıl sayesinde birey hareketlerini özgürce yönetebilecek; böylece kendine ve 

topluma faydalı olacaktır anlayıĢı baskındır. Bireylerin toplumda bir arada yaĢayabilmeleri 

için eskimiĢ katı yönetim biçimlerinden vazgeçmeleri, onun yerine barıĢ ve adil düzeni 

sağlayacak siyasi yönetimlere yönelmeleri gerekir.
57

 Liberalizmde birey yüceltilir ve bireyin

haklarının korunması için en ideal siyasi sistem demokrasidir. Demokratik bir ortamda 

bireyler özgürce seçimlerini yapabilir. Böylelikle toplumda iĢbirliği ve huzur sağlanır. 

Liberaller, Realistlerdeki anlaĢmazlıkların çözümüne yönelik “savaĢ” yöntemine Ģiddetle 

karĢı çıkıp uluslararası problemlerin çözüm aracı olarak iĢbirliğini ve örgütlenmeyi 

savunurlar. Öyle ki çatıĢma sorunların daha da büyüyerek bireyin özgürlüğüne doğrudan etki 

edecek ve bireyleri özgürce yaĢayamayan bir toplum güvensiz olacak, felakete 

sürüklenecektir. Liberal görüĢte ticari iliĢkiler de bir çeĢit iĢbirliği olarak görülür ve 

yoğunlaĢmasına çalıĢılır. Nitekim uluslararası sistemde devletler karĢılıklı bağımlılık iliĢkisi 

içerisindedirler. Bu bağımlılık pozitif iĢbirliğine dönüĢtürülerek herkesin pastadan kendine 

bir pay alması ile sonuçlanacaktır. Liberalizmde çok uluslu Ģirketler, sivil toplum kuruluĢları 

ve çeĢitli ekonomik yapılanmalar, sosyal yaĢam ve ekonominin devlete teslim edilmesini 

önleyecek baĢat aktörler olarak görülmektedir.
58

2.4.3. Marksist YaklaĢım ve Güvenlik 

Marksist görüĢ, 19.Yüzyılda Karl Marx ve Friedrich Engels tarafından ortaya 

çıkarılmıĢtır. Marksist görüĢ Liberalist düĢünceye eleĢtiri getirerek doğal denge ortamının 

sağlanmasının mümkün olmadığını ileri sürmektedir. Materyalist bir yaklaĢım sergileyerek 

üretim araçlarının ve ekonomik faaliyetlerin tarihsel alt yapıda sınıf çatıĢması yoluyla 

iĢlediğini savunmaktadır. Marksizm‟i ekonomik bir teori olmanın ötesine taĢıyıp uluslararası 

siyasi iliĢkiler teorisine çeviren Lenin‟dir. Lenin, uluslararası Komünist hareketi tek bir 
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entelektüel çatı altında toplamayı öngörmüĢ, kapitalist güçler karĢısında ancak bu Ģekilde 

ayakta kalınabileceğini düĢünmüĢtür. 
59

Soğuk SavaĢ Döneminde ABD-Rusya arasında açık bir ideoloji düĢmanlığı 

yaĢanmıĢ; ancak gerçek anlamda bir savaĢ yaĢanmamıĢtır. Komünist-kapitalist ekseninde iki 

kutup arasında var olan savaĢ uzun yıllara yayılan politik, ideolojik ve ekonomik bir 

savaĢtır. Bu savaĢ silahlanma yarıĢıyla en üst seviyesine ulaĢmıĢtır. Bu iki süper güç 

arasında çıkabilecek nükleer silahların devreye gireceği geniĢ kapsamlı bir savaĢın tüm 

dünyayı yerle bir edip milyonlarca insanın ölümüne yol açabileceği öngörüldüğü için bu 

savaĢın yaĢanmasından kaçınılmıĢtır. Ancak Soğuk SavaĢ dönemindeki sorunlar, sadece 

silahlanma yarıĢıyla sınırlı kalmamıĢ, casusluk skandalları baĢta olmak üzere iç politikaları 

kıĢkırtıcı propagandalar yapılarak büyük savaĢı baĢlatmak yerine, daha küçük çaplı savaĢlar 

yaĢanmıĢtır. Kore ve Vietnam‟da yaĢanan savaĢlar bu duruma en iyi örnektir. Hatta Soğuk 

SavaĢ‟ın ortaya çıkıĢ sebebi olarak Marksist kuramın tüm dünyada yayılmacı bir politika 

izleyerek kapitalist düzene karĢı bir darbe gerçekleĢtirilmek istemesi olarak yansıtılmıĢtır. 

Bu endiĢeye yönelik ABD BaĢkanı Truman, çok sayıda komünist rejimin ortaya çıkma 

potansiyeline karĢı bir tedbir alınması gerektiğine vurgu yaparak komünizmin 

geniĢlemesine karĢı koyacağını açıkça belirtmiĢtir. Marksistler ise, II. Dünya SavaĢında 

atom silahlarını kullanmasının nükleer tehdidi doğurduğuna ve Soğuk SavaĢı tetiklediğini 

ileri sürmüĢlerdir. Her iki kutup da kendi ideolojisine uygun olarak sebepler sunmuĢtur. 

Nihayetinde iki kutup arasında meydana gelen bu yoğun hayali çatıĢma keskin bir ideolojik 

farklılığın çarpıĢmasıdır.
60
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

ARAP BAHARININ BÖLGESEL VE KÜRESEL ETKĠLERĠ 

3.1.Arap Baharı Kavramı 

Ortadoğu ve Kuzey Afrika ülkelerinde baĢ gösteren ayaklanmaları kimileri “Arap 

UyanıĢı”, kimileri “Arap Baharı”, kimileri “Arap Ayaklanmaları”, kimileri de “Arap 

Devrimi” olarak adlandırmıĢtır. Arap coğrafyasında esen bu değiĢim rüzgarı nasıl 

adlandırılırsa adlandırılırsın önemli olan yıllar boyunca bu coğrafyada belirli bir süre de olsa 

demir yumruklarla hüküm süren diktatörlüklere son verilmiĢ olmasıdır. Ortadoğu  hayati 

öneme sahip olması nedeniyle tüm dünyanın dikkatini çeken bir coğrafyadır. Tarih boyunca 

Ortadoğu bölgesinde hakimiyet kurma çabasında bulunan büyük güçler bu bölgeyi sürekli 

çatıĢmaların yaĢandığı bir sahaya dönüĢtürdüler. Bölgenin yüz ölçümüne bakıldığında 

Ortadoğu, kilometrekarede en çok diktatör barındıran bir coğrafya olarak karĢımıza 

çıkmaktadır Ortadoğu`daki geliĢmeler farklı görüĢler tarafından tanımlanmaya çalıĢıldıysa 

da yaĢanan olayların siyasi ve akademik literatürde daha belirgin ve genel bir kavramsal hal 

kazanması zaman almıĢtır. Batı siyaseti ve medyası yaĢanan geliĢmeleri kendi perspektifi ve 

siyasi tarihi referanslarından dolayı Arap Baharı olarak nitelendirmiĢtir. Her ne kadar Arap 

Baharı olarak nitelendirilmesi ilk aylarda uygun görünse de daha sonra yaĢanan geliĢmeler 

ve özellikle Suriye'de dört senedir süren savaĢa bakılarak  yaĢanan sürecin bahar mı yoksa 

hazan mı olduğu bir muğlaklık içerisindedir. Bazı düĢünür ve siyaset bilimciler ise bu 

değiĢimleri tasvir ederken “devrim” kavramını kullanarak yaĢanan süreci 21. yüzyıldaki 

dönüm noktası olarak tasvir etmiĢlerdir. Devrim olarak adlandırılabilmesi için söz konusu 

ülkelerde siyasi düzende dönüĢüme sebep olmuĢ olması gerekirken; mevcut duruma 

bakıldığında ise böyle bir Ģeyin söz konusu olmadığı görülebilir. Sürecin, Devrim veya 

Bahar olarak isimlendirilmesinin yanlıĢ bulan Tariq Ramadan, Arap Ayaklanması kavramını 

tercih ederek çok daha farklı bir bakıĢ açısı getirmiĢtir.
61

 Bir baĢka tanımlama yapan Graham

Fuller‟e göre ise Arap Baharı ve Arap Devrimi kavramları ile süreci tanımlamak yanlıĢtır ve 

Ortadoğu'daki geliĢmeleri tasvir etmek için Arap UyanıĢı kavramının kullanılması daha 

uygundur.
62
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Ortadoğu'daki geliĢmelere Arap Baharı isminin konulması Doğu Avrupa'da 1989 

yılında ortaya çıkan geliĢmeleri anımsatmaktadır. Bahar kavramı tarihte birçok olayı 

nitelendirmek için kullanılan bir kavramdır. Örneğin, Avrupa‟daki 1830 ve 1848 

devrimlerinde kullanılmıĢ, bunun yanı sıra 1968‟de Çekoslovakya‟da “politik özgürleĢme” 

olarak adlandırılan, ancak Sovyetler Birliği‟nin müdahalesiyle sonlandırılan “Prag Baharı” 

olarak adlandırılan geliĢme dünya siyasi tarihinde bu tür kavramların kullanılması açısından 

bir ilk niteliğindedir .
63

Ortadoğu‟da 2010‟lu yılların sonlarına doğru yaĢanan geliĢmelere Arap Baharı 

isminin konulması ilk Marc Lynch Foreign Policy dergisinde yazılan bir makalede 

kullanılarak literatüre kazandırılmıĢtır. 6 Ocak 2011 tarihinde “Obama‟nın Arap Baharı mı” 

isimli makalede Ortadoğu‟daki geliĢmeleri tasvir etmek için Arap Baharı kavramının 

kullanılması, kavramın akademik alanda daha yaygın Ģekilde kullanılmasına ve 

pekiĢtirilmesine neden olmuĢtur.
64

Bazı analistler göre dünya siyasi tarihinde yaĢanan demokratik dönüĢümler beĢ dalga 

Ģeklinde sıralanmaktadır. Birincisi, Birinci Dünya SavaĢı‟nın sona ermesiyle baĢta 

Almanya, Ġtalya ve Japonya gibi devletlerin yönetimlerinin demokratikleĢtirilmesidir. 

Ġkincisi; Portekiz ve Ġspanya‟da yaĢanan demokratikleĢme süreçleridir. Üçüncüsü, Berlin 

Duvarının yıkılıĢı ile birlikte Doğu ve Batı Almanya‟nın birleĢtirilmesidir. Dördüncüsü 

olarak Doğu Avrupa`daki demokratik dönüĢümler sıralanır. BeĢincisi ise Arap 

coğrafyasındaki yaĢanan ve daha sonuçlanmamıĢ geliĢmelerdir.
65

Devrim, “belli bir alanda hızlı, köklü ve nitelikli değiĢiklik, yavaĢ bir geliĢme olan 

evrime karĢıt olarak, toplumsal yaĢayıĢta ve siyasal durumda birdenbire gerçekleĢtirilen, 

köklü ve temelli bir değiĢme” olarak tanımlanabilir.
66

Toplumsal ve siyasi dönüĢümleri beraberinde getiren devrimlere öncülük edenlere 

farklı isimler konulmaktadır. Anna Arendt' “profesyonel devrimciler” den bahsederken, 
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Charles Tilly ise “güç yarıĢımcıları” kavramını tercih etmekte, Theda Skocpol ise “devlet 

kurucu” kavramını daha uygun olarak görmektedir. Ortadoğu'daki geliĢmelere 

baktığımızda, yaĢanan sürece sıradıĢı insanlar öncülük ettiği için bu terimlerden ziyade 

“devrim yapımcıları  ( revolution makers,)” kavramının daha uygun olduğu ileri 

sürülebilir.
67

Stanley Kurtz, ayaklanmaların baĢından itibaren Arap Baharı ismini uygun 

görmekten ziyade “Arap Sokağı” kavramını kabul etmektedir. Ona göre Ortadoğu'daki 

geliĢmelerin baĢarısızlığının temel sebebi, ayaklanmaların arkasında herhangi bir siyasi, 

sosyolojik ve ideolojik fikrin bulunmamasıdır. Kurtz‟a göre Arap halkı otokrasiyi 

reddederek sokaklara dökülmüĢ fakat onun yerini dolduracak bir alternatif oluĢturamayarak 

sürecin tıkanmasına ve belli bir safhaya gelmiĢ olan hareketin bir noktadan sonra kontrolden 

çıkmasına seyirci kalmıĢtır. DemokratikleĢmeye giden süreçten ziyade anarĢinin yayıldığı 

ve kaos ortamından bahsedilebileceğini, Arap Baharı Çöktü isimli makalesinde ortaya 

koyan Kurtz yaĢanan süreci de dünya siyasi tarihinde talihsizlikler kervanına katılan 

baĢarısız bir baĢkaldırı hamlesi olarak nitelendirmektedir . Arap Baharı diye adlandırılan 

sürecin tohumları 2010 yıllarında Tunus'ta atıldı. 17 Aralık 2010 tarihinde Muhammed 

Bouazzizi isimli bir gencin tezgahlarına bayan bir polis memuru tarafından el konulması ve 

bu gence tokat atması, Bouazzizinin kendini canlı olarak ateĢe vermesiyle sonuçlandı. 

Hastaneye kaldırılan Bouazzizi tüm çabalara rağmen kurtarılamadı; olaydan iki hafta sonra 

hayatını kaybetti. BaĢta kimse tarafından tahmin edilemeyecek derecede büyük etki 

uyandıran bu olay kısa sürede Ortadoğu bölgesinin önemli bir bölümüne sıçradı. Bu olaya 

Tunus halkı duyarsız kalmayıp 4 Ocak 2011 tarihinde bir protesto yürüyüĢü yapmıĢ ve 

dünya siyasi tarihinin en önemli kırılma noktası olan bir sürecin baĢlamasına neden 

olmuĢtur. YürüyüĢe 500 katılımcı daha iyi yaĢam koĢulları talepleri ile harekete geçmiĢ 

düzenlenen gösterilere polis güçlü baskılar uygulayarak cevap vermiĢ fakat yatıĢtıracak 

kadar etkili olamamıĢtır.
68

Yıllar boyunca dünya çapında diktatör olarak bilinen baĢta Muammer Kaddafi 

olmak üzere Hüsnü Mübarek, Zeynel Abidin Bin Ali ve Ali Abdül Salih rejimleri halk 
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ayaklanmalarıyla kısa bir sürede azledildi. Suriye'de ise BeĢĢar Esed'in iktidardan 

vazgeçmek istememesinin bir sonucu da Suriye'nin iç savaĢa sürüklenmesi ve bölgede ki 

çatıĢmanın daha da Ģiddetlenmesine ve bölge ülkelerinin bu çatıĢmanın birer öznesi 

olmasına neden oldu. Suriye iç savaĢının bugün aldığı hâl baĢta Ġran ve Türkiye olmak 

üzere bir çok bölge devletini sıcak çatıĢmanın içine sokmuĢtur.  

      Cezayir‟de ise toplumsal hareketlenme siyasi bir dönüĢümü sağlamak için yeterli 

olmadı. Fas'ta küçük çaplı gösterilerin  baĢlaması ile birlikte iktidar bir kırmızı ıĢık yaktı ve 

geç olmadan reformlara baĢvurarak gösterilerin büyümesini engelledi. Fas senaryosuna 

benzer bir senaryo da Ürdün'de görüldü: Kral, BaĢbakanı görevden aldı ve reformların 

yapılacağına dair açıklamada bulundu.
69

Arap Baharı olgusuna münhasır birkaç temel özellik vardır. Ġlk olarak; Arap Baharı 

diye isimlendirilen dalgada değiĢimin arkasında tek bir lider bulunmamasından ziyade, 

değiĢimin arkasında kararlı, tereddütsüz halkın bulunmuĢ olmasıdır. Arap Baharının diğer 

bir özelliği, diktatör rejimlerden kurtuluĢ amacıyla hareket edilmesidir. Üçüncü özelliği ise 

sosyal medyanın çok etkin bir Ģekilde kullanılması, yani halkın bir araya gelmesinde sosyal 

medyanın baĢat bir rol almasıdır.
70

    3.2.Arap Baharının Nedenleri 

I. Dünya SavaĢı sonrasında Ortadoğu bölgesinin kaderi açısından en önemli geliĢmeler

2010‟lu yılların sonlarına doğru Tunus‟ta baĢladı. Bir polis memurun kötü muamelesi 

sonucunda Bouazizi isimli bir genç, kendisini ateĢe vererek bu bölgeyi ciddi anlamda 

değiĢtirecek kadar önemli geliĢmeleri tetiklemiĢ oldu. Bölgenin önemi göz önüne 

alındığında bu geliĢmelere karĢı kimsenin pasif kalmayacağı baĢtan beri biliniyordu. Büyük 

güçlerin, tarih boyunca bu bölge üzerine hakimiyet kurmak istemesi nedeniyle bu bölge 

tamamıyla bir mücadele sahnesine Ģahit olmuĢtur. Bu mücadelenin en büyük kurbanı bölge 

halkı olmuĢtur. Ġktidarda bulunan kiĢiler, her zaman büyük güçler ile ittifak içinde 

bulunmuĢlar ve kendi çıkarları lehine politikalar yürütmüĢlerdir. Bu bağlamda Ortadoğu 

halkı, temel haklar ve özgürlüklerden mahrum kalmıĢtır. Tüm dünyada halklar, demokrasi 
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ve özgürlüklere kavuĢurken Ortadoğu halkı sessizlikte ve karanlıkta varlıklarını sürdürmek 

zorunda kalmıĢtır.  

 Bu ana kadar olan sessizliğe ise 2010‟da Bouazzizi`nin kendini yakması son verdi. Ses 

çıkarmayı bilmeyen, geri kalmıĢ sıfatıyla tasvir edilen Ortadoğu halkı yalnız ses çıkarmak 

değil, büyük değiĢimler yapacak güce sahip olduğunu tüm dünyaya gösterdi. Tunus‟tan 

çıkan küçük bir kıvılcım bölgenin büyük kısmını etkisi altında aldı. Kısa zamanda 

bölgedeki geliĢmelerin sınırları aĢacağı belli oldu. Arap Baharı olarak adlandırılan 

geliĢmeler bu bölge ile sınırlı kalmayıp uluslararası düzeyde önemli değiĢikliklere yol açtı.  

Ulusal düzeyde bu sürecin en önemli değiĢimi, diktatör rejimlerin devrilmesi ve 

yerlerine halkların tercihleri ve beklentilerini yansıtacak yönetimlerin gelmesidir. Kısa 

zamanda bu sürecin kolay olmayacağı anlaĢıldı ve Mısırda yapılan darbe ile 

demokratikleĢme süreci inkıtaya uğratıldı. Mısır`dan sonra Libya ve Yemen bu doğru 

yoldan saparak istikrarsız bir evreye sürüklenmiĢ oldu. Bu bağlamda diktatör rejimlerin 

devrilmesinin, bu bölge halklarının mücadelesi adına yalnızca bir baĢlangıç teĢkil ettiği 

söylenebilir. Bahsedilen diğer ülkelerden farklı olarak Arap Baharı süresince Suriye‟de 

rejim değiĢikliği yaĢanmadı. Bu senaryoda barıĢçıl gösterilerin; kanlı, mezhepsel, siyasi ve 

etnik çatıĢmaları körüklemiĢ olması, ulusal düzeyde Arap Bahar‟ının yol açtığı ikinci 

önemli değiĢimi teĢkil etmektedir.
71

Arap Bahar‟ının bölgesel düzeyde neden olduğu değiĢimlerin baĢında istikrarsızlık 

olmak üzere belirsizlik ve kaos ortamının artmıĢ olması gelmektedir. Körfez ülkelerinin 

çoğu, ilk sırada Arabistan, Arap Baharı ile baĢlayan geliĢmeleri hoĢ karĢılamadılar. Bu 

süreçte, giderek Ġran‟ın manevra alanının geniĢletilmesi Arabistan için bir alarmdı. Bu 

sürecin kendi aleyhine dönüĢmemesi için Arabistan bir takım adımlar atmak zorunda 

kalarak bölgede daha aktif bir rol kapmak için harekete geçmiĢtir.
72

Uluslararası düzeydeki değiĢimler ise ön plana ABD‟yi koymaktadır. Arap Baharı 

geliĢmeleri sonucunda ABD‟nin liderlik konumu zayıflatılmıĢ durumdadır. Diğer büyük 

güçler özellikle Çin ve Rusya bu bölgede daha rahat hareket etmeye baĢlamıĢtır.
73
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Arap Baharının ortaya çıkıĢ nedenlerden bahsedildiğinde tek nedenden ziyade birçok 

sebebin göz önünde bulundurulması gerekmektedir. Bu coğrafyada bulunan ülkeler petrole 

sahip ülkeler dıĢında geri kalmıĢ ülkeler olarak sınıflandırılmaktadır. Bu coğrafyayı tasvir 

etmek gerekirse iĢsizlik, gıda yetersizliği, enflasyon, siyasi yozlaĢma, ifade özgürlüğünden 

yoksunluk, usulsüzlükler ve kötü yaĢam koĢuları ilk sırada gelmektedir.
74

Arap Bahar‟ının nedenlerine bakıldığında farklı analistler farklı gruplardan 

bahsetmektedir. Bazılarına göre iki ayrı gruptan bahsetmek mümkündür. Bu iki grup iç ve 

dıĢ faktörlerdir. Ġç faktörler Ģöyle sıralanabilir: Osmanlı Ġmparatorluğun yıkılmasının 

ardından Avrupalı güçlerin planları ile bu coğrafyadaki ülkelerin kurulması, bağımsızlıkları 

savaĢla değil gizli anlaĢmalarıyla kazanması hoĢnutsuzluğun oluĢmasına ve toplumun 

zemberiğinin de boĢalmasına neden olması. Buna bağlı olarak bu coğrafyadaki sınırların 

Batı menfaatleri doğrultusunda çizilmiĢ olması bölge halkları üzerinde tabiri caizse eziklik 

duygusu getirmiĢ, buna ilaveten bütün 20. yüzyıl boyunca baĢta Araplar olmak üzere bölge 

halklarının Batı tarafından kandırılmıĢlıkların, aldatılmıĢlıkların, kapitülasyonların ve 

aĢağılanmaların biriktirdiği onur kırıklıkları Arap Baharını tetikleyen iç nedenler olarak 

gösterilebilir. DıĢ faktörlere ise bakıldığında en önemli 11 Eylül saldırılar olduğu 

söylenebilir. 11 Eylül saldırılarının ardından dönemin ABD BaĢkanı George W. Bush‟un 

tüm müslümanları bir tehdit olarak görmesi, Haçlı seferlerinin baĢladığını ilan etmesi, 

Araplar‟ın ve tüm müslümanların özellikle batı medyası tarafından hain ve terörist olarak 

gösterilmesi bazı analistlere göre günümüzde Ortadoğu bölgesinde yaĢanan olayların 

geliĢmesinde önemli bir neden olarak görülmektedir.
75

 Arap Bahar`ının diğer nedenlerini ise üç ana gruba ayırmayı tercih edecek olursak: 

ekonomik, kültürel ve uluslararası nedenler olarak sıralayabiliriz. Ekonomik nedenlerden ilk 

sırada iĢsizlik, enflasyon, zor yaĢam koĢullar, gıda sıkıntıları, petrol fiyatlarındaki artıĢ 

gelmektedir. 1979 yılında petrol krizini takiben çeĢitli politik olaylar petrol fiyatların 

artmasına neden olmasıyla birlikte ekonomik baĢarısızlıklar yüksek fiyatları, iĢsizlik, 

yolsuzluk ve konut sorunlarını derinleĢmiĢtir. Büyük kriz içerisinde bulunan Ortadoğu 

bölgesi ekonomik ve toplumsal yaĢam sorunları bakımından büyük olayların patlak 

verebileceği bir hale gelmiĢtir. 2003 yılında Irak‟ta Saddam Hüseyin rejimin yıkılmasını 
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takiben petrol fiyatlarının 27 dolardan 37 dolara çıkması, mevcut zor hayat koĢullarını daha 

da derinleĢmesine sebep olmuĢtur. Arap Baharı‟nın kısa bir sürede tüm coğrafyaya 

yayılması ve geniĢ kitleleri koordine edebilecek bir hal almasının en büyük etkeni ise 

iletiĢim ağının geldiği geliĢmiĢlik seviyesi ve toplumsal algı yönlendirme özelliğinin tüm 

süreç boyunca aktif bir Ģekilde kullanılmasıdır. ĠletiĢim ağının etkin kullanılması sonucu 

Arap halkı özellikle gençler, sosyal medya üzerinden dünyadaki demokratik sistemden 

haberdar olunca ve bu sistemdeki özgürlüğe özenerek yine sosyal medya üzerinden kitlesel 

örgütlenmeler baĢlatarak kendi ülkelerinde siyasi ve ekonomik istikrarsızlıklara karĢı 

gösteriler düzenlediler. Sosyal medyanın etkisinin farkında olan diktatörler interneti 

yasaklamaya baĢvurdular fakat göründüğü gibi bu tür giriĢimler diktatörleri iktidarlarını 

kaybetmekten kurtaramadı. Uluslararası aktörlerden özelliklede Batı dünyasından, sürecin 

ilk baĢlarında gelen siyasi desteğin kesilmesi dikta rejimlerinin sonunu hızlandırmıĢtır.
 76

         Daha geniĢ bir Ģekilde Arap Baharı`nın ortaya çıkıĢ ve kısa bir süre içinde tüm Arap 

coğrafyasında yayılmasının nedenlerini açıklanmak gerekirse tarihsel, sosyal ve sosyo- 

psikolojik, ve ekonomik olgulardan bahsetmekte faydalı olacaktır. Tarihsel nedenler kısaca 

Ģöyle sıralanabilir: ilki; Birinci Dünya SavaĢından sonra Avrupalı güçler tarafından bu 

coğrafyada bulunan ülkelerin suni sınırlarla çizilmiĢ olması; ikincisi Batı tarafından 

kandırılmıĢlık, aldatmıĢlık, aĢağılanmıĢlıklar ve bunların bir sonucu olarak ortaya çıkan 

onur kırıklıkları; üçüncüsü, Ġsrail ile tüm savaĢların kaybedilmesi; dördüncü ise, Nasır‟dan 

sonra Arap devletlerinde Ġsrail‟e kafa tutacak bir lider olmamasıdır.
77

   Arap Baharı‟nın sosyal ve sosyo-psikolojik açıdan incelendiğinde ise Ģu nedenler 

    sıralanabilir. Birincisi insanların sosyal, kültürel hürriyetlerden yararlandırılmaması; 

ikincisi, nüfus artıĢıyla birlikte iĢsizliğin çoğalmasından kaynaklanan toplumsal bunalımın 

meydana getirdiği sosyal ve sosyo-psikolojik algının sebep olduğu huzursuzluktur.  

Ortadoğu‟daki iĢsizlik sorununun artması, ülkelerin gelirlerini baĢta sanayileĢme 

olmak üzere kalkınma ve istihdam sağlayan yatırımlar için ayırmaması, ve Arap ülkelerinde 
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istikrarlı bir ekonomik sistemin olmaması Arap Baharı‟nın ekonomik nedenleri arasında 

sayılan baĢlıca unsurlardır.  

Arap coğrafyasındaki kitlesel gösterilerin ve dönüĢümlerin hızlıca gerçekleĢmesinin 

ardındaki siyasi nedenler ise bireysel özgürlüklerin kısıtlı olması, demokratik olmayan 

yönetimlerin kötü, baskıcı, usulsüz ve yozlaĢmıĢ yöntemlerle toplumu yönetmeyen 

çalıĢmasıdır. 
78

     Ortadoğu`yu sarsan kitlesel hareketlere yönelik bir yorum ise; bu dönüĢümün ABD 

tarafından tasarlandığı ve yönettiği yönündedir. Arap Baharını böyle bir yaklaĢımla okumak 

kitlesel gösterilerin taleplerini ve coğrafyadaki temel dinamikleri görmezlikten gelmektir. 

Bu yaklaĢımın temel varsayımı; Arap Baharı söylemi ile Büyük Ortadoğu Projesi‟nin 

sahnelendiği ve mezkur coğrafyanın yeniden yapılandırıldığı; hatta bu süreçte Ilımlı Ġslam 

Modeli çerçevesinde Türkiye‟nin de ön plana sürüldüğü bakıĢ açısına sahip analistlere göre, 

Ortadoğu`daki ayaklanmaların baĢlaması ve iç dinamiklerin harekete geçirilmesi dıĢ 

güçlerin etkisiyle vukuu bulmuĢtur. Sinan Oğan‟a göre, “Türkiye‟de uygulamaya konan 

Ilımlı Ġslam Modeli‟nin de bugün Tunus`ta da, Mısır`da da büyük bir planın parçası olarak 

model alınacağını” belirterek, Arap Baharı‟nı yönlendirenin ABD ve Batılı güçler olduğunu 

söylemektedir. Bu perspektifle bakıldığında Arap halkının, demokrasi adına verdiği 

mücadelelerin ve bu mücadele için ortaya koydukları hayatlarının yok sayıldığı 

söylenebilir.
79

Ortadoğu Enstitüsü, Arap Baharı sürecinde ABD`nin siyaseti ve çıkarları hangi yönde 

etkilendiğinin nasıl bir eğilim gösterdiğine dair yapılan çalıĢmanın sonuçları arasında Arap 

Baharı`nın ortaya çıkıĢı, 2009 yılında Ġran`da yapılan ve sonuçları nedeniyle protesto edilen 

seçimlerin bir baĢlangıç olarak alınabileceği ortaya atılmıĢtır. Yani seçim sonuçları boykot 

etmek adına sokaklara çıkan Ġran halkının, Ģiddetten uzak durmanın yanı sıra sosyal 

bağlarını kullanarak 2010 yılının sonlarına doğru Ortadoğu coğrafyasındaki hareketlenmeye 

zemin hazırlanmasında etkili olduğu iddia edildi.
80

Bazı düĢünürler ise, Arap Bahar‟ına zemin hazırlayan olayların ilkini 2005 yılında 

Lübnan`da yaĢanan Cedar Devrimi olarak görmektedir. 1,5-1,8 milyon kiĢi sokaklara 
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dökülerek barıĢçıl protestolar ile Suriyeli askerlerin Lübnan`dan çıkarılmasını talep eden 

kitlelerin bir araya gelmesindeki en önemli komünikasyon sağlayan aracın cep telefonu 

olması nedeniyle  bu devrim Texting Devrim‟i olarak adlandırılır.
81

Behr Aaltola‟ya göre Arap Baharı‟nın temel nedenleri, “ekonomi açığı, “özgürlük 

açığı” ve “onur açığı”dır. Bahreyn ve Libya örneklerinde ise bu etkenler yerine eĢitsizlik ve  

imkanların kısıtlı olmasının daha çok etkili olduğunu söylenmek doğru olacaktır.
82

     3.3.Arap Baharının Küresel Etkisi 

Arap Baharı ve özellikle Suriye iç savaĢının ortaya çıkmasında, Sovyetler Birliği‟nin 

dağılmasıyla birlikte sona eren Soğuk SavaĢ Dönemi ve sonrasında uluslararası sistemin 

çok kutuplu bir dünya sistemine dönüĢmeye baĢlaması ile değiĢen güç dengelerinin 

oluĢturduğu yönetimsel boĢlukların ortaya çıkmasının etkisi yadsınamaz. Güç dengesinin 

değiĢmesi ile birlikte Ortadoğu‟daki geliĢmelere kayıtsız kalmayan küresel güç aktörleri, 

Suriye iç savaĢında, Esed rejimi karĢısında konumlanan ABD ve NATO ittifakına karĢı 

Rusya, Ġran ve Çin   Esed rejimini destekleyen bir tutum takınmıĢlardır.
83

Ortadoğu‟da Arap Baharı vukuu bulurken, çeĢitli uluslararası örgütler de farklı 

tutumlarıyla olaylara müdahil olmuĢtur. BirleĢmiĢ Milletler, ilk süreçte göstericilerin 

demokratik tepki haklarını destekler nitelikte açıklamalarda bulunmuĢtur. Libya‟da bu 

durum fiili olarak müdahale etme noktasına kadar gelmiĢ, NATO tarafından oluĢturulan 

koalisyon güçleri Kaddafi destekli milislere operasyon baĢlatmıĢtır.
84
Buna karĢılık

Uluslararası Af Ögrütünün 2011 yılında Arap ülkelerindeki değiĢim ve hareketleri 

incelediği raporunda BirleĢmiĢ Milletler„in Arap Baharı sürecinde insan hakları ihlallerine 

gerekli tepkiyi objektif olarak veremediği belirtilmektedir.
85
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Arap Baharı esnasında uluslararası kamuoyunda Avrupa Birliği‟nin tutumu da eleĢtiri 

konusu olmuĢtur. Özellikle Tunus devriminde Fransa‟nın Bin Ali‟ye polis yardımı teklif 

etmesi gibi nedenlerle Avrupa Birliği‟nin imajı sarsıldı.
86

 AB, bu güven kaybını ortadan

kaldırmak ve söylemlerine etki kazandırmak amacıyla olaylara iliĢkin politikalarında 

değiĢiklikler yapma yoluna gitmiĢtir. Bu bağlamda AB Komisyonu, Avrupa dıĢ eylem 

hizmeti ile demokrasi ve ortak refah için ortaklık gibi projeler sunmuĢtur. AB‟nin bu 

giriĢimi Arap Baharı‟yla birlikte dönüĢüme uğrayan bölgeye yönelik politikasının bölgede 

sürecin getirdiği taleplere uygun bir Ģekilde demokrasi ve insan hakları söylemleri 

temelinde ilerleyeceğini göstermektedir. Nitekim AB, demokrasi için önem arz eden sivil 

toplum yapılanmasına bölgede destek vereceğini açıklamıĢtır. Bununla birlikte bölgede AB 

sivil toplum oluĢumuna destek verme amacı güttüğünü vurgulayarak bu hedefe yönelik, 

bölgeye 1.2. milyar Euro‟luk bir para miktarını hibe edeceğini bildirmiĢtir.
87

 Bir diğer

uluslararası örgüt olan Ġslam ĠĢbirliği TeĢkilatı eski adıyla Ġslam Konferansı Örgütü, 

yaĢanan süreçte dönemin teĢkilat genel sekreteri görevini sürdüren Ekmeleddin 

Ġhsanoğlu‟nun da belirttiği üzere, yaĢanan süreci bir ayaklanmadan ziyade halkların haklı 

talep arayıĢı olarak yorumlamıĢtır. Ġhsanoğlu‟na göre, “Arap Baharı ismi kısıtlayıcı ve 

yanıltıcıdır ve eğer yaĢanan olaylara bir isim vermek gerekiyorsa bu ismin “diktatörlerin 

sonbaharı” olması gerekmektedir.
88

 TeĢkilat yaĢanan ayaklanmaları bitmemiĢ bir süreç

olarak değerlendirmekte ve bir bahar olarak nitelendirmek için nihai sonuçların olması 

gerektiğini vurgulamaktadır. 

YaĢanan süreçte aktif rol alan uluslararası örgütlerden bir diğeri olan Arap Ligi, BM 

Güvenlik Konseyi‟ne Libya üzerinde uçuĢa yasak bölge çağrısı yaparak, bir anlamda NATO 

operasyonlarının zeminini hazırlamıĢtır.
89

Arap Ligi özellikle Suriye konusunda etkin rol

oynamıĢ ve Esed karĢıtı bir uluslararası kamuoyu oluĢturulmasında etkili olmuĢtur. Arap 

Ligi Arap Milliyetçiliğinin kalesi olan Suriye‟nin üyeliğini askıya alarak Suriye‟deki 

olaylarda tarafını belli etmiĢtir. Bu karardan sonra, Arap Ligi, örgütün dönüm noktası 
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sayılabilecek bir baĢka karar izlemiĢ ve Suriye‟ye karĢı siyasi ve ekonomik yaptırım 

uygulamaya karar vermiĢtir.
90

 Arap Ligi yaĢanılan bu süreçte önemli ve aktif rol alarak

geçiĢin yumuĢak olmasından yana tavır ortaya koymuĢtur.  

    3.4.Arap Baharı ve DeğiĢen Güvenlik Algısı 

Güvenlik kavramı, uluslararası sistem açısından devletlerin birbiriyle olan iliĢkilerinde 

büyük önem arz etmektedir. Devletlerin güvenlik algısı dönemin ekonomik, siyasal ve sosyal 

koĢullarına göre Ģekillenir. Güvenlik algısı zaman ve mekana göre değiĢik tanımlamaları olan 

bir kavramdır. Tarihsel süreç incelediğinde güvenlik algısındaki değiĢimi gözlemlemek 

mümkündür. Devletlerin, Soğuk SavaĢ Dönemi, öncesi ve sonrasındaki güvenlik algıları 

tamamen birbirinden farklıdır. 21.yüzyılda ise güvenlik kavramına yeni boyutlar kazandıran 

önemli olaylar ise 11 Eylül olayı ve Ortadoğu‟da yaĢanan halk ayaklanması sonucunda 

bölgedeki mevcut sistemlerin dönüĢtürülmesi hareketleridir .  

Arap Baharı ve Suriye iç savaĢıyla ortaya çıkan terörist gruplar ve onların eylemleri 

dünya çapındaki güvenlik algısını değiĢtirdi. Bu grupların baĢında gelen DAEġ‟in Fransa, 

Belçika ve Türkiye‟de sivillere yönelik terör eylemleri Avrupa hükümetlerini sıkı güvenlik 

önlemleri almaya zorlamıĢtır. Fransa‟da 2015 yılının Kasım ayında baĢlatılan OHAL bugün 

itibariyle hala sürmektedir.
91

DAEġ‟in Fransa‟da gerçekleĢtirdiği organize saldırılarda 132+ sivil ve 99‟u ağır 300+ 

kiĢi yaralandı.
92

 Olayların ardından Fransa, DAEġ kontrolündeki Rakka‟da belirlenen

hedeflere hava saldırıları düzenledi.
93

 2016 Haziran-Temmuz ayları arasında Fransa‟da

düzenlenen Avrupa Futbol ġampiyonası‟nda da terör tehlikesine karĢı sıkı önlemler 

alındı.
94
Günümüzde Fransa‟da DAEġ tehlikesine karĢı önlemler devam etmekte ve DAEġ‟e

karĢı yürütülen operasyonlarda Fransa yer almaktadır.  
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Fransa ve Belçika‟daki saldırıların ardından kıtada yoğun bir Ġslamafobi düĢüncesinin 

yükselmesiyle beraber mülteci sorunu da farklı bir platforma taĢındı. Avrupa halklarının 

kendi devletlerinin sınırları içerisinde mültecilerin bulunmasını bir güvenlik sorunu olarak 

görmesiyle beraber aĢırı sağ ve ırkçı söylemler tekrar muteber hale geldi. ABD baĢkan adayı 

Donald Trump ve Fransa cumhurbaĢkanı adayı Sarkozy gibi sivri isimlerin ön plana 

çıkmasında kullandıkları göçmen karĢıtı dilin büyük etkisi vardır.
95

Özellikle Almanya‟nın Türkiye‟den gelecek göç dalgalarının engellenmesi için yüklü 

miktarda hibe ve hatta Avrupa Birliği‟ne Türkiye‟nin üyeliği gibi konuları gündeme getirmesi 

sonucunda Avrupa Birliği ülkeleri de kendi içinde çalkantılar yaĢadı. Britanya‟nın “Brexit” 

oylamasında Avrupa Birliği‟nden ayrılma taraftarı olan grupların yaptığı propagandada 

Türkiye ve mülteci karĢıtı söylemler göze çarptı.
96

 Sonuç olarak Britanya‟da yapılan

halkoylamasında halk kanaatini Avrupa Birliği‟nde ayrılmaktan yana kullandı. Bu oylama 

Britanya‟nın kendi içinde de yeni sorunlar ortaya çıkarttı. ġöyle ki Avrupa Birliği‟nden 

ayrılmak istemeyen Ġskoçya, Avrupa Birliği‟nde kalmak için Brüksel ile tekrar temasa 

geçeceğini açıkladı.
97

Yakın dönemde büyük güvenlik sorunları yaĢayan ve birçok terör tehdidi ile karĢı 

karĢıya kalan Türkiye, en uzun kara sınırının Suriye ile olması sebebiyle Suriye Ġç 

SavaĢı‟ndan da en çok etkilenen ülke oldu. Suriye‟deki otorite boĢluğunu kullanmak isteyen 

PYD,PKK,YPG gibi örgütlerin bu süreçte manevra alanı geniĢledi. Türkiye içindeki siyasi 

kanatlarının da desteğiyle özellikle ülkenin doğusundaki terör eylemlerine hız 

kazandırdılar.
98
Suriye bağlantılı terör örgütleri güneydoğuda sivil yaĢam alanlarında

hendekler kazarak güvenlik güçlerine karĢı sokak çatıĢmalarını baĢlattı.
99

 Artan olaylar ve

bölge halkının rahatsızlıkları sebebiyle sıkı güvenlik önlemleri alan Türkiye Cumhuriyeti 

devleti, hendek eylemleri ve suikast giriĢimleri sonucunda belli sürelerle sokağa çıkma 

yasakları ilan etmek zorunda kaldı.
100

 Türkiye güvenlik güçlerinin Suriye‟de DAEġ‟e karĢı

kurulan koalisyonda etkin bir biçimde rol almasının ardından Türkiye içinde de DAEġ terör 
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eylemleri yaĢandı.
101

Aynı zamanda terör örgütü DAEġ tarafından Kilis‟e roketli saldırılar

düzenlendi.
102

DAEġ 2015 yılında Türkiye Cumhuriyeti Musul Konsolosluğu‟na girerek 49

kiĢiyi rehin aldı.
103

 BaĢbakan Ahmet Davutoğlu'nun paylaĢtığı bilgiye göre, rehineler,

kurtarılmalarının ardından Türk topraklarına girinceye kadar 7-8 defa yer değiĢtirdi ve 

bölgedeki Ģartlar yüzünden Suriye üzerinden gelmek zorunda kaldı. Rehineleri kurtarma 

süreci Milli Ġstihbarat TeĢkilatı DıĢ Operasyonlar Daire BaĢkanlığı'nca tamamen yerli bir 

operasyon olarak yürütüldü. 49 personel ve aileleri, rehin alındıkları ilk günden beri Musul'da 

8 ayrı adreste tutuldu, hareketlilik insansız hava araçları ve diğer unsurlarla sürekli takip 

edildi. Rehineler, bugüne kadar 5-6 kez kurtarılma aĢamasına geldi ancak bu giriĢimler 

bölgedeki savaĢ ortamı sebebiyle sonuca ulaĢmadı, operasyon bugüne kaldı. Rehineler için 

herhangi bir fidye ödenmedi, bırakılmaları karĢılığında herhangi bir Ģart kabul edilmedi. MĠT, 

Musul'daki rehin alınma olayının ardından DAEġ'in bölgede daha önce gerçekleĢtirdiği tüm 

rehin alma operasyonlarını analiz ederek bir strateji geliĢtirdi ve bu çerçevede sonuca 

ulaĢtı.
104

22 Haziran 2012 tarihinde Suriye tarafından ihtar yapılmadan Türk Hava 

Kuvvetleri'ne ait RF-4E Phantom keĢif uçağı düĢürüldü. Olay çerçevesinde Türk Silahlı 

Kuvvetleri, Suriye'ye karĢı angajman kurallarını değiĢtirdi ve Suriye sınırı boyunca askeri 

hazırlık yaptı. Yeni angajman kuralları gereği, Suriye tarafından sınıra yaklaĢan her askeri 

unsur tehdit olarak değerlendirilerek askeri hedef muamelesi görmeye baĢladı.
105

Suriye iç savaĢı ile birlikte Esed rejimini destekleyen ve bölgede var olan Rusya, 

çeĢitli sebeplerle defalarca Türk sınırını ihlal etti. 24 Kasım 2015 tarihinde Rusya 

Federasyonu Hava Kuvvetleri‟ne ait Sukhoi Su-M
106

 tipi uçak beĢ dakika içerisinde on defa

101
 https://tr.wikipedia.org/wiki/2015_Ankara_sald%C4%B1r%C4%B1s%C4%B1 (eriĢim tarihi 27.10.2016) 

102
 http://www.haberturk.com/gundem/haber/1289390-kilise-roket-atildi-2-patlama-sesi (eriĢim tarihi 

30.10.2016) 

103https://tr.wikipedia.org/wiki/2014_T%C3%BCrkiye'nin_Musul_Ba%C5%9Fkonsoloslu%C4%9Fu_sald%

C4%B1r%C4%B1s%C4%B1  (erişim tarihi 30.10.2016) 
104

https://tr.wikipedia.org/wiki/2014_T%C3%BCrkiye'nin_Musul_Ba%C5%9Fkonsoloslu%C4%9Fu_sald%C4

%B1r%C4%B1s%C4%B1 (eriĢim tarihi 30.10.2016) 

105
 https://tr.wikipedia.org/wiki/2015_Rus_Sukhoi_Su (eriĢim tarihi 30.10.2016) 

106
 https://tr.wikipedia.org/wiki/2015_Rus_Sukhoi_Su-

24_u%C3%A7a%C4%9F%C4%B1n%C4%B1n_d%C3%BC%C5%9F%C3%BCr%C3%BClmesi (eriĢim tarihi 

2.11.2016) 

https://tr.wikipedia.org/wiki/Milli_%C4%B0stihbarat_Te%C5%9Fkilat%C4%B1
https://tr.wikipedia.org/wiki/Milli_%C4%B0stihbarat_Te%C5%9Fkilat%C4%B1
https://tr.wikipedia.org/wiki/McDonnell_Douglas_F-4_Phantom_II
https://tr.wikipedia.org/wiki/Haziran_2012_T%C3%BCrk_u%C3%A7a%C4%9F%C4%B1n%C4%B1n_d%C3%BC%C5%9F%C3%BCr%C3%BClmesi
https://tr.wikipedia.org/wiki/2015_Ankara_sald%C4%B1r%C4%B1s%C4%B1
http://www.haberturk.com/gundem/haber/1289390-kilise-roket-atildi-2-patlama-sesi
https://tr.wikipedia.org/wiki/2014_T%C3%BCrkiye'nin_Musul_Ba%C5%9Fkonsoloslu%C4%9Fu_sald%C4%B1r%C4%B1s%C4%B1
https://tr.wikipedia.org/wiki/2014_T%C3%BCrkiye'nin_Musul_Ba%C5%9Fkonsoloslu%C4%9Fu_sald%C4%B1r%C4%B1s%C4%B1
https://tr.wikipedia.org/wiki/2014_T%C3%BCrkiye'nin_Musul_Ba%C5%9Fkonsoloslu%C4%9Fu_sald%C4%B1r%C4%B1s%C4%B1
https://tr.wikipedia.org/wiki/2014_T%C3%BCrkiye'nin_Musul_Ba%C5%9Fkonsoloslu%C4%9Fu_sald%C4%B1r%C4%B1s%C4%B1
https://tr.wikipedia.org/wiki/2015_Rus_Sukhoi_Su
https://tr.wikipedia.org/wiki/2015_Rus_Sukhoi_Su-24_u%C3%A7a%C4%9F%C4%B1n%C4%B1n_d%C3%BC%C5%9F%C3%BCr%C3%BClmesi
https://tr.wikipedia.org/wiki/2015_Rus_Sukhoi_Su-24_u%C3%A7a%C4%9F%C4%B1n%C4%B1n_d%C3%BC%C5%9F%C3%BCr%C3%BClmesi


51 

uyarılmasına rağmen sınırı ihlale devam edince Türk Hava Kuvvetleri‟ne ait 2 adet F-16 tipi 

savaĢ uçağı tarafından düĢürüldü.
107

Sonuç olarak Arap Baharı bölgesel ve küresel ölçekte güvenlik zaaflarına ve bunun 

neticesinde güvenlik politikalarının değiĢmesine yol açtı. Özellikle bu süreçte güç kazanan 

DAEġ örgütünün sivillere yönelik eylemleri bütün dünya devletlerinin güvenlik teĢkilatlarını 

teyakkuz haline geçirdi. Bu teyakkuz hali ülkelerin güvenlik algısında değiĢime ve geliĢime 

neden oldu. Avrupa baĢta olmak üzere tüm dünyada terörizme karĢı yükselen seslerin ideolojik 

olarak çok farklı bir boyut kazandığını ve bu söylemlerin terör kisvesi altında Ġslam dinine ve 

tüm müslümanlara yönelen nefret söylemine dönüĢtüğünü görmekteyiz. Ġzlenen politikalar ve 

Batılı siyasetçilerin bundan sonra izlenecek olan politika vaatlerine baktığımız zaman, 

yaĢanılan tüm olayların özellikle de radikalleĢmiĢ terör unsuru olan DAEġ‟in yüzlerce yıllık 

bir hesaplaĢmanın görülmesi adına organize edilmiĢ bir Batı projesi olduğunu ileri sürmek 

yerinde bir tespit olacaktır. Arap Baharı ve sonrasında yaĢanan geliĢmelere baktığımızda 

izlenmiĢ olan stratejiler, terörle mücadelenin küresel ölçekte sert bir Ģekilde uygulanmasını 

Ġslam dinine karĢı organize bir saldırıya dönüĢtürmüĢ ve özellikle Ġslam ülkelerinin uluslararası 

manevra alanını daraltmaya baĢlayarak hem bölge hem dünya siyaseti için istiĢare kapılarını 

daha da daraltmıĢtır.  

 3.6.Arap Baharının Güvenlik Harcamalarına Etkisi 

Ġnsanlar, tarih boyunca güvenliklerini sağlamak ve diğer insanlar üzerinde baskı 

kurmak amacıyla çeĢitli silahlar üretmeye kafa yormuĢtur. TaĢ devri ve maden devri 

zamanlarında dahi insanoğlunun ilk ürettiği eĢyalar savunma ve korunma amaçlı olmuĢtur. 

Yakın geçmiĢte de devletlerin kurulması ve savaĢların artmasıyla bu silahlanma isteği en 

yüksek seviyeye çıkmıĢtır.  

Son yüzyılda Soğuk SavaĢ devriyle zirveye ulaĢan silahlanma harcamaları, Sovyetler 

Birliği‟nin dağılmasıyla seyrelmiĢse de 11 Eylül saldırısının arkasından baĢta Amerika BirleĢik 

Devletleri olmak üzere Batılı ülkeler tekrar güvenlik harcamalarına yönelmiĢtir.  
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Ortadoğu‟da ise durum bundan farklı değildir. Bölgenin jeopolitik konumu, sosyal 

dokusu ve yeraltı kaynaklarının değerli olması sebebiyle Ortadoğu silahlanma ve güvenlik 

harcamaları konusunda en ön sırada yer almaktadır
108

Bahsettiğimiz genel durumun üzerine Arap Baharı olaylarının yaĢanması adeta bir 

domino etkisiyle bölgesel ölçekte bütün güvenlik harcamalarının artmasına sebep olmuĢtur. 

Hükümetlerin hem iç isyan ve karıĢıklıklara karĢı, hem de dıĢarıdan gelecek tehlikelere karĢı 

aldıkları önlemler bu harcamaların baĢlıca etkeni oldu. Ġç ve dıĢ güvenliğe ek olarak DAEġ/ 

PKK/YPG/EL NUSRA CEPHESĠ/EL KAĠDE gibi sivillere yönelik eylemlerde bulunan 

küresel terör örgütlerinin ortaya çıkması, farklı tarzda güvenlik harcamalarını tetikledi.  

Stockholm Ulusalrarası BarıĢ AraĢtırmaları Enstitüsü‟nün (SIPRI) 2013 yılında 

yayınladığı yıllık rapora göre Suudi Arabistan önceki yıla göre askeri harcamalarını yüzde 12 

oranında arttırarak Ġngiltere, Japonya ve Fransa‟yı geride bıraktı. Rapora göre krallık 23 

ülkeyle birlikte son on yılda savunma bütçesini iki katından fazla arttırdı. Suudi Arabistan‟ın 

önündeki üç ülke ise 87,8 milyar dolarla Rusya, 188 milyar dolarla Çin ve 640 milyar dolarla 

ABD‟dir.
109

Rapora göre 2013 yılında Orta Doğu ülkelerinin askeri harcamaları önceki yıla göre 

yüzde 4 oranında artarak toplamda 150 milyar dolara yükselmiĢtir. 2012‟ye oranla askeri 

harcamalarını en fazla arttıran iki Orta Doğu ülkesi ise yüzde 26 ile Bahreyn ve yüzde 27 ile 

Irak oldu. Körfez ve Orta Doğu ülkeleri, 2011‟deki ayaklanmalarla baĢlayan iç karıĢıklıklarla 

birlikte nükleer silah geliĢtirdiğini iddia ettikleri Ġran‟a karĢı savunma harcamalarını 

arttırmıĢlardır.  

Katar, 7 milyar 600 bin dolarlık bölümü ABD firmaları ile olmak üzere toplam 23 

milyar dolarlık askeri anlaĢma imzaladığını açıkladı. Doha‟daki savunma konferansında 

yapılan açıklamada anlaĢmanın helikopter, füze, tank, devriye botu, gemi ve silah alımını 

kapsadığı duyurulmuĢtu. AnlaĢmadaki tedarikçi firmalar arasında ise Amerikan ve Avrupalı 

havacılık firmaları Boeing ve Airbus öne çıkmaktadır.
110

 Bu durum Katar'ın politik

tercihlerini yansıtması bakımından önemli ipuçları vermektedir. 
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Rapor verilerine göre 2013‟te Orta Doğu‟da askeri harcamalar belirgin Ģekilde 

artarken dünyada düĢüĢ olduğu görülmektedir. Dünyada toplam askeri harcama önceki yıla 

göre yüzde 1.9 oranında düĢerek 1 trilyon 75 milyar dolara gerilemiĢtir. Bunun temel sebebi 

olarak ABD‟nin harcamalarında yüzde 7,8 oranındaki kesinti ve Avrupa‟daki kemer sıkma 

önlemleri gösterilebilir. Ancak ABD, kesintiye rağmen açık ara liderliğini koruyarak, 

dünyadaki toplam askeri harcamanın yüzde 37‟sini kendisi yapmıĢtır.  

Askeri harcamalarını arttıranlar arasında Afrika ülkeleri de öne çıkmaktadır. Afrika'da 

yüzde 8,3 oranında artıĢla 44,9 milyar dolar askeri harcama yapılmıĢtır. Afrika‟nın lideri ise 

10 milyar dolarlık harcama ile Cezayir‟dir. Ülkenin askeri harcamalarının son 10 yılda yüzde  

176 oranında artmıĢ olması ise dikkat çekmektedir. SIPRI raporlarına göre Cezayir‟de askeri 

harcamalarındaki bu hızlı yükseliş ülkenin  petrol  gelirlerindeki artıĢından kaynaklanmak-
tadır.111

Türkiye Cumhuriyeti özelinde bakıldığında da askeri harcamaların bütçede ayrılan 

dilimi küçülürken miktarı artmaktadır. Aynı zamanda savunmaya ayrılan bütçenin büyük bir 

kısmı personel harcamalarına ayrılarak, Savunma Bakanlığı‟nın bütçesinde en büyük payı 

yüzde 75 oranla "personel maaĢları ve personel ihtiyaçlarına yönelik  mal ve hizmet giderleri" 

oluĢturmaktadır. Geri kalan yüzde 25‟lik kısım ise modernizasyon ve sermaye yatırımlarına 

harcanarak ordu teknolojik yeniliklerle donatılmaktadır.
112

  Türkiye‟de  yapılan savunma harcamalarının artması ve yerli sanayiye 

yönlendirilmesinin baĢka bir amacı da dıĢa bağımlılık oranının azaltılması hususudur. ġu anda 

Türk ordusunun araç gereç ve teçhizatı bakımından yüzde 50'den fazlası yerli üretimle 

karĢılanmakta ve bu oran hızla artmaktadır. Hedef, kısa vadede bu oranın yüzde 70‟e 

çıkarmaktır. Yerli üretim Türkiye gibi bir ülke açısından hayati bir önem taĢımakta ancak 

maliyeti dıĢarıdan alımla kıyaslandığında çok daha fazla olduğu görülmektedir. Bunun için 

AR-GE'ye ayrılan payın eskiye kıyasla fazlasıyla artması ve yerli üretim için dıĢ pazar 

bulunması gerekmektedir.
113

Sonuç olarak küresel ölçekte devam eden silahlanma yarıĢını, Arap Baharı‟nın neden 

olduğu belirsizlikler ve krizler hızlandırmıĢ, güvenlik harcamalarına artırıcı yönde bir etki 
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yapmıĢtır. DAEġ  terör örgütünün Suriye sınırlı ülkelere yönelik tehditleri, Ġran‟ın nükleer 

silahlanma konusunda aldığı yol ve Suriye iç savaĢı sebebiyle bölgeye askeri yığınak yapan 

koalisyon güçleri, Rusya, Çin gibi ülkelerin hareketliliği; Ortadoğu ve körfez ülkelerinin 

güvenlik politikalarında panik düzeyinde bir artıĢa sebep olmuĢtur. Arap Baharı sürecinde 

bölgeye müdahalesi olan ülkelerde güvenlik ve silahlanma konusunda artıĢ görülürken, 

müdahil olmayan Avrupa ülkeleri ve diğer bölgelerde durağanlaĢma ortaya çıkmıĢtır.  
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

ARAP BAHARININ GÜVENLĠK HARCAMALARINA ETKĠSĠNĠN EKONOMĠ 

POLĠTĠK ANALĠZĠ: IRAN VE SUUDĠ ARABĠSTAN ÖRNEĞĠ  

4.1 ĠRAN 

4.1.1. Ġran’ın Genel Profili 

Tarihin en eski medeniyetlerinin yer aldığı, günümüzde Orta Doğu olarak adlandırılan 

coğrafyada yer alan Ġran aynı zamanda Orta Asya ile Orta Doğu‟nun kesiĢtiği bölgede yer 

almaktadır.
114

 Bölgenin en eski ülkelerinden birisi olan Ġran, sahip olduğu zengin petrol

kaynakları bakımından da büyük öneme sahip ülkelerden bir tanesidir. Ġran‟ın adı sözcük 

anlamı olan „Aryanların Ülkesi‟ tanımından gelmektedir. Dünya nüfusunun giderek artması 

ve teknolojik geliĢmelerle birlikte enerji ihtiyacının çoğalması, petrol üreten ülkeleri ve 

özellikle de Ġran‟ın dünya gündeminde önemli ve stratejik bir ülke konumunu 

pekiĢtirmektedir. 

ġekil 1. Ġran Siyasi Haritası 

Kaynak: http://www.bilgizenginleri.org/cografya/1681-iran-haritasi.html (eriĢim tarihi 
15.12.2016) 

114
 Faruk Sönmezoğlu, Uluslararası ĠliĢkiler Sözlüğü, Ġstanbul, Der Yayınları, 2000, s.372. 
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Tarihte Pers Ġmparatorluğu dahil pek çok büyük medeniyete ev sahipliği yapan 

topraklarda yer alan bugünkü Ġran, Ġslamiyet‟i kabul ettikten sonra özellikle Ġslam‟ın ġii 

öğretisini benimsemiĢtir. GeçmiĢten günümüze kadar etnik kökenini ve dilini koruyan bir 

ülkedir. Ġslam Devrimi‟nin gerçekleĢtiği 1979 yılına kadar monarĢi ile yönetilen Ġran, 

devrimin gerçekleĢmesi ile ġah Rıza Pehlevi yönetimi son bulmuĢ ve devrim lideri Ayetullah 

Humeyni ile ġii öğretilerinin hâkim olduğu Ġslam rejimine geçmiĢtir. Katı ġii ġer-i 

hükümlerinin uygulandığı ülke 1979 yılından bu yana resmi adıyla Ġran Ġslam Cumhuriyeti 

olarak anılmaktadır ve ġii ġeriat hükümlerine göre yönetilmektedir.
115

Ġran‟ın 2015 verilerine göre nüfusu 77, 4 milyondur. Ġran‟ın resmi adı Ġran Ġslam Cum- 

huriyeti, ülkenin resmi dili Farsça, resmi dini Ġslamiyet ve resmi mezhebi ġia‟dır. Ülkede

Farslar, Azeri Türkler, Kürtler, Türkmenler, Araplar ve Beluçlar güçlü etnik gruplardır. 

Bölgenin nüfus olarak büyük ülkelerinden birisi olan Ġran, yine bölgeye has yapısal özellikleri 

taĢımakta ve nüfusu çeĢitli etnik gruplardan oluĢmaktadır. Tarihten gelen etnik Fars kimliği 

nüfusun %50-55‟lik kısmını oluĢtururken, geri kalan %45-50‟lik nüfus çeĢitli etnik 

gruplardan oluĢmaktadır. Farklı etnik yapıya rağmen merkezi yönetimin „ġii‟ doktrin anlayıĢı 

ile kurduğu hakimiyet ve devletin resmi adının Ġslam Cumhuriyeti olması Ġran‟ı diğer bölge 

ülkelerinden farklı kılan bir özellik olarak tanımlanabilir. Yine nüfusunun %99‟u Müslüman 

olan Ġran‟da ġiiler %90 civarında iken Sünni mezhebindeki Müslümanlar %9 civarındadır 

ayrıca %1 civarında Bahai inanıĢı mevcuttur. Etnik yapının çeĢitliliği nedeniyle ülkede 90 

civarında farklı dil ve lehçe kullanılmaktadır (Keskin, 2015). Ancak nüfusun %58‟i Farsça ve 

lehçelerini kullanırken, ülkede %27 oranında Türkçe dili kullanılmaktadır.
116

Ülkenin zengin petrol ve doğalgaz kaynaklarına sahip olması, Ġran ekonomisini petrol 

ve doğalgaza dayalı bir ekonomi olarak ön plana çıkarmaktadır. Petrol ve doğalgaza bağlı 

sanayi tesisleri ve diğer sanayi yatırımları ülke ekonomisinin %41,2‟sini oluĢturmakta ve 

büyük ölçekli iĢletmeler devlet mülkiyetinde yer almaktadır. Demir-çelik, otomotiv gibi 

endüstri kolları tamamen devlet mülkiyetinde yer alan ve ülkede petrol dıĢında yatırıma en 

çok pay ayrılan sanayi sektörleridir. Ġran sadece petrol ve doğalgaz rezervleri bakımından 

değil aynı zamanda birçok maden bakımından da zengin bir ülkedir. Dünyanın en büyük 

çinko rezervlerine sahiptir. Ayrıca dünyanın ikinci en büyük bakır rezervleri ve dokuzuncu 

115
 Sönmezoğlu, a.g.e. s.372. 

116
 DEĠK, “Ġran ülke Raporu Haziran 2016” ; Economic Intelligence Unit (EIU), Ağustos-Eylül 2016, Country 

Report, http://www.deik.org.tr/Contents/FileAction/3246 (EriĢim Tarihi:25.12.2016). 
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büyük demir rezervleri Ġran‟da bulunmaktadır. Ġran, uranyum, kurĢun, kromit, manganez, 

kömür ve altın rezervleri bakımından da zengin bir ülkedir. Ülkenin kırsal alanlarında ağırlıklı 

olarak tarım üretimi gerçekleĢtirilmekte olup, tarımın ülke ekonomisindeki payı %12‟5 

düzeyindedir. Özel ticari faaliyet ve iĢletmelerin sınırlı olduğu Ġran‟da özel teĢebbüsler daha 

çok hizmet sektöründe görülmekte ve hizmet sektörü ise ekonominin 46,2‟sini 

oluĢturmaktadır. Ġran‟ın ihraç ettiği ürünlerin %80‟ini petrol ve petrol ürünlerinden oluĢurken, 

dünyaca meĢhur halıları ve meyve, ülkenin diğer ihracat kalemleri arasında yer almaktadır.
117

4.1.1.1. Ġran’ın Coğrafi Konumu ve Stratejik Önemi 

Orta Asya ile Ortadoğu‟nun kesiĢme noktasından yer alan Ġran toprakları, kuzeyden 

Türkmenistan, Ermenistan ve Azerbaycan, batıdan Irak ve Türkiye, doğudan Pakistan ve 

Afganistan, güneyden ise Basra körfezi ile çevrilidir. Bölgenin jeopolitik konum itibariyle en 

önemli konumuna sahip ülkelerinden birisi olan Ġran‟ın, kuzeyde Hazar Denizine ve güneyde 

Basra Körfezine kıyısı bulunmaktadır. Ülkenin yüzölçümü 1.648.000 km2‟dir. Ġçinde 

bulunduğu jeopolitik konumu nedeniyle zaman zaman coğrafyanın geleceği ve siyasetinde 

önemli pozisyonlar taĢımıĢtır. Kısaca konumu itibariyle, Asya, Körfez ülkeleri, Kafkaslar ve 

Türkiye güzergâhında bağlantı noktası kavĢak konumundadır.
118

Ülkenin doğusu çöllerle kaplı olduğundan, yerleĢim alanları daha çok güney ve 

kuzeybatı bölgelerindeki dağlık alanların düzlük tabanları ile vahalarda yoğunlaĢmaktadır. 

KomĢuları ile toplam 5440 km sınıra sahip olan Ġran‟ın en uzun sınırını Irak ile olan 1458 

km‟lik sınır oluĢturmaktadır. Türkiye‟nin Ġran ile olan sınır uzunluğu 499 km‟dir. Ayrıca 

Pakistan ile 909 km, Afganistan ile 936 km, Türkmenistan ile 992 km, Azerbaycan ve 

Nahcivan ile 611 km, Ermenistan ile 35 km uzunluğunda sınıra sahiptir.
119

4.1.1.2. Siyasal Sistemi 

Orta Doğu‟da Türkiye ile birlikte ‘Cumhuriyet’ adını taĢıyan iki devletten biri olan 

Ġran, ‘İslam Cumhuriyeti’ modeliyle dünyada eĢine rastlanmayan bir yönetim Ģekline sahiptir. 

Ġran‟da seçimle yöneticilerin iktidara gelmesi tipik bir cumhuriyet yönetim Ģeklini yansıtırken 

her kurumun üzerinde güce sahip „Dini Lider‟ müessesi, Ġran‟ın yönetim Ģeklini birçok bilim 

117
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adamına göre cumhuriyet olmaktan çıkarmakta ve temel olarak bir ulema hükümeti haline 

getirmektedir. KarmaĢık bir yapı teĢkil eden Ġran siyasi sisteminin yapısında bütün kurumların 

üzerinde Veliy-i Fakih (Dini Lider) bulunmaktadır. Ġran anayasalı bir devlet özelliğine sahip 

olsa da bu anayasada yasaların anayasaya aykırı olmaması gereğinin yanında Ģeriata da karĢı 

olamayacağını açıkça belirtmektedir.
120

 Ġran Anayasasının 6. Maddesine göre egemenliğin

kaynağı halk iradesi olarak ifade edilmekte ancak, Ģeriat‟ın tüm yasaların temeli olduğunun 

altı çizilerek Dini Lider‟e birçok yetkiler verilmektedir.
121

 Tüm bu nedenlerden dolayı Ġran‟ın

siyasal siteminde, Firdevsi‟nin ġehnamesindeki tanımlamasıyla „MonarĢik Ġdari Yönetim‟ 

sistemi geleneksel devlet yapısının kalbi olarak ĢekillenmiĢ ve süregelmiĢtir. Ġran‟a 

baktığımızda MonarĢik Ġdari Yönetim modeli, anayasa ile desteklenerek bazı yetkileri 

kısıtlanmıĢ bir Dini Lider Rejimi olarak görülmektedir. Dini Lider, Ġran halkı tarafından iki 

aĢamalı bir seçim sistemi içerisinde seçilmekte, ancak seçime katılan halk doğrudan Dini 

Lideri seçememektedir. Seçim sonuçlarına göre Uzmanlar Meclisi denilen din adamlarının 

oluĢturduğu Meclis halk tarafından seçilirken, Meclis de Dini Lideri seçmektedir. Ġran seçim 

sisteminin temelinde yatan mantalite halkın Dini Lideri seçmeye yeterli bilgilerinin 

olamayacağı, ancak halkın seçecekleri din adamlarının Dini Lideri seçebilecek yeterliliğe 

sahip olduklarının savunulmasıdır.
122

Yine siyasal sitemde dikkat çekici bir nokta da; CumhurbaĢkanı ve Meclis 

seçimlerinde de halk oylamasına gidilmesine rağmen, adayların Anayasayı Koruyucular 

Konseyi‟nin denetiminden geçtikten sonra aday olabilmeleri Ģartı yine bu seçimde halk 

iradesinin ne derece geçerli olduğunun sorgulanmasına neden olmaktadır.
123

Ġran siyasal sistemi incelendiğinde hem seçilmiĢ hem de seçilmemiĢ organları 

bünyesinde bulunduran birçok farklı kurum üzerine oturtulmuĢ bir yapıda olduğu görülür. 

Ġslami sistemin temel kurumları, Uzmanlar Meclisi tarafından atanan Veliy-i Fakih ya da Dini 

Lider, sınırlı aday arasından her dört yıl için seçilen CumhurbaĢkanı, Meclis ya da diğer 

adıyla Parlamento, Kabine, sekiz yıl için seçilen Uzmanlar Meclisi, Anayasayı Koruyucular 

Konseyi, 1988 yılında kurulan ve Meclisle Anayasayı Koruyucular Konseyini uzlaĢtıran 

120
 Sami Oğuz ve RuĢen Çakır, Hatemi‟nin Ġran‟ı, Ġstanbul, ĠletiĢim Yayınları, 2000, s.36.  

121
 Erol Göka, “Velayet‟i Fakih Ġnancının Toplumsal Psikolojisi” Avrasya Dosyası, Ġran Özel, 5.3, 1999, 

s.373382.
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Düzenin Yararını TeĢhis Heyeti, baĢkanı Dini Lider tarafından atanan Yüksek Mahkeme, 

ordu ve devrim muhafızlarıdır.
124

Ġran‟da yönetim ve yönetim kademelerindeki tüm kurumların baĢında Dini Lider 

(Veliyi Fakih) yer almaktadır. Siyasal sistemde Dini Lider, atama ve görevden alma yetkisini 

elinde tuttuğu askeri ve sivil kurumlarla çok büyük bir güçtür. Öyle ki bu siyasi gücüyle 

hükümetin yetkilerini büyük bir oranda sınırlama yetisine de sahiptir. Dini Liderin düzenli 

ordu, polis, jandarma ve Devrim Muhafızları da dahil tüm askeri kurumların komutanlarını, 

komutan yardımcılarını, genel kurmay baĢkanlarını ve yardımcılarını, hava, kara ve deniz 

kuvvetleri komutanlarını atama yetkisine ve dahası baĢkomutan sıfatına sahip olduğu 

Anayasa da açıkça ortaya konulmuĢtur. Dini Lider bu görevleri devretme yetkisine sahiptir 

ayrıca üniversiteler, vakıflar ve birçok resmi kuruluĢa doğrudan temsilciler atama yetkisine 

sahip olması dolayısıyla birçok kurum ve örgüt üzerinde de Dini Lider‟in çok yüksek denetim 

gücü bulunmaktadır.
125

Tam adı „Ġslami DanıĢma Meclisi‟ (Meclis-i ġura-yı Ġslami) olan Meclis, Ġran‟da 

Anayasayı Koruyucular Konseyinin anayasaya ve Ģeriata uygunluğu bağlamında onayından 

geçmiĢ yasaları çıkarma merciidir. Meclis üyeleri dört yıllık bir dönem için seçilirler. Meclis 

yasa tasarısı hazırlama hakkına sahiptir ve bu konuda tipik bir parlamento görüntüsü 

çizmesine rağmen, önerdiği yasa tasarıları Anayasayı Koruyucular Konseyi‟nin onayına tabi 

olması dolayısıyla tam bağımsız bir yapıya sahip olduklarını söylemek mümkün değildir. 
126

Meclis tarafından oluĢturulmuĢ yasaların anayasaya ve Ģeriata uygunluğunu denetleme 

görevini yerine getirmekle sorumlu siyasi kurum „Anayasayı Koruyucular Konseyidir‟. Yarısı 

Dini Lider tarafından atanan din adamlarından, diğer yarısı ise Meclis tarafından seçilen 

hukukçulardan oluĢan, 6 yıl süreyle görev yapan 12 kiĢiden oluĢmaktadır. Yasaların Ģeriata 

uygunluğunun kararını din adamlarının çoğunluğu, Anayasaya uygunluğu konusunda 

verilecek karar ise Konsey‟in bütün üyelerinin çoğunluğu tarafından verilmektedir. Anayasayı 

Koruyucular Konseyi ayrıca ulusal parlamento adaylarını denetleme ve reddetme yetkisine 

sahiptir. Bu Ģekilde de Konsey‟in onayından geçmeyen aday adayları seçimlerde aday 

olamamaktadır. Aynı Ģekilde CumhurbaĢkanı adayları da bu konseyin onayından geçtikten 
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sonra seçimlerde aday olabilmektedirler.
127

 1979 Ġslam Devriminden sonra anayasanın

hazırlanması amacıyla „Uzmanlar Meclisi‟ (Meclis-i Hobregan) kurulmuĢ, anayasa taslağı 

referandumda kabul edildikten sonra görevi sona erdiğinden kendiliğinden dağılmıĢtır. Üç yıl 

sonra Dini Liderlik Makamı boĢaldığında yerine yenisini seçmek için II. Uzamanlar Meclisi 

oluĢturulmuĢtur. II. Uzmanlar Meclisinin Ġran Dini Liderini denetleme ve Anayasada 

belirtilen niteliklerde herhangi bir noksanlık ya da tamamen yanlıĢ uygulama bulunduğunda 

Dini Lideri görevden alma yetkisini de bünyesinde bulunduran bir siyasi kurumdur. Ġran halkı 

Uzmanlar Meclisini oluĢturacak din adamlarını seçmektedirler. Anayasa ve yasaların Ģeriata 

uygunluğu konusunda Meclis ve Anayasa‟yı Koruyucular Konseyi arasında çıkan 

anlaĢmazlıkların son çözüm mercii olarak „Düzenin Yararını TeĢhis Heyeti‟ (Mecme-yi 

TeĢhi-i Maslahat-ı Nizam) görev yapmaktadır. 6 ġubat 1988‟de Meclis ve Anayasayı 

Koruyucular Konseyi arasında çıkan bir anlaĢmazlığı çözmek amacıyla Humeyni tarafından 

kurulmuĢtur. Ayrıca bu heyet Ġran Dini Liderine genel politikaları belirlemesi konusunda bir 

danıĢmanlık görevini de üstlenmiĢtir.
128

Ġran‟da Guvve-yi Gaza olarak adlandırılan Yargı Organı BaĢkanlığı görevi Dini Lider 

tarafından doğrudan atanan bir Ayetullah (dini temsilci) tarafından yürütülmektedir. Yargı 

baĢkanı Anayasayı Koruyucular Konseyi‟nin hukukçu diğer altı üyesini aday gösterme 

yetkisine sahiptir. Bu adayları onama yetkisi ise Meclise aittir.
129

 Ġran‟da tüm yasaların

hazırlanmasında büyük bir rolü olan Anayasayı Koruyucular Konseyi‟nin din adamı 6 üyesi 

doğrudan Dini Lider tarafından atanırken diğer hukukçu 6 üyesi de Dini Lider tarafından 

atanan Yargı BaĢkanının gösterdiği adaylar içerisinden seçilmektedir. Sonuç olarak Ġran‟ın 

siyasal sisteminde Dini Liderin önemi ve etkinliğinin ne kadar büyük olduğu açıktır.  

Ġran‟da Yürütme Organı (Guvve-yi Mücrime), CumhurbaĢkanı, Dini Lider ve 

hükümetten oluĢmaktadır. Aralarında Merkez Bankası BaĢkanı, Atom Enerjisi Kurumu 

BaĢkanı, Beden Terbiyesi Kurumu BaĢkanı, Çevre Koruma Örgütü Kurumu BaĢkanı, Bütçe 

ve Plan Örgütü BaĢkanı‟nın da bulunduğu bazı kiĢiler kabinenin Meclis tarafından güvenoyu 

alması gerekmeyen doğal üyeleri olarak hükümetin içerisinde görev almaktadırlar. Bu kabine 
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üyeleri arasında Dini Lider tarafından atanan Ġran Radyo Televizyon Kurumu BaĢkanı da 

bulunmaktadır.
130

Realitede kurumsal bir yapılanması mevcut olsa da Ġran siyasal sisteminde belirli 

Ģahsiyetler ve kiĢisel karizma çok belirleyici bir rol oynamaktadır. Bu nedenle de ülke 

politikasının, ülkenin geçirdiği hemen hemen her önemli dönemde bir Ģahısla bütünleĢtiği 

görülmüĢtür. Bu düĢünceye paralel olarak Ġran siyasetinde belirli bir resmi ideoloji ya da 

belirgin bir Ģahıs oluĢmamıĢtır.
131

 Ġran‟ın rejim olarak Cumhuriyet olarak tanımlanmasının bir

diğer nedeni de ülkedeki siyasi partilerin varlığıdır. Ülkede pek çok siyasi parti bulunsa da, 

Ġslam Devrimi‟nden sonra kurulan Ġslam Cumhuriyet Partisi (ĠCP) siyasal sistemde egemen 

bir rol sergilemiĢtir. Siyasal sistem içerisindeki çekiĢmeler ve yarıĢlar genelde ĠCP içindeki 

gruplar arasında gerçekleĢmiĢtir. Ġslam Devriminin ardından Ġran‟da Tudeh, Halkın 

Mücahitleri, Halkın Fedaileri ve Ġran Kürdistan Partisi kapatılarak faaliyetleri yasaklanmıĢtır. 

Ülkedeki en etkin siyasi parti olan ĠCP‟den sonra ĠnĢa ve Ġcra Partisi ile Ġslami Ġran Katılım 

Partisi siyasal sistemde etkinliği olan partilerdir.  

Ülkenin siyasi yapılanması muhafazakâr ve reformcu olmak üzere iki farklı politik 

eğilim göstermektedir. ĠĢ adamları, teknokratlar ve bürokrasi kanadı reformcu çizgisi ile Batı 

ve Müslüman dünyası ile iliĢkilerin geliĢtirilmesini ve ülkenin çağdaĢ bir siyasi yapıya 

kavuĢmasını savunmaktadırlar. Yönetimde etkin güç olan muhafazakârlar ise molla ve din 

adamlarından oluĢmaktadır. Her iki politik eğilim farklı yönlere sahip olsalar da, sonuç olarak 

Ġslam ve ġeriat hükümleri içerisinde var olmaktadırlar.
132

 Günümüzde geçmiĢ politikalar ve

uygulamalar sorgulanma noktasında olsa da, sistemi ve mevcut politikaları etkileyebilecek 

siyasal ve toplumsal bir güce ulaĢamamıĢlardır.  

4.1.2. Ġran’ın Güvenlik Harcamalarının Ekonomi Politik Unsurları 

Ġran Ġslam Cumhuriyetinde, silahlı kuvvetlerin bütçesi savunma bakanlığı tarafından 

yüksek ulusal savunma konseyi (Showrāye Āliye Amniyate Mellī) kontrolünde yapılır. 

Devlet BaĢkanı da aynı zamanda bu konseyin bir üyesidir. Ġran ordusunun modernizasyonu 

ve büyümesi Ġran ekonomisin göreli büyümesi ile korelasyon halindedir. Ġran, ekonomisini 
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yeniden canlandırma problemiyle karĢı karĢıya olsa da, 2000‟li yılların baĢından bu yana, en 

değerli ihracat unsuru olan petrol ekonomik yapıyı ayakta tutmaktadır. Ġran‟ın savunma 

bütçesi, 2004 yılında 5.6 milyar dolarken, 2006‟ta ki tahminlere göre 6.6 milyar yükselmiĢtir. 

Global Security tarafından yayımlanan bilgilere göre 825 milyar dolar ile silahlanmaya en 

çok para harcayan ülkeler arasında 18.sıradadır. 2016-2017 yılı Ġran silahlanma bütçesi, 19 

milyar dolar  olarak belirlenmiş, hem konvansiyonel ordu hem de devrim muhafızları harca-

malarını sübvanse bu Ģekilde finanse edilmiĢtir. Bu bütçe, savunma ve silahlanma 

harcamalarında önceki yıla göre %90‟lık bir artıĢ anlamına gelmektedir.  

Ruhani yönetimi ile Devrim Muhafızlarının dıĢ politikada uyumlu hareket etmelerinin 

ve Devrim Muhafızları'nın hem Suriye‟de hem de Irak‟ta üstlendiği önemli rolün bütçelere 

yansıdığı görülmektedir. Çünkü Ruhani bütçe artıĢından en çok pay alan kurum Ġran Devrim 

Muhafızları olmuĢtur. Devrim Muhafızları Ġran‟ın teokratik devlet mantığının sigortası olma 

vasfının yanı sıra aynı zamanda ġii temelli Ġran dıĢ politikasının önemli bir unsuru haline 

gelmiĢtir. Irak‟ta, merkezi Irak yönetimi ile eĢgüdümlü hareket eden ve Musul operasyonuyla 

onun bir parçası olan HaĢdi ġabi isimli Ġran destekli paramiliter gruplar, Ġran devrim 

muhafızları modeline göre örgütlenmekte ve Ġran‟ın mezhep temelli dıĢ politik vizyonun bir 

tezahürü olarak, ülkenin savunma bütçesinin radikal artıĢında pay sahibi olmuĢtur.
133

4.1.2.1. Yemen ve Suriye’de Mezhepsel Tehdit Algısı 

Realist uluslararası iliĢkiler teorilerine göre, devletler yalnızca kendi çıkarları 

üzerinden dıĢ politik vizyon geliĢtirirler. Uluslararası iliĢkilerde en büyük ve hatta tek 

motivasyon ulusal çıkarlar üzerine inĢa edilmiĢtir. Fakat, ulusal çıkar nedir ve nasıl tahlil 

edilir? Ġran‟ın mezhepsel ideolojik perspektifi, Ġran‟ın çıkarlarını doğrudan ġii inancının 

kolonyal bir Ģekilde yayılması, egemen olması ve hegemonya kurmasına dayandırmıĢtır.  

Yemende ġii mezhebinin Zeydiyye kolundan olan Husi isimli aĢiret, dönemin 

cumhurbaĢkanı Ali Abdullah Salih‟e karĢı ayaklanmayı baĢlatan Bedrettin el Husi ile 

baĢlayan ġii bir isyan hareketinin temsilcisi olmuĢtur ve Ġran tarafından desteklenmiĢtir. 
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Bölgenin politik fay hatlarına bakıldığından ġiilerin hamisi durumundaki Ġran ve Sünnilerin 

hamisi durumundaki Suudi Arabistan‟ın mezhepsel unsurlar üzerinden bir proxy war (vekalet 

savaĢı), dolaylı savaĢ verdiğini gözlemliyoruz. Örneğin, Husi grubunun lideri 2004‟te 

öldürüldükten sonra yerine geçen kardeĢi Abdülmalik el Husi, Yemen CumhurbaĢkanı 

Hadi‟nin bulunduğu Aden‟e yöneldiğinde, buna ilk karĢı çıkan ve müdahale eden politik 

aktör Suudi Arabistan olmuĢtur ve Yemen‟deki Husi‟lere karĢı operasyon baĢlatmıĢtır. Suudi 

Arabistan her ne kadar meĢru hükümeti savunmak adına harekâtı baĢlattığını ifade etse de, 

temelde Ġran gibi kendisi de mezhep temelli bir politik vizyon temsilcisidir. Tahran yönetimi, 

proxy war kavramını teyit edercesine, Suudi Arabistan‟a karĢı bölgede ġii unsurları mobilize 

etme mücadelesi vermiĢtir.
134

Suriye‟de de farklı aktörlerin aynı mezhepsel düzlemde karĢı karĢıya geldiğini 

gözlemliyoruz. Esed sentetik bir yapı olarak görülen Baas geleneğinin temsilcisi ve seküler 

bir siyasal çizginin devamı olmasına karĢın, Ġran‟ın kayıtsız desteği ile bölgedeki gücünü 

idame ettirmektedir. Bu desteğin arkasında yine mezhep anlayıĢına dayanan fay hatları 

yatmaktadır. Mezhepsel doku bölgede o kadar güçlüdür ki, ilk bakıĢta çok farklı gibi görünen 

Tahran ve ġam‟ı aynı kümede buluĢturmaktadır. Ġran bir teokrasi iken ġam‟ın seküler, Ġran 

Farsi iken Esed‟in Arap olması, bölgedeki mezhepsel fay hattı karĢısında anlamını 

yitirmektedir. Ancak Elbette Ġran Suriye arasındaki koalisyon yalnızca mezhep üzerinden 

değerlendirilemez, tarihsel bir arka planı vardır. Ġran ve Suriye arasındaki ittifak, 1979 Ġran 

Ġslam devrimine kadar dayanmaktadır. Devrim olduğunda Suriye yönetimi Ġsrail karĢısında 

yalnız kalmıĢken, Antisemitik ve radika bir Ġslami hareketin Ġran‟da iktidarı alması ve Ġsrail‟i 

hedef alması ile birlikte bölgede kendisine güçlü bir müttefik edinmiĢti. Ayrıca 1989 Irak–

Ġran savaĢında, Suriye ile Ġran arasında açık bir ittifak ortaya çıkmıĢtır ve bir çok Arap 

ülkesinin aksine Suriye Ġran‟a kritik bir destek sağlamıĢtır. Irak‟ın Suriye üzerinden petrol 

ihracatı yapmasını sağlayan boru hattını kapatmıĢ, Doğu Bloku orijinli silahların Ġran‟a 

aktarılmasına yardımcı olmuĢtur. Yine de, temelde bölgedeki ittifak ve çatıĢmaların temel 

motivasyon kaynağı mezhep üzerinden teĢekkül ekmektedir.
135
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4.1.2.2. Bölgesel Silahlanma 

Ortadoğu bölgesi güvenlik tehditleri açısında oldukça kırılgan ve öngörülemez bir 

bölge grafiği çizmektedir. Devletlerin ulusal güvenliklerini tehlikeye sokan iç ve dıĢ unsurlar 

son derece yoğundur. Bölge içinde var olan dini, etnik ve mezhepsel çeĢitlilik, zengin petrol 

kaynakları, ekonomik problemler, yoğun silahlanma eğilimleri ve otoriter liderler gibi 

sebepler bölgeye ait istikrarsızlaĢtırıcı etkenlerken, bir de küresel güçlerin etkisi, küresel 

güçlerin petrol rezervleri üzerindeki çıkar iliĢkisi ve dıĢ faktörler ile geliĢen ekonomik 

dalgalanmalar gibi dıĢ aktörlerden gelen etkiler mevcuttur. Bu kendine özgü karmaĢık ve 

çeliĢkili yapı, bölgedeki silahlanmanın sürekli artan bir trend göstermesindeki faktörler 

arasındadır. Günümüz itibariyle silahlanma bölge devletlerinin güvenlik yapılanmalarında 

önemli bir unsur teĢkil etmektedir.  

Dünya genelinde incelendiğinde silahlanma ve asker harcamalarının oranları açısından 

Ortadoğu bölgesi her zaman ilk sıralarda yer almıĢtır.
136

Bu bölgedeki askeri harcamalar,

nüfusa kıyaslandığında dünyada ilk sıralarda yer alır. Bu çarpık düzen içinde, rejimlerin 

varlıklarını idame ettirebilmesi, sürekli olarak üstün silahların varlığı ve silahlı kuvvetlerin 

desteklenmesi ile mümkün olabilir. Temelde etnik çatıĢmalar ve politik anlaĢmazlıklar, 

uluslararası gerilimler, terörist giriĢimler, ekonomik fayda yönlerinden biri olan silah 

ticaretini ön plana çıkarır.
137

4.1.2.3. Ġsrail Tehdidi 

Ġran ve Ġsrail arasındaki güvensizlik ve çatıĢma ortamı geçmiĢte çok farklı bir 

noktadaydı. Ġsrail 1948‟de kurulduğundan çok kısa bir zaman içerisinde Arap devletleri 

tarafından kuĢatılmıĢ ve onlarla  savaĢ içine girmiĢti. Filistinlilerle baĢlayan bu savaĢ ülkenin 

Arap devletler tarafından çevrelenmesinin miladı olmuĢtur. Bu zaman diliminde, Ġsrail‟in 

kurucusu Gurion, bölgede Arap olmayan devletlerle iĢbirliği kurmayı hedefleyen devletlerle 

iyi iliĢkiler kurmayı hedeflemiĢtir. Ġsrail böylece Türkiye ve Ġran‟la yakınlaĢma çabası içine 
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girmiĢtir. 1950‟lerin baĢında artan Arap milliyetçiliği Tahran tarafından rahatsızlıkla 

karĢılanmıĢ ve Ġran da, komĢu Arap ülkeleri dengeleyecek bir faktör olarak Ġsrail ile 

uzlaĢmacı bir tavır sergilemiĢtir.  

Fakat, Ġran‟da 1979 yılında gerçekleĢen Ġran Ġslam Devrimi tüm bu tabloyu 

değiĢtirmiĢ ve iĢ birliğinin sonu olmuĢtur. Ġsrail‟in Filistin bölgesini iĢgal etmesi, yeni radikal 

Ġslami yönetim tarafından sert bir Ģekilde eleĢtirilmiĢ ve Humeyni Ġsrail ile yapılan tüm 

anlaĢmaları fesh etmiĢtir. Bunun yanı sıra 1982‟de Ġsrail - Lübnan savaĢı sırasında, Humeyni 

de ġii paramiliter grupları desteklemiĢ ve Ġran Devrim Muhafızları‟nı Beyrut‟a göndermiĢtir. 

Ve o günlerden baĢlayarak Hizbullah milis grubu, Tahran‟ın Lübnan‟a uzanan kolu olarak 

faaliyetlerini devam ettirmektedir. 

4.1.3. Arap Bahar’ının Ġran Güvenlik Harcamalarına Etkisi ve Ekonomi Politik 

Değerlendirmesi   

Arap Baharı ya da Ġran‟da resmi mercilerin ifade ettiği biçimiyle “Ġslami UyanıĢ ”, tüm 

dünyanın dikkatini çektiği gibi Ġran‟da da yoğun biçimde gündem oluĢturmuĢtur. Tahran 

Yönetimi, Tunus ve Mısır‟daki geliĢmelerden büyük memnuniyet duyduğunu ifade ederken, 

özellikle Suriye konusunda çeĢitli kaygılarını dile getirmektedir. Libya‟da Kaddafi diktasının 

çöküĢüne itiraz etmezken NATO müdahalesini tasvip etmemiĢtir. Suriye‟de ise geliĢmeler  

konusunda çok daha farklı yaklaĢıma sahip olan Iran, Suriye‟ye yönelik uluslararası bir 

komplonun icra edildiğini iddia etmiĢ ve 1979 Ġslam devriminden bugüne müttefiki olan Esed 

rejimine destek vermiĢtir.  

Ġran‟a silahlanma konusunda büyük destek veren ülkelerin baĢında Rusya 

Federasyonu gelmektedir. Çin ve Kuzey Kore de Ġran‟a önemli destek sağlamaktadırlar. 

Ayrıca Pakistan, Suriye, Ukrayna ve Kazakistan ise Ġran‟ın bu konuda iĢbirliği yaptığı diğer 

ülkelerdir. Ġran‟ın silahlanma eğilimi 2001-2009 yılları arasında radikal bir değiĢim 

göstermemiĢtir. Fakat Arap Baharının baĢlangıcından itibaren büyük bir ivme kazanarak 

Ġran‟ın silahlanma eğiliminin arttığını görmekteyiz. Bunun temel sebebi, Arap Baharı ile 

baĢlayan demokratik taleplerin kendi coğrafyasına yayılma endiĢesi ve teokratik rejiminin 

halk nezdinde mukavemetle karĢılaĢabilmesi ihtimalidir. 
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Tablo 1. Ġran'ın Güvenlik Harcamalar 

Öte yandan, Arap Bahar‟ının Suriye‟ye sıçraması, Ġran‟ın reel politik anlayıĢla Arap 

Baharını yeniden yorumlamasına sebep olmuĢtur. Tahran yönetimi ayrıca ülkesindeki 

muhtemel muhalif ayaklanmaları engellemek için çeĢitli güvenlik tedbirlerine baĢvurmak 

suretiyle Arap Bahar‟ının ruhuyla ve demokrasi, özgürlük ve adalet gibi kavramları ile 

tamamen çeliĢerek, bölgede model ülke olma vasfından uzaklaĢmıĢtır. Ġran‟ın Suriye 

hassasiyetini değerlendirirken Ģunu bilmek gerekir, Her Ģeyden önce Suriye Ġran‟ın BirleĢik 

Devletler ve Ġsrail‟e karĢı bölgedeki tek stratejik ortağıdır. Tablo 1‟i incelediğimizde Ġran‟ın 

son 15 yıllık güvenlik harcamalarının seyrine baktığımızda 2009‟daki seviyesinden yükseliĢe 

geçtiğini görmekteyiz. Güvenlik harcamalarının artıĢ göstermeye baĢladığı 2010 yılı ve 

sonrası süreç bölgede yaĢanan geliĢmelerin Ġran nezdinde bir güvenlik kaygısı oluĢturduğu 

göstermektedir. Özellikle Ortadoğu bölgesinde ġii ve Sünni kesimler arasında ki tansiyonun 

hızla artıĢ gösterdiği bu dönem içerisinde Ġran mezhepsel yayılmacı bir politikanın baĢat 

uygulayıcısı olarak güvenlik alanındaki harcamalarını fazlasıyla arttırmıĢtır. Hem Suriye hem 

Yemen‟de yükselen mezhepsel tansiyona, Ġran‟ın diğer bölge ülkelerinde ki ġii azınlık 

Year Dollars Spent % GDP 

2001 $6.284,000,000 4.0% 

2002 $6,764,000,000 2.5% 

2003 $7.884,000,000 2.8% 

2004 $10.201,000,000 3.1% 

2005 $12,131,000,000 3.5% 

2006 $14,276,000,000 3.5% 

2007 $13,142,000,000 2.7% 

2008 $12,629,000,000 2.1% 

2009 $13,220,000,000 2.2% 

2010 $13,561,000,000 2.9% 

2011 $14,278,000,000 2.4% 

2012 $16,494,000,000 2.8% 

2013 $11,197.000.000 2.3% 

2014 $9,901.000.000 2.3% 

2015 $10.265.000.000 2.4% 

Kaynak: Stockholm International Peace Research Institute (SIPRI) ,www.sipri.org, 

2016. 
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gruplarıyla olan bağını sıkılaĢtırmak için attığı adımlar da eklenince Ġran için bölgede var 

olabilme mücadelesinin sürdürebilirliği askeri harcamaların nitelik ve niceliğinde artıĢa 

bağlanmıĢtır.  Ġran‟ın askeri harcamalarında 2013 yılı itibariyle baĢlayan düĢüĢ seyri ise 

bölgede cereyan eden mevcut çatıĢmaya Ġran‟ın askeri anlamda yükünü hafifletecek aktörlerin 

müdahil olmasının göstergesidir. Özellikle Hizbullah gibi ġii yayılmacılığının bölgedeki 

askeri kollarından olan silahlı örgütlerin yaĢanan sürece doğrudan müdahil olması Ġran‟ın 

yapmıĢ olduğu askeri harcamaların düĢmesine neden olmuĢtur. Öte yandan Irak‟ta ki ġii 

grupların da silahlı bir yapı altında örgütlenerek Suriye ve Irak‟ta ki çatıĢmalara katıldığı ve 

Ġran‟ın askeri anlamda yükünü hafiflettiği görülmektedir. 
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Tablo 2.  Ortadoğu Ülkeleri 2010-2015 Yılları Arası Güvenlik Harcamaları 

Kaynak: Stockholm International Peace Research Institute (SIPRI) ,www.sipri.org, 

2016. 

ÜLKELER 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

BAE 17.505 

milyar$ 

19.182 

milyar$ 

19.024milyar$ 23.561 milyar$ 22.755 

milyar$ 

.. 

BAHREYN 843 milyon$ 1.034 milyar$ 1.182 milyar$ 1.348 milyar$ 1.475 

milyar$ 

1.430 

milyar$ 

IRAK 3.581 milyar$ 5.905 milyar$ 6.055 milyar$ 7.896 milyar$ 9.516 

milyar$ 

13.121 

milyar$ 

ĠRAN 13.561 

milyar$ 

14.278 

milyar$ 

16.494milyar$ 11.997 milyar$ 9.901 

milyar$ 

10.265 

milyar$ 

KATAR 1.877 milyar$ .. .. .. .. .. 

KUVEYT 4.335 milyar$ 5.394 milyar$ 5.942 milyar$ 5.698 milyar$ 5.942 

milyar$ 

.. 

MISIR 4.407 milyar$ 4.464 milyar$ 4.558 milyar$ 4.360 milyar$ 5.085 

milyar$ 

5.477 

milyar$ 

SUUDĠ 

ARABĠSTAN 

41.267 

milyar$ 

45.245 

milyar$ 

48.531 

milyar$ 

56.498 milyar$ 80.762 

milyar$ 

87.186 

milyar$ 

SURĠYE 2.346 milyar$ 2.495 milyar$ .. .. .. .. 

TÜRKĠYE 17.939milyar$ 17.305milyar$ 17.958milyar$ 18.6156milyar$ 17.770 

milyar$ 

17.669 

milyar$ 

          Ġran‟ın güvenlik harcamalarının düzeyi, ülkenin bulunduğu coğrafya bazında diğer 

ülkelerle kıyaslanarak değerlendirilmesi mevcut fotoğrafı net olarak göstermektedir. 
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ġekil 2. Ġran'ın 2010-2015 Yılları Arası Güvenlik Harcamaları (Milyar $) 

Kaynak: Stockholm International Peace Reaserch Institute(SIPRI) verileri baz 
alınarak hazırlanmıĢtır. (www.sipri.org) 

 Ortadoğu ülkelerinin 2010–2015 yılları arasında gerçekleĢtirmiĢ olduğu güvenlik 

harcamalarına bakıldığında Ġran‟ın Arap Baharı sonrasında güvenlik harcamalarının iki yıl 

boyunca büyük artıĢ gösterdiği gözlemlenmektedir. 2012 yılında 16.494 milyar $ seviyesine 

kadar yükselen güvenlik harcamaları bu tarihten sonra düĢüĢ göstermiĢ ve 2015 yılında Arap 

Baharı‟nın baĢladığı yıl olan 2010 yılından daha düĢük seviyelere kadar gerilemiĢtir.  
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         ġekil 3. Ġran'ın Askeri Harcamalarının GSYĠH‟ye Oranı 2010-2014 

Kaynak: Stockholm International Peace Reaserch Institute(SIPRI) verileri baz 

alınarak hazırlanmıĢtır. (www.sipri.org) 

Ġran‟ın Arap Baharı ve sonrasında gerçekleĢtirmiĢ olduğu güvenlik harcamalarının 

GSYĠH oranına bakıldığında, güvenlik harcamalarının GSYĠH‟dan en çok pay aldığı senenin 

Arap Baharının baĢladığı 2010 yılı olduğu görülmektedir. 2012 senesinde GSYĠH‟dan %2,8 

oranında pay alan güvenlik harcamaları sonraki senelerde daha düĢük oranlarda 

gerçekleĢmiĢtir.  
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ġekil 4. Ġran'da KiĢi BaĢına DüĢen Askeri Harcama Tutarları ($)

Kaynak: Stockholm International Peace Reaserch Institute(SIPRI) verileri baz 

alınarak hazırlanmıĢtır. (www.sipri.org) 

Ġran‟da 2010-2015 yılları arasında gerçekleĢen kiĢi baĢına askeri harcama tutarlarının 

seyrine bakıldığında Arap Baharı‟nın baĢladığı 2010 senesinde 182 $ olan kiĢi baĢına askeri 

harcama tutarı 2012 senesinde 217 $‟a kadar yükselmiĢtir. Sonraki senelerde ise kiĢi baĢına 

127 $‟a kadar düĢen kiĢi baĢına askeri harcamaların, süreç içerisinde yükselmesinin nedeninin 

Arap Baharı olduğunu söylemek mümkündür.  
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4.2. SUUDĠ ARABĠSTAN 

4.2.1. Suudi Arabistan’ın Genel Profili 

Batı Asya‟da en geniĢ yüzölçümlülerinden biri olan Suudi Arabistan Krallığı, Arap 

Yarımadası'nın önemli ve geniĢ bir bölümümü ihtiva ediyor. Kuzeybatısında Ürdün, kuzey ve 

kuzeydoğusunda Irak, doğusunda BirleĢik Arap Emirlikleri, güneyinde ise Yemen bulunuyor.  

  Suudi Arabistan‟ın kalbi olarak nitelendirilebilecek Necd bölgesi 8. yüzyılda ortaya 

çıkan   Selefi olan Vehhabilik kavramıyla tanıĢmıĢ ve bu hareket aĢiretler arasında yayılmıĢtır 

ġekil 5. Suudi Arabistan Siyasi Haritası  

8. yüzyılda Arabistan'ın kalbi konumundaki Necd bölgesinde ortaya çıkan selefi (reform

karĢıtı) bir dini hareket olan Vehhabilik, aĢiretler arasında kısa sürede yayıldı. Osmanlı 

Ġmparatorluğu'na karĢı Arabistan‟da geniĢ çaplı  bir isyan baĢlatan hareketin temel dayanağı 

Vehhabiliktir, 18. yüzyılda El Suud ailesi tarafından içselleĢtirilmiĢtir. 19. yüzyılda ise Arap 

Yarımadası‟nda kademe kademe kendi özerk alanlarını oluĢturmaya baĢlamıĢ olan Suud 
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ailesi, Arabistan topraklarını birleĢtirmeyi hedeflemiĢtir. Birinci cihan harbinin baĢladığı 

1914'te Arabistan Yarımadası tamamen Osmanlı'nın kontrolünden çıktı.  

Suudi Arabistan‟ın en güçlü ekonomik kozu olan zengin petrol kaynakları ilk olarak 

1938 yılında keĢfedildi. BirleĢik Devletlerin kontrolünde olan Ģirketler tarafından üretime 

geçildi. 1960‟ta petrol ithal eden ülkeler örgütü olarak kurulan (OPEC) kurucuları arasında 

yer aldı. Uluslararası etkinlikte ülkenin pazarlık gücünü artıran en önemli faktör olan petrol 

rezervleri, ABD ile iĢ birliği içinde iĢlediği ve pazarlandığı için, Suudi yöneyimin her ne 

kadar teokratik bir yapıda olsa da, BirleĢik Devletler ile uyumlu bir siyasi çizgi izlemiĢtir.  

4.2.1.1. Suudi Arabistan’ın Coğrafi Konumu ve Stratejik Önemi 

Arap Yarımadası, Ön Asya diye tabir edilen bölgenin kuzeybatıdan, güneydoğuya 

doğru uzanmıĢ dikdörtgen Ģeklinde bir sınır yapısına sahiptir. Suudi Arabistan toprakları Arap 

Yarımadası‟nın yaklaĢık 2.240.000 km2lik önemli bir bölümünden oluĢmaktadır. Suudi 

Arabistan, Körfez ĠĢbirliği Konseyi örgütünün üyesi olan Sünni mezhepli bir ülke olarak 

bölgesinde güçlü bir konumdadır. Ortadoğu coğrafyasında bulunun geniĢ toprakları, az 

nüfusu, zengin petrol rezervleri ve toplumun homojen yapısından dolayı ülke, önemli sosyo-

politik ve sosyoekonomik avantajları bünyesinde barındırmaktadır. 1948‟den günsüzümüze 

kadar petrol ihracatı gerçekleĢtiren Suudi Arabistan, dünyanın en önemli petrol üretici 

ülkelerinden biri olmanın yanı sıra, aynı zamanda en büyük petrol ihracatçı olması hasebiyle 

de Ortadoğu coğrafyasında stratejik bir öneme sahiptir.  

4.2.1.2. Siyasal Sistemi 

Suudi Arabistan Krallığı‟nın siyasal sistemini incelerken birincil kaynak olarak 1992 

Suudi Arabistan Anayasasından yararlanılmıĢtır. Suudi Arabistan‟da siyasal sistemin odağı 

“kral”dır. Kral, hükümetin ve devletin baĢıdır. Yirminci yüzyılın son dönemlerinde ortaya 

çıkan bölgesel ve küresel değiĢimler, birçok ülkeyi arzularının dıĢında yenilenmeye doğru 

itekledi. Bu değiĢimlerin baĢında yeni oluĢumlara göre anayasa düzenlemesi veya 

oluĢturulması olmuĢtur. Suudi Arabistan da bu çemberin dıĢında kalamamıĢ, siyasal, sosyal 

ve kültürel açıdan gerekli altyapıya sahip olmamasına karĢın 1992 yılında anayasasını 

oluĢturmuĢ ve onaylamıĢtır. 83 addeden oluĢan Arabistan anayasası aĢağıdaki baĢlıklarla 

bölümlendirilmiĢtir;  
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1. Genel esaslar

2. Saltanat

3. Suudi ailenin özellikleri

4. Ġktisadi usuller

5. Haklar ve görevler

6. Hükümet makamları

7. Ekonomik iĢlemler

8. Nezaret heyetleri

9. Genel kurallar 

Arabistan anayasası incelendiğinde çerçeve bir anayasa ile karĢı karĢıya olunduğu 

görülmektedir. Anayasanın maddeleri genellikle bir veya iki kısa cümleden oluĢmakta olup 

genel esaslara değinmektedir. Buna karĢın sert (katı) bir anayasa olduğu da bir gerçektir. 3 

maddeden oluĢan dokuzuncu bölümün tamamı anayasa maddelerinin değiĢmezliği ile 

ilgilidir. Buna göre 7. maddenin dıĢına çıkmadan savaĢ veya acil durumlar dıĢında 

anayasanın herhangi bir maddesi askıya alınamaz ve anayasanın son maddesine göre anayasa 

sadece kralın emri ve onayı ile değiĢtirilebilir.  

Anayasanın birinci maddesine göre Arabistan bir Ġslami Arap devletidir. Ġslam dinini 

benimseyen Arabistan‟da, anayasanın temeli Kur'an ve peygamber sünnetidir. Arabistan‟da 

konuĢulan dil ise Arapçadır. Vehhabilik, Suudi Arabistan'da resmî mezhep konumunda 

olmakla beraber anayasaya hiç konu olmamıĢtır. Anayasanın vurgulayarak gösterdiği dayanak 

Kur‟an, peygamber sünneti ve Ģeriattır.  

Anayasanın birinci ve beĢinci maddeleri ile Arabistan devleti teokratik monarĢi olarak 

belirlenmiĢtir. Kral ülkenin en üst makamı olup bir Ģekilde tüm maddeler ona bağlanmıĢtır. 
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Modern dönemde düzenlenen anayasa aslında Arabistan‟ın süre gelen düzeninde herhangi bir 

değiĢikliğe yol açmamıĢtır. Tüm maddeleri kralın onayına bırakılmıĢ olan Arabistan 

anayasası tüm vatandaĢlardan peygamber sünneti doğrultusunda biat ve itaat 

beklemektedir.
138

Suudi Arabistan‟da seçilmiĢ bir parlamento, siyasi partiler ve seçim sistemi yoktur. 

Tüm atamalar ve görevlendirmeler kralın isteği ve onayı ile gerçekleĢtirmektedir. Halk her 

daim itaatkâr ve vefakâr davranmak durumundadır. Böyle bir sistemin açıktır ki incelenecek 

ve araĢtırılacak pek fazla bir alanı yoktur ancak çalıĢmanın bütünlüğü açısından kısaca 

değinmekte fayda vardır. Anayasanın ikinci bölümü monarĢi ve üçüncü bölümü ise Suud 

ailesine ayrılmıĢtır. Saltanatın teokratik oluĢu ve Abdülaziz el-Suud‟un torunları ile devam 

edeceği anayasada hükme bağlanmıĢtır. Her padiĢah kendisinden sonra geleni hayatta iken, 

Kuran ve sünnete göre seçmekte olup karmaĢanın önüne geçmektedir (md.5).  

Kral üç erkin baĢı olup aynı zamanda baĢbakan ve cumhurbaĢkanıdır. Ayrıca tüm 

makamların atanması kralın isteği ile gerçekleĢmektedir. Yasa çıkarma ve düzenleme 

bakanlar kurulu ve tabii ki kral tarafından yapılmaktadır. Yasalar bakanlar kurulunun 

incelemeleri sonucunda krala sunulur ve kralın isteği doğrultusunda onaylanıp resmi gazetede 

yayımlandıktan sonra yürürlüğe girer.  

1992 yılında 60 kiĢiden oluĢan bir danıĢman meclisi kurulmuĢtur. Bu meclisin amacı 

krala danıĢmanlık görevi yapmaktır. Ancak bu danıĢmanlık yasa önerisinde bulunma Ģeklinde 

değildir. Meclisin iç ve dıĢ politikalarına karıĢma hakkına sahip olmadığı gibi onay veya ret 

hakları da yoktur. Ayrıca azınlıkların temsil edilmemesi bir diğer dikkat çekici noktadır (md. 

56,58). Bu meclisin feshedilmesi herhangi bir sebebi olmadan kral tarafından mümkündür.  

Yürütme organı kral ve bakanlar kurulu tarafından yönetilmektedir. 40 kiĢiden oluĢan 

bakanlar kurulu kralın emri ile prensler arasından seçilir. Görev süreleri 4 yıl olup 

tekrarlanması koĢulsuzdur. Kralın isteğine bağlı olarak kurulun feshi ve yeniden oluĢumu 

gerçekleĢebilmektedir. Bakanlar kurulunun danıĢman meclisinden farklı olarak kralın emri ile 

uygulama yetkisine de sahip olmalarıdır ancak baĢbakanın kral olduğunu unutmamak gerekir.  

138
Abdullah Al-Turaiqi, The Political System Of Saudi Arabia, Ghainaa Yayınları, Birinci Baskı, Riyad 2008, s. 39.
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Yargı organı anayasada bağımsız olarak yer almaktadır. Hükümlerine kimsenin 

müdahale edemeyeceği gerçeğine karĢın yargı makamlarının atanma ve azil iĢlemleri kralın 

emri ile gerçekleĢmektedir. Yargı tarafından verilen hükümlerin uygulama hakkı kralda veya 

onun vekilindedir (Suudi Arabistan Anayasası md.48,50).  

Mahkemelerde hükümlerin dayanağı Vehhabi ekolün hukuk mektebidir. ġer‟i   

meselelerle ilgili davalar Ģeriat mahkemelerinde ele alınmaktadır. Vergi iĢlemleri, Ģirket iĢleri 

ve elektrik, gaz ve su gibi modern hayata iliĢkin meselelerde davalara idari mekanizmalar 

bakmaktadır. Yerel mahkemelerin ağır suçlarla ilgili olmayan kararlarının temyiz edilip 

edilmeyeceğine Adalet Bakanlığı, ağır suçların temyiz edilip edilmeyeceğine ise üç hâkimden 

oluĢan bir kurul karar vermektedir. Ülkede biri Riyad‟da, diğeri ise Mekke‟de olmak üzere iki 

temyiz mahkemesi mevcuttur. Ġdam cezasında ise temyiz söz konusu olmayıp, son kararı Kral 

vermektedir.  

4.2.2. Suudi Arabistan’ın Güvenlik Harcamalarının Ekonomi Politik Unsurları 

Suudi Arabistan harcamaların Ġran tehdidi ile doğru orantılı olarak artmıĢtır. 2016 

SIPRI (Stockholm International Peace Research Institute) verilerine göre ülkenin silahlanma 

harcamaları 67 milyar dolar artmıĢtır ki bu Suudi Arabistan‟ı silahlanma harcamaları 

açısından, BirleĢik Devletler, Rusya ve Çin‟den sonra 4. sıraya koyar.  

Suudi Arabistan‟ın güvenlik harcamaları, gayri safi milli hasılasının %7.98 iken, 2015 

yılında %12.6‟ya yükselmiĢtir. Öte yandan petrol fiyatları değer kaybettiğinden ülkenin 2015 

yılındaki 110 milyon dolarlık kaybına, 2016 yılında 55 milyon dolar daha ekleneceği 

öngörülmektedir. Harcamalar kısıtlanmadığı takdirde, 2020‟lere doğru Suudi ekonomisini 

ciddi bir bunalımın beklediği tahmin edilmektedir. IMF‟nin verilerine göre Suudilerin nakit 

rezervleri, petrol fiyatlarındaki düĢüĢten dolayı, 2015 yılında yarı yarıya düĢmüĢtür. Ayrıca 

ülkenin yüksek kamu harcamaları, 2015 yılında 140 milyar dolarlık bir cari açığın ortaya 

çıkmasına sebep olmuĢtur. Eğer Suudi yönetiminin gelirinin büyük çoğunluğunun küresel 

enerji piyasası ile iliĢki içinde olduğu düĢünülürse, Suudilerin potansiyel bir ekonomik krizle 

karĢı karĢıya oldukları görülmektedir.  
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Tüm bu koĢullara rağmen Suudi hükümeti savunma bakanlığı, ordusu ve güvenlik 

birimlilerinin harcamaları neredeyse toplam bütçenin %35‟ine tekabül etmektedir. Yalnızca 

2015 yılında, Suudi savunma ve güvenlik harcamalarının 80 milyar doların üzerinde olduğu 

tahmin edilmektedir. Suudi Arabistan‟ın bölgedeki askeri çatıĢmalara dahil olması, savunma 

ve silahlanma ihtiyaçlarında önemli bir artıĢ sağlamasına sebep olmuĢtur, böylelikle 

konvansiyonel silah ihtiyacı ve ekipmanlar, bölgedeki asimetrik tehditlere karĢı zaruri hale 

gelmiĢtir.  

4.2.2.1. Yemen ve Suriye’de Mezhepsel Tehdit Algısı 

Husiler‟in 21 Eylül 2014‟te Yemenin baĢkenti olan Sana‟yı iĢgal etmeleriyle birlikte, 

bu ülkede patlak veren politik, sosyal ve askeri çatıĢma, Suudi Arabistan ve Ġran arasındaki 

bir vekalet savaĢına dönüĢmüĢtür. Ġran‟ın Husiler‟e verdiği destek beyanları yanı sıra Suudiler 

Husi ilerleyiĢine karĢı sert bir tepki göstermiĢ, iki ülke arasındaki vekalet savaĢı dokusu 

güçlenmiĢtir. Nihayetinde, Husiler‟in 6 ġubat 2015‟te yönetimi ele geçirmesi, ülkenin o 

noktadan itibaren Ġran‟ın kontrol sahasına girdiği yorumlarına sebep olmuĢtur. KarĢı hamle 

olarak, Suudi Arabistan, Husiler‟i Yemen‟deki devlet yapısını çökertmekle, Ġran‟ı da 

Husiler‟i desteklemekle suçlayarak bölgeye askeri bir operasyon baĢlatmıĢtır. Yemen 

CumhurbaĢkanı Hadi‟nin kaçtığı iddiaları ülkedeki siyasi krizin boyutlarını tırmandırdı. 

Hadi‟nin isteği ile Suudi Arabistan önderliğindeki askeri kuvvetler „meĢru yönetimi korumak‟ 

amacıyla bir asker operasyon baĢlattı ki bu operasyon doğrudan Ġran‟ın bölgedeki etkinliğini 

engelleme çabası olarak değerlendirilmektedir.  

Suudi Arabistan‟ın Suriye meselesine bakıĢ açısı da Ġran gibi mezhep eksenli bir dıĢ 

politik hegemonya mücadelesi üzerinden değerlendirilmelidir. Her ne kadar ġii Hilali 

kavramını ilk olarak ortaya atan Ürdün Kralı Abdullah olsa da (2004), Suudi Arabistan bu 

kavram üzerinden dıĢ politika çizgisini oluĢturan önemli ülkelerden biridir. ġii hilali, Ġran‟dan 

baĢlayarak Irak‟ı da kapsamak suretiyle, Suriye‟ye uzanan ve tüm bu bölgelerde ġii elitlerinin 

yönetimini öngören bir Ġran projesidir. ĠĢte bu noktada, Suriye devlet baĢkanı Esed ile Ġran 

arasındaki yakınlık ve Esed‟in ġii hilalinin bir parçası olması, Suudi Arabistan‟ı doğrudan 

karĢı blokta konumlandırmaktadır.  
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4.2.2.2. Ġsrail Tehdidi 

1973'te Kral Faysal yönetimindeki Suudi Arabistan, OPEC üyesi Arap ülkelerinin 

Batılı ülkelere karĢı petrol ambargosu baĢlatmasına öncülük etti. Boykotun sebebi, 1967 

yılından Mısır ve Suriye‟nin Ġsrail ile yaptığı savaĢta, hem Sina yarımadasının hem de Golan 

Tepeleri‟nin Ġsraillin eline geçmesi idi. 1973 yılında Ġsrail‟i desteklemek adına yürütülen 

askeri harekat OPEC ülkeleri ile Batıyla karĢı karĢıya getirmiĢtir. Tarihsel perspektiften ayrı 

olarak, günümüzde Suudi Arabistan ve Ġsrail iliĢkileri yer yer çeliĢkiler barındırmak ile 

birlikte, yakın bir iliĢki biçimini temsil etmektedir. Suudi Arabistan ve Ġran arasındaki 

mezhepsel fay hatları üzerinden yürütülen vekalet savaĢı o kadar derinleĢmiĢtir ki, Ġsrail ve 

Suudi Arabistan‟ı, ortak müttefikleri olan BirleĢik Devletler yörüngesinde bir araya 

getirebiliyor. Örneğin, 2014 yılının baĢında, Ġsrail ve Suudi temsilcilerin beĢ toplantı 

düzenlediği ortaya çıkmıĢtır.
139

 Suudi Arabistan ve Ġsrail arasındaki uyumluluk aslında, ne

kadar zıt kutuplarda da görülseler, devletlerin kendilerince belirlediği rasyonel karar almak 

süreçlerinin diğer etkenlerin üzerinde olduğunu gösteriyor.  

4.2.3. Arap Bahar’ının Suudi Arabistan’ın Güvenlik Harcamalarına Etkisi ve Ekonomi 

Politik Değerlendirmesi   

Arap Baharı ile beraber Ortadoğu bölgesinde çatıĢmaların ve iç savaĢların derinleĢtiği 

görülmektedir. Mevlüt Akçapa‟ya göre, bu dönemde Suudi Arabistan için Ġran‟dan algıladığı 

tehdit, Yemen‟deki karıĢıklıklar, Irak sınırındaki problemler gibi hususlar güvenlik 

kaygılarını artıran geliĢmeler olmuĢtur. ÇatıĢmaların derinleĢmesi sonucu Suudi Arabistan‟ın 

Ġran‟la girdiği güvenlik çıkmazı ve Ortadoğu‟daki mezhepsel nüfuz alanı geniĢletme rekabeti 

sonucu Ġran gibi Suudi Arabistan‟ın güvenlik harcamaları da artıĢ göstermiĢtir. Küresel güç 

aktörleriyle iyi iliĢkiler kurmaya çalıĢan Ortadoğu ülkeleri gibi Suudi Arabistan‟ da ABD ile 

yakın iliĢkiler geliĢtirmiĢtir. 2010 yılındaki 60 milyar dolarlık silah anlaĢması bunun en iyi 

göstergesidir. 2010 sonrasında Suudi Arabistan‟ın tehdit algılamasındaki değiĢimin savunma 

harcamaları üzerindeki yansımaları net bir Ģekilde görülmektedir.  

139
 http://www.aljazeera.com.tr/gorus/abd-suudi-iliski-durumu-karmasik (eriĢim tarihi: 16.12.2016) 

http://www.aljazeera.com.tr/gorus/abd-suudi-iliski-durumu-karmasik
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Tablo 3. Ortadoğu Ülkelerinin Askeri Harcamaları 2006-2010 (Milyar Dolar) 

    Kaynak: Stockhol International Peace Research Institute(SIPRI)  (wwww.sipri.org) 

Yukarıdaki tabloda Suudi Arabistan‟ın ve bölge ülkelerinin Arap Baharı öncesi askeri 

harcamalarını gösteren (2006 ve 2010 arası) verileri yer almaktadır. Ġran ve Suudi Arabistan 

özelinde incelediğimizde, Arabistan‟ın Ġran‟a nazaran askeri harcamalarında çok ciddi artıĢlar 

meydana gelmiĢtir. Arabistan‟ın askeri harcamalara yaptığı ödemeler, hemen hemen Ġran‟ın 

dört katına tekabül etmektedir. Tablodaki verilerin Arap Baharı öncesinin harcamaları olduğu 

dikkate alındığında, Arabistan‟ın bölgede var olma mücadelesi ve nüfuz alanını geniĢletme 

isteğinin ve bu bağlamda savunma gereksinimi sağlayabilmek maksadıyla yapmıĢ olduğu 

güvenlik harcamalarının uzun soluklu bir devlet politikası niteliğini taĢıdığını söylemek 

mümkündür. Arap Baharının baĢladığı yıl olan 2010 yılı içerisinde bu harcamaların keskin bir 

Ģekilde irtifa kazanması ise bu sürecin Suudi Arabistan için ne kadar hayati bir mesele 

olduğunu gözler önüne sermektedir.     

Ortadoğu  

Ülkeleri 

Notlar 2006 2007 2008 2009 2010 

Bahreyn 94 698 757 819 917 915 

Mısır 5466 5504 5126 4975 4974 

İran 95 14276 13142 12629 13220 13446 

Irak 96 2025 3025 3778 3581 4200 

İsrail 97 17063 16407 16099 16936 16332 

Ürdün 1050 1466 1680 1953 1848 

Kuveyt 5353 5686 5235 5089 4996 

Lübnan 1462 1604 1470 1771 1894 

Umman ‡ 98 5624 5697 5424 5076 5362 

Katar 1429 1841 2374 2098 2071 

Suudi Arabistan § 99 43297 49872 48949 50299 52350 

Suriye . . . . . . . . . . 

Türkiye ‖ 16395 15763 15939 17057 16712 

BAE 100 9622 10224 12457 14666 18393 

Yemen 101 1788 2138 2055 2351 2333 
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ġekil 6. Suudi Arabistan‟ın 2010-2015 Yılları Arası Güvenlik Harcamaları (Milyar $) 

 

Suudi Arabistan‟ın Arap Baharı ve sonrasında gerçekleĢtirmiĢ olduğu güvenlik 

harcamalarına bakıldığında, bu harcamaların yılları itibariyle yüksek bir artıĢ yüzdesi ile 

yükseldiği gözlemlenmektedir. Arap Baharı‟nın baĢladığı dönemde 41.267 milyar $ olan 

güvenlik harcaması düzeyi 2014 yılında neredeyse %100 artarak 80.762 milyar $ seviyesine 

yükselmiĢtir. Bu durumun Arap Baharı‟nın ilk olarak Kuzey Afrika‟da baĢlayıp Ortadoğu‟nun 

güneyine ilerleyen yıllarda etki etmesi ve Suriye‟deki iç savaĢta Suudi Arabistan‟ın etkin rol 

oynaması gösterilebilir. 

Kaynak: Stockholm International Peace Reaserch Institute(SIPRI) verileri baz 
alınarak hazırlanmıştır. (www.sipri.org)
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 ġekil 7. Suudi Arabistan‟ın Askeri Harcamalarının GSYĠH‟ye oranı 2010-2014 

          Kaynak: Stockholm International Peace Reaserch Institute(SIPRI) verileri baz alınarak 
hazırlanmıĢtır. (www.sipri.org) 

Suudi Arabistan‟ın Arap Baharı ve sonrasında gerçekleĢtirmiĢ olduğu güvenlik 

harcamalarının GSYĠH oranına bakıldığında, güvenlik harcamalarının GSYĠH‟dan en çok pay 

aldığı senenin 2014 yılı olduğu görülmektedir. 2010 senesinde GSYĠH‟dan %8,6 oranında pay 

alan güvenlik harcamaları sonraki iki senede (2011-2012) düĢüĢ gösterse de 2013 ve 

sonrasında Arap Baharı‟nın baĢladığı dönemdeki değerlerin üstüne çıkarak 2013 senesinde %9, 

2014 senesinde %10,7 gibi yüksek düzeylerde gerçekleĢmiĢtir.  
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ġekil 8. Suudi Arabistan‟da KiĢi BaĢına DüĢen Askeri Harcama Tutarları ($) 

Kaynak: Stockholm International Peace Reaserch Institute(SIPRI) verileri baz alınarak 

hazırlanmıĢtır. (www.sipri.org) 

 Suudi Arabistan‟da 2010–2015 yılları arasında gerçekleĢen kiĢi baĢına askeri harcama 

tutarlarının seyrine bakıldığında Arap Baharı‟nın baĢladığı 2010 senesinde 1641 $ olan kiĢi 

baĢına askeri harcama tutarı 2015 senesinde 2778 $‟a kadar yükselmiĢtir.   

SIPRI'nin raporuna göre, 2015 yılında tüm devletlerin toplam askeri harcamalar için 1.7 

trilyon dolar harcama yapmıĢtır. Ortadoğu bölgesinde askeri harcamalar 2013 yılında %4 

civarında artıĢ göstermiĢ, bu da 150 milyar dolara tekabül etmektedir. Suudi Arabistan‟ın 

harcamalarının genel itibariyle %14 arttığı ve 67 milyar dolara yükseldiği ifade edilmektedir. 

Bunun temel sebeplerinden biri, Ġran ile arasındaki yüksek tansiyonlu politik çatıĢma, ve 

elbette krallığın otokratik yapısını Arap Baharı‟nın etkilerine karĢı korumak yatmaktadır. ĠĢte 

bu yüzden Suudi Arabistan özellikle son 10 yılda baĢta BirleĢik Devletler olmak üzere 
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Ġngiltere, Fransa ve Almanya gibi batılı devletlerden büyük bütçelerde silah satın alarak 

dünyada en fazla silahlanan ülkelerden biri olmuĢtur. Hatta Arabistan'ın dıĢiĢleri bakanı Suud 

el-Faysal bu silahların önemli bir bölümünün bölgede özellikle de Suriye ve Irak'ta „meşru‟ 

yönetimlere karĢı silahlı mücadele veren gruplara gönderildiğini ifade etmektedir.  

Suudi Arabistan'ın bütçesine giren milyar dolarlık petrol kaynaklarına rağmen, dünya 

insani kalkınma örgütü, ülke halkının %70‟den fazlasının çok düĢük ekonomik koĢullarda 

yaĢadıklarını bu siyasetlerin devam etmesi ise özellikle son yıllarda Suudi Arabistan genelinde 

geniĢ çaplı halk itirazları ve eylemlerine yol açmıĢtır.
140

SONUÇ 

Ulus devletler arsındaki gerek hegemonya kurma gerekse var olma çabası temel realist 

uluslararası iliĢkiler teorisiyle açıklanabilir. Thomas Hobbes ve Niccolo Machiavelli, ilk olarak 

uluslararası anarĢi ve güç konularını merkeze alan düĢünürler olarak ön plana çıkmaktadır. 

Örneğin Thomas Hobbes, devletin var olmadığı durumun doğa durumu olduğunu ve bunun 

„herkesin herkesle savaĢı olduğunu‟ söyler. O halde uluslararası iliĢkiler, dünyada ulus üstü bir 

güç olmadığından, anarĢiden ibarettir. Bu noktadan hareketle, iki unsur ön plana çıkmaktadır; 

ilki, devletlerin uluslararası iliĢkilerde en önemli aktör olması; ikincisi ise devletler için temel 

sorunun var olabilme kaygısı olmasıdır. 

Realizm en genel anlamıyla uluslararası sistemde, devletlerin kendi güç ve etki alanları 

doğrultusunda, kendi belirledikleri ulusal çıkarlara göre her türlü rekabet, çatıĢma, doğrudan 

veya dolaylı savaĢa hazır olduğu bir mücadele paradigmasıdır. Realizm, devletin varlığını 

idame ettirmek ve düĢman olarak sınıflandırdığı unsurları bertaraf etmek için uyması gereken 

herhangi bir ahlaki kuralın olmadığı görüĢünü savunur.  

Ulusal çıkar kavramı güç perspektifi üzerinden tanımlanır, dolayısıyla devletlerin nihai 

amaçları güçlerini arttırmaktır. Ulusal çıkarlar güç perspektifinden tanımlanmalıdır. 

140
 Amir M. Haji, Yousefı “Whose Agenda Is Served by the Idea of a Shia Crescent?”,  Alternatives: Turkish 

Journal of International Relations, Vol. 8, No. 1, Sonbahar 2014, s.411. 
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Devletlerin asli amacı güçlerini arttırmaktır, dolayısıyla hareketlerini bu bağlamda 

değerlendirmek gerekir. Orta Doğu bölgesinde, yoğun bir savaĢ ve çatıĢma kümesinde kalan  

Ġran ve Suudi Arabistan‟ın, giderek artan silahlanma eğilimleri, diğer bölgelerdeki unsurlar 

üzerinden yürüttükleri vekalet savaĢları realist uluslararası iliĢkiler anlayıĢının bir tezahürüdür. 

20. yüzyılı çatıĢma, Ģiddet, iç karıĢıklık ve otoriter rejimlerin baskıları altında geçiren bölge

halklarının, demokratik yönetim, refah seviyesi yüksek bir yaşam, özgürlüklerin genişlediği 

siyasi bir ortam umutlarıyla baĢlattığı Arap Baharı ilerleyen süreçlerde bölgenin genlerinde 

öteden beri var olan mezhepsel ve etnik çatıĢmaları tetikler nitelikte bir hâl almıĢ ve bu 

süreçten sonra bölgenin fikirsel anlamda zıt iki aktörü olan Ġran ve Suudi Arabistan‟da bu 

domino etkisinden etkilenmemek ve oluĢan kaotik ortamda nüfuz alanlarını geniĢletebilmek 

için dıĢ politikalarını ideolojik çıkarları doğrultusunda yeniden revize etmiĢ ve izledikleri 

politikaları radikalleĢtirmiĢlerdir. Bölgede Ġran ve Suudi Arabistan için güvenlik anlamında 

önemli iki ülke olan Yemen ve Suriye‟de ki kaotik ortam her iki ülkenin vekalet savaĢını 

Ģiddetli bir Ģekilde sürdürdüğü bir zemin hazırlamıĢtır. Bu bağlamda hem Yemen hem Suriye 

bölgenin gelecekte ki durumunu belirleyecek bir rekabetin nesneleri durumundadır. Bölgede 

Arap Baharı süreci ile hızla yayılan çatıĢma ortamı, Ġran ve Suudi Arabistan‟ın var olma ve 

etki alanını geniĢletebilmesi için güvenlik anlamındaki harcama periyotlarını ciddi anlamda 

etkilemiĢtir. Özellikle sürecin baĢladığı 2010 yılı ve sonrasında her iki ülkeninde güvenlik 

harcamalarını artırdığı görülmektedir. Ġran‟ın 2010 yılında 13.561 milyar $ olan güvenlik 

harcaması 2011 yılında 14.278 milyar $‟a, 2012 yılında ise 16.494 milyar $‟a çıkarak rekor 

seviyelere ulaĢmıĢtır. Üç yıllık periyottaki bu artıĢın en temel sebebi Arap Baharı sürecinin 

bölgede meydana getirdiği fırsatlar ve tehditlerdir. Arap Baharı ile birlikte bölgede eski 

rejimlere karĢı baĢlayan baĢkaldırıyı “ġii yayılmacılığı” için fırsata dönüĢtürmeye çalıĢan Ġran, 

bu hareketli ve kaotik bölgede nüfuz alanını geniĢletebilmek, manevra kabiliyetini artırmak 

için askeri gücünü pekiĢtirme yoluna gitmiĢtir. Ġran bir yandan bölgede vuku bulan kaotik ve 

güçlü iktidarlardan yoksun olan ortamı “ġii yayılmacılığı” için fırsata dönüĢtürmek isterken 

diğer yandan da bölgede hızla artan demokrasi, Ģeffaflık ve reform hareketlerinin kendi 

rejimine karĢı olası bir baĢkaldırıya zemin hazırlamaması içinde tedbirler almıĢtır. 1979 

Devrimi sonrası, Ġran içinde rejime karĢı olan muhalefet zamanla iyice palazlanmıĢ ve 

“Mollalar Rejimi‟nin” bekasını tehdit edecek noktaya kadar ulaĢmıĢtır. Her ne kadar Ġran güçlü 

ve ketum bir devlet geleneği içerisinde bölgede güçlü bir Ģekilde var olmaya devam etse de, 

içeride hızla ilerleyen muhalefet gelecek yıllarda  Ġran rejimine karĢı önemli bir tehdit 



oluĢturmaktadır. Arap Baharı‟nın baĢlangıcı olarak Ġran‟da 2009 yılında meydana gelen 

protestoları ve halk hareketlerini baz alan bazı araĢtırmaları da bu bağlamda ele aldığımızda 

Arap Baharı‟nın Ġran için fırsat olduğu kadar çok büyük bir tehlike arz ettiğini de söylemek 

mümkündür. Suriye, Yemen, Lübnan baĢta olmak üzere ġii mezhebinin çeĢitli kollarına bağlı 

ġiileri mobilize etmek ve bölgede ġii hilali oluĢturarak ġiiliği etkin bir güç haline getirebilmek 

için uluslararası arenada çok yönlü stratejiler geliĢtiren Ġran, silahları ġii milisleri askeri 

anlamda desteklemekten geri durmamıĢtır. 2010-2012 yılları arası bu mobilizeyi 

sağlayabilmek için güvenlik harcamalarını tarihindeki en yüksek seviyelere çıkarmıĢtır. 2013 

ve sonrası için yapılan harcamalara baktığımızda ise kademeli olarak bir irtifa kaybının 

olduğunu görmekteyiz. 2012‟de 16.494 milyar $ olan güvenlik harcamalarının 2013‟te 11.997 

milyar $‟a düĢmesi ve sonraki yıllarda da düĢme eğilimi göstermesi (2014 yılı harcaması 9.901 

milyar $) 2010-2012 yılları arasında ġii halklarının ve silahlı milislerinin mobilize edilmesi ve 

desteklenmesi için yapılmıĢ olan harcamaların Ġran‟ın lehine olacak Ģekilde iĢe yaradığını 

söylemek mümkündür. Güvenlik harcamalarında 2013 yılı ile baĢlayan bu düĢüĢ trendinin en 

önemli sebeplerinden bir tanesi de bölgede yürütülen savaĢların “aracılar” vasıtası ile 

sürdürülmesidir. Arap Baharı‟nı ġii kitleleri mobilize etmek ve harekete geçirmek için fırsata 

dönüĢtürmeyi baĢaran Ġran baĢta Lübnan Hizbullah‟ı olmak üzere Irak‟taki ġii milislerini de 

etkin bir biçimde kullanarak bölgedeki çatıĢmalarda cephelerini geniĢletmiĢ ġii ideolojisi 

etrafında geniĢ bir nüfuz alanı meydana getirmiĢtir. Hizbullah ve diğer silahlı ġii grupların 

etkin bir Ģekilde kullanılması Ġran‟ın askeri anlamda yükünü hafifletmiĢtir. Bölgede geniĢ bir 

coğrafyaya yayılan ġii grupların mobilize edilmesi ve silahlanması için yapılmıĢ olan askeri 

harcamalar Ġran rejimi için meyvesini vermiĢ, ġiilerin hareket organizasyonu sağlandıktan 

sonra Ġran için geriye süreci politik anlamda sürdürmek kalmıĢtır. Yemen‟de Husilere, 

Suriye‟de Esed Rejimi‟ne, Irak‟ta ġii gruplara, Lübnan‟da Hizbullah‟a verilen askeri ve siyasi 

destek bölgede Ġran‟ın nüfuz alanını geniĢletmiĢ ve zamanla askeri anlamda da yükünü 

hafifletmiĢtir. 

          Suudi Arabistan‟ın askeri harcamalarına baktığımızda ise Arap Baharı sürecinin 

baĢladığı 2010 yılından 2015 yılına kadar %100‟lük bir artıĢ görülmektedir. 2010 yılında 

41.267 milyar $ olan güvenlik harcamaları 2011 yılında 45.245 milyar $‟a, 2012 yılında 

48.530 milyar $‟a, 2013 yılında ise 56.498 milyar $‟a çıkmıĢtır. Suudi Arabistan‟ın güvenlik 

harcamalarındaki bu yükseliĢin en temel sebebi hiç Ģüphesiz Arap Baharı‟nın meydana 

getirdiği kaotik ortam ve fitilini ateĢlediği Ģiddetli çatıĢmalardır. Dünyada ki petrol rezervleri
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açısından en önemli ülke olan Suudi Arabistan, bölgedeki çatıĢma ortamında petrol rezervlerini 

muhafaza etmek için güvenlik politikalarını radikalleĢtirmiĢ ve buna bağlı olarak güvenlik 

harcamalarını artırmıĢtır.  Arap Baharı‟nın oluĢturduğu kaotik ortamda Suudi Arabistan için 

öncelik rejimin devamı ve rejimin devamını sağlamak için hayati öneme sahip petrol 

rezervlerini korumaktır. Petrol rezervlerinin güvenliği Suudi Arabistan rejimi için önemli 

olduğu kadar dünya enerji piyasası içinde hayati öneme sahiptir. Suudi Arabistan dünyanın en 

önemli petrol ihracatçılarından biri olarak sanayisi geliĢmiĢ batı ülkeleri içinde kritik öneme 

sahiptir. Özellikle A.B.D. ile yıllardır sürdürdüğü stratejik ortaklık Suudi Arabistan‟ı çok farklı 

bir yere konumlandırmıĢtır. Suudi Arabistan‟ın yapmıĢ olduğu askeri harcamaların yönünü 

takip ettiğimizde karĢımıza A.B.D. baĢta olmak üzere batı dünyası çıkmaktadır. Kısaca tabir 

etmek gerekirse “petrol karşılığı güvenlik satın alan” Suudi Arabistan, A.B.D. ve batı ile 

karĢılıklı bir çıkar iliĢkisi geliĢtirmiĢtir. Dünya için Suudi Arabistan‟ın güvenliği demek, dünya 

sanayisi için gerekli olan enerjinin güvenliği demektir. Suudi Arabistan, topraklarında var olan 

petrol rezervlerini, rejimin bekasını idame ettirebilmek adına politik bir araç olarak 

kullanmaktan geri durmamıĢtır. Bu bağlamda bölgede kendisine tehdit olarak Ġran‟ı ve ġii 

yayılmacılığını gören Suudi Arabistan, bölgede Ġran‟ın nüfuzunu azaltmak için güvenlik 

harcamalarını hızla artırmıĢtır. Özellikle coğrafi olarak hemen sınırında bulunan Yemen‟deki 

iç karıĢıklıktan etkilenmemek ve Yemen‟deki Ġran destekli Husileri bastırmak için askeri güce 

baĢvurmuĢ, bunun neticesinde Yemen yönetimini hem askeri hem de siyasi olarak 

desteklemiĢtir. Ġran‟ın 1979 Devrimi ile birlikte ġii ideolojisi etrafında radikalleĢen politikalar 

izlemesi ve Suudi Arabistan‟ı doğrudan hedef alması, Suudi Arabistan‟ın güvenlik 

anlamındaki harcamalarına sürekli bir Ģekilde artırıcı etken olmuĢtur. Suriye savaĢının uzaması 

ve Ġran‟ın Esed rejimine açık desteği her iki ülke arasındaki rekabeti iyice kızgınlaĢtırmıĢ ve 

her iki ülkenin birbirlerine karĢı daha sert politikalar gütmesine zemin hazırlamıĢtır. Ġran‟ın ġii 

grupları mobilize ederek desteklemesi, çatıĢma ortamını geniĢleterek manevra kabiliyetini 

artırması karĢısında Suudi Arabistan‟da baĢta Suriye‟deki muhalifler olmak üzere ġii hilalini 

kırmak ve ġii nüfuz etkisini azaltmak için bölgedeki Sünnileri desteklemekten geri 

durmamıĢtır. Bu rekabet bölgedeki mezhep ayrımını derinleĢtirmiĢ ve hem Suudi Arabistan 

hem Ġran perspektifinden bu durum rejimlerinin devamı için hayati bir önem kazanmıĢtır. Her 

iki ülkede varlıklarını, mezhepsel fay hattının kırılması ile ortaya çıkan çatıĢmanın 

derinleĢtirmesine bağlamıĢtır. Suudi Arabistan‟ın 2013 yılında 56.498 milyar $ olan güvenlik 

harcamalarını 2015 yılında 87.186 milyar $‟a çıkarması bölgede oluĢan bu çatıĢma ortamında, 

Suud ailesinin iktidarını devam ettirebilmek ve güvenliğini sağlayabilmek için ne kadar kararlı 
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olduklarını görmemiz açısından önemlidir. Arap Baharı‟yla baĢlayan sürecin bölgedeki 

etkilerini ve ciddiyetini anlayabilmek adına her iki ülkenin bu süreç içerisinde yapmıĢ olduğu 

güvenlik harcamalarına bakmak sürecin hayatiyetini gözler önüne sermektedir. Arap 

Baharı‟nın demokratik taleplerine karĢı, rejimi muhafazasını “ekonomik tedbirlerle” sağlayan 

Suudi Arabistan toplumun homojen yapısı dolayısıyla bu etkiyi minimum düzeyde hissetmiĢtir. 

   Sonuç olarak, Ġran ile Suriye arasında mezhep temelli bir anlayıĢa dayanan ittifak, öte 

yanda birbirine zıt iki kutup olan Suudi Arabistan ve Ġsrail arasındaki zımni birliktelik, bu 

iliĢkiler ağında temel kaygının öncelikli olarak varlığını idame ettirmek sonra da güçlenerek 

bölgedeki düĢmanları bertaraf etmek anlamı taĢıdığını göstermektedir. AnarĢik bir yapıda olan 

ulus devletler arenasında, gerek Suudi Arabistan gerekse Ġran açısından en önemli nokta, 

Thomas Hobbes‟un ifade ettiği, doğa durumunda kendilerini savunabilme kaygısıdır.  Bu 

bağlamda her iki ülkenin kendini savunma güdüsü ile güvenlik güçleri ve silahlanma için 

yaptıkları harcamalar arasında doğru orantılı bir korelasyon olduğu açıkca görülmektedir.  
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